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I. WSTĘP

Obszar arkusza Nowa Słupia (817) Szczegółowej Mapy Geologicznej Polski 1:50 000 (SMGP) 

jest ograniczony następującymi współrzędnymi: 50°50' i 51°00' szerokości geograficznej północnej 

oraz 21°00' i 21°15' długości geograficznej wschodniej. 

Teren ten znajduje się w północno-wschodniej części województwa świętokrzyskiego. Central-

na i północna część obszaru arkusza jest położona w obrębie powiatu starachowickiego (prawie w ca-

łoś ci jest to obszar gminy Pawłów), część wschodnia w obrębie powiatu ostrowskiego (gminy  Kunów 

i Waśniów), część południowo-wschodnia natomiast w obrębie powiatu kieleckiego (gminy Nowa 

Słupia i częściowo Bieliny).

Obszar arkusza w większości ma cechy wyżyny lessowej, urozmaiconej grzbietami o charakte-

rze podgórskim. Dobrze rozwinięta jest tu sieć osadnicza, są to głównie wsie ulicówki i rzędówki. 

Przeważająca część terenu użytkowana jest rolniczo, natomiast większe kompleksy leśne położone są 

w części północnej obszaru arkusza (fragment lasów sieradowickich) oraz w południowej (lasy pora-

stające Łysogóry i Pasmo Jeleniowskie). 

Zarys historii badań dotyczących analizowanego arkusza, do połowy lat 60. XX w., przytoczo-

no w dużej mierze za autorem pierwszej wersji arkusza (Filonowicz, 1968). 

Pierwsze informacje na temat geologii Pasma Łysogórskiego i obszarów sąsiednich przedsta-

wił Staszic w 1815 r. Kwarcyty łysogórskie uważał on za najstarsze osady występujące na obszarze 

Gór Świętokrzyskich. Skały te, pozbawione skamieniałości, stanowiły trzon tej części Wyżyny 

 Małopolskiej.

Następnie Bloëde (1830, 1845–1846) i Pusch (1836, 1836–1846), na podstawie wieloletnich 

badań, podali syntezę budowy geologicznej tego obszaru. Zestawili oni mapy geologiczne, wydzie-

lając formację przejściową (kambr, ordowik, sylur, dewon) i osady młodsze (perm, trias, jura). Pusch 

znał już profil Świętomarz–Śniadka i dość dokładnie prześledził granice wychodni osadów mezo-

zoicznych w północnej części obszaru arkusza. Autorzy ci uważali, że warstwy formacji przejściowej 

leżą monoklinalnie i upadają w kierunku północnym, a na nich dość płasko zalegają osady triasu 
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i jury. W 1829 r. osady pstrego piaskowca i cechsztynu opisał Schneider. Zwrócił on uwagę na kilku-

krotne pofałdowanie osadów formacji przejściowej, czemu jednak stanowczo sprzeciwił się Pusch.

Postęp prac geologicznych rozszerzył znajomość stratygrafii dewonu środkowego w profilu 

Świętomarz–Śniadka (Roemer, 1866; Zejszner, 1866). Zejszner (1866, 1869) przedstawił dokładne 

litologiczne wydzielenia dewonu środkowego z opisem fauny. Wydzielił również dewon dolny na 

podstawie fauny znalezionej koło Worowic–Smykowa i zaliczył do niego piaskowce i kwarcyty 

 Pasma Klonowskiego. Następnie osady dewonu dolnego opisał Michalski (1883, 1884), wyróżniając 

piaskowce plakodermowe oraz piaskowce z fauną spiriferową, którą znalazł w zachodnim odcinku 

Pasma Klonowskiego. Autor ten omówił najniższe warstwy eiflu dolnego w Dołach Biskupich, któ-

rych faunę opisał Sobolew w 1909 r., a w triasie wydzielił ret oraz wapień muszlowy dolny i górny. 

Michalski jako pierwszy zwrócił uwagę na lodowcowe pochodzenie osadów czwartorzędowych. 

 Dokonał on także ciekawych spostrzeżeń z zakresu stratygrafii i tektoniki osadów geologicznych na 

obszarze objętym granicami opisywanego arkusza, jednak większa część tych obserwacji nie została 

opublikowana. Informacje na ten temat pochodzą z relacji innych geologów, którzy mieli możliwość 

przejrzeć jego notatki. Z zapisków terenowych Michalskiego wynika (według zdania Sobolewa 

z 1909 r.), że w profilu Grzegorzowice–Skały stwierdził on występowanie warstw ze Stringocephalus 

wraz z fauną żywecką w wyższym poziomie stratygraficznym, tak jak to podał Zejszner. Michalski 

uważał, że dolomity żywetu z wkładką wapieni brachiopodowych leżą w poziomie stratygraficznym 

niższym od łupków i margli z Calceola. To ciekawe i słuszne spostrzeżenie podtrzymywał Sobolew 

(1909), a następnie Samsonowicz (Książkiewicz, Samsonowicz, 1952). Na podstawie późniejszych 

badań paleontologicznych (Biernat, 1953) stwierdzono, że w ławicy wapiennej z brachiopodami nie 

występuje rodzaj Stringocephalus, tylko Bornhardtina. Jak podawał Filonowicz (1968) poziom 

stringo cefalusowy nie został stwierdzony, mimo że sam Stringocephalus burtini już kilkakrotnie po-

jawiał się w różnych poziomach stratygraficznych żywetu. Michalski (1888) zwrócił również uwagę 

na dyslokację łysogórską, którą następnie, tylko na podstawie przesłanek morfologicznych, opisali 

Siemiradzki (1922), Samsonowicz (1934a) i Czarnocki (1950). Bardziej szczegółowo określił ją 

Czarnocki już na podstawie danych pochodzących z wierceń i robót górniczych w kopalni Staszic.

Jako pierwszy osady wszystkich okresów geologicznych występujących na obszarze objętym 

granicami arkusza Nowa Słupia opisał Siemiradzki (1868, 1887, 1922). Wyróżnił piętro retyku, po-

dając jego charakterystykę litologiczną. Siemiradzki i Dunikowski (1891) wydzielili sylur w obrębie 

fałdu łysogórskiego, a na pozostałym obszarze dewon, trias i jurę oraz osady czwartorzędowe. Na po-

łudniowym stoku Łysej Góry Siemiradzki zaznaczył utwory syluru, do których zaliczył łupki i pia-

skowce obecnie odnoszone do kambru środkowego, podczas gdy wyżej leżące kwarcyty łysogórskie 



9

zaliczył do dewonu dolnego (dzisiaj łączone z kambrem górnym). W tym samym czasie Gürich 

(1891) odkrył w Mąchocicach osady kambru górnego, a rok później w Górach Pieprzowych opisał 

kambr środkowy (Gürich, 1892). Dzięki temu została zasygnalizowana możliwość występowania 

osadów kambryjskich w Pasmie Łysogórskim.

Znajomość geologii na opisywanym obszarze w dużym stopniu rozszerzył Gürich (1891, 1892, 

1896, 1889–1901). Przede wszystkim dał on rzetelne podstawy stratygrafii syluru i dewonu na pod-

stawie badań paleontologicznych. Opisał łupki graptolitowe z okolic Wólki oraz osady dewonu środ-

kowego w profilach Grzegorzowice–Skały i Świętomarz–Śniadka. Wydzielił sylur dolny graptolito-

wy oraz poziom dąbrowski eiflu dolnego w Grzegorzowicach (profil koło młyna). Na wykonanej 

przez tego autora mapie geologicznej w skali 1:200 000 można w ogólnych zarysach odczytać syn-

klinę północną i fałd łysogórski. W fałdzie łysogórskim Gürich wszystkie osady zaliczył do dewonu 

dolnego. W stosunku do budowy geologicznej synkliny bodzentyńskiej i fałdu łysogórskiego dopa-

trywał się nasunięć i poprzecznych uskoków w obrębie pofałdowanych osadów dewońskich. W pro-

filu Świętomarz–Śniadka i Grzegorzowice–Skały zaznaczył zafałdowania warstw z osadami dewonu 

górnego w jądrach synklin. Duże znaczenie w budowie geologicznej badacz ten przypisywał dyslo-

kacjom poprzecznym, które często wydzielał na podstawie przesłanek morfologicznych. Dopatrywał 

się ich przebiegu wzdłuż dolin rzek: Dobruchny, Pokrzywianki i Psarki.

Prace Sobolewa (1903, 1904, 1909) przyczyniły się do lepszej znajomości stratygrafii dewonu 

środkowego i syluru (Sobolew, 1900). Autor ten przedstawił szczegółowe opisy profili Grzegorzo-

wice–Skały i Świętomarz–Śniadka oraz wprowadził nowe, szczegółowsze wydzielenia  stratygraficzne 

(Filonowicz, 1968). W Grzegorzowicach Sobolew (1903) po raz pierwszy odkrył bogate w faunę 

warstwy dewonu środkowego (występujące w spągu poziomu dąbrowskiego Güricha), opisał je jako 

łupki grzegorzowickie i zaliczył do warstw grzegorzowickich. W profilach Grzegorzowice–Skały 

i Świętomarz–Śniadka wyróżnił on warstwy kalceolowe i warstwy stringocefalowe. W wyższych 

seriach żywetu wydzielił warstwy sierżawskie oraz warstwy świętomarskie. Prace Sobolewa zasłu-

gują na uwagę ze względu na szczegółową stronę historyczną wcześniejszych badań, jak i wnikliwą 

analizę stratygraficzną utworów dewońskich we wspomnianych profilach. Autor ten zwrócił również 

uwagę na różnice facjalne w dewonie środkowym Gór Świętokrzyskich. Jako pierwszy podkreślił 

obecność facji łupkowo-ilastej z fauną głowonogów w profilu Świętomarz–Śniadka. To spostrzeżenie 

w dużej mierze pozwoliło mu sprostować pomyłkę, jaką popełnił Gürich, zaliczając podobne łupki 

ilaste w profilu Grzegorzowice–Skały do dewonu górnego. W zakresie tektoniki Sobolew zwracał 

uwagę na bardziej łagodną i symetryczną budowę synkliny bodzentyńskiej, przyjmując jednak 

 pofałdowanie warstw dewonu środkowego w profilu Świętomarz–Śniadka. Sygnalizował również 
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niezgodność tektoniczną pomiędzy osadami syluru, które znaczył w obrębie pasma łysogórskiego, 

a wyżej leżącymi osadami dewonu. Obecnie wiadomo, że zarówno Sobolew, jak i Siemiradzki zwra-

cali uwagę na niezgodność tektoniczną jaką daje się zauważyć pomiędzy osadami kambru i dewonu 

dolnego.

W kolejnych latach (1918–1920 r.) badania geologiczne w Górach Świętokrzyskich rozpoczęli 

J. Czarnocki i J. Samsonowicz. Nowe poglądy na budowę geologiczną i stratygrafię osadów staro-

paleo zoicznych przedstawił Czarnocki (1919a, b). Wydzielił on utwory kambru środkowego i górne-

go w fałdzie łysogórskim, oznaczył osady ordowiku koło Wólki oraz opracował podstawy do badań 

stratygraficznych syluru i dewonu (Czarnocki, 1916, 1936a, 1950). Takie same wydzielenia geo-

logiczne poparte szczegółowymi pracami kartograficznymi na wschód od Nowej Słupi przedstawił 

w tym samym czasie Samsonowicz (1920, 1923a, b, 1934a, b, 1936; Czarnocki, Samsonowicz, 1915).

Czarnocki w swych publikacjach przekazał wiele nowych faktów geologicznych odnośnie stra-

tygrafii i tektoniki osadów paleozoicznych, mezozoicznych, w tym w granicach obszaru arkusza 

Nowa Słupia (1922, 1923, 1936b, 1937, 1942, 1958). Duże zasługi osiągnął przede wszystkim w wy-

jaśnieniu budowy geologicznej fałdu łysogórskiego, synkliny bodzentyńskiej, dyslokacji Rudek i an-

tykliny bronkowickiej przez wykonanie map geologicznych. Opisując stratygrafię kambru, ordowi-

ku, syluru i dewonu, Czarnocki (1950) wydzielił udokumentowane stratygraficznie serie warstw, 

wprowadzając dla nich nazwy lokalne. W kambrze Pasma Łysogórskiego wyróżnił on łupki i szaro-

głazy kambru dolnego i środkowego oraz łupki i kwarcyty kambru górnego. W ordowiku opisał łup-

ki aszgilu i karadoku, w sylurze odpowiedniki walentu, wenloku i ludlowu, a w serii szarogłazów 

syluru górnego wydzielił warstwy wydryszowskie i rzepińskie, przypisując im szczególne znaczenie 

stratygraficzne. Zwłaszcza warstwy rzepińskie reprezentują według niego warstwy przejściowe do 

dewonu dolnego, a najciekawsze stratygraficznie są jego górne warstwy – poziom bostowski. Wyróż-

niony przez niego poziom bostowski odpowiada stratygraficznie najwyższemu ludlowowi. Czarnocki 

wydzielił również wśród osadów dewonu dolnego najniższą serię warstw barczańskich, lokalnie 

z fauną ryb pancernych (żedyn i ems dolny) oraz wyższą serię warstw spiriferowych (ems górny) 

z piaskowcem skolitusowym i ciosowym w stropie (Filonowicz, 1968).

Warstwy przejściowe do dewonu środkowego, łupki grzegorzowickie (Sobolewa) i wapienie 

dąbrowskie (Güricha) Czarnocki określił jako kuwin, przypisując im specyficzne lokalne znaczenie 

stratygraficzne. W obrębie wydzieleń dewonu środkowego Czarnocki wprowadził nowe nazwy: war-

stwy skalskie (obejmujące nieco szerszy zasięg pionowy niż warstwy sierżawskie Sobolewa) i war-

stwy świętomarskie (mające mniejszy zasięg pionowy od warstw świętomarskich Sobolewa). Grani-

cę między eiflem i żywetem Czarnocki poprowadził w spągu pierwszej ławicy z Amphipora ramosa 
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(Phillips), pojawiającej się w serii dolomitów dewonu środkowego. W dewonie górnym wydzielił on 

serię łupków z wkładkami wapieni i soczewkami wapieni rafowych w spągu jako warstwy nieczulic-

kie oraz wyżej leżące wapienie i margle jako warstwy kostomłockie. Wszystkie te wydzielenia o cha-

rakterze litologiczno-stratygraficznym, choć nie zawsze poparte badaniami paleonto logicznymi, były 

szczególnie ważne przy pracach geologiczno-zdjęciowych. Pod względem badań tektonicznych 

Czarnocki miał bez wątpienia największe zasługi. Szczegółowo opracował on strefę skiby łysogór-

skiej syluru i dewonu dolnego synkliny bodzentyńskiej w związku z zagadnieniem złoża rud żelaza 

w Rudkach oraz obszary wychodni paleozoicznych w synklinie bodzentyńskiej w profilach Święto-

marz–Śniadka i Grzegorzowice–Skały oraz na północ od Bostowa i Czajęcic. Opracowania tekto-

niczne były wykonane na podstawie map geologicznych, poparte licznymi robotami ziemnymi, 

zwłaszcza wierceniami (Czarnocki, 1928). Z ważniejszych wydzieleń tektonicznych Czarnockiego 

należy wymienić: fałd łysogórski, synklinę bodzentyńską, fałd bronkowicki i wydryszowski oraz fałd 

godowski (na obszarze arkusza Nowa Słupia). Z głównych dyslokacji na uwagę zasługują opracowa-

na przez Czarnockiego dyslokacja Rudek, z którą związane jest złoże w Rudkach, oraz nasunięcie 

łysogórskie, wzdłuż którego osady kambru są nasunięte na utwory dewonu dolnego w południowym 

skrzydle fałdu łysogórskiego koło Huty Starej.

Do ważniejszych map geologicznych, które wykonał Czarnocki należą — mapa środkowej 

części Gór Świętokrzyskich 1:100 000 (1919b) oraz mapy – zakryta i odkryta 1:100 000 – arkusze 

 Bodzentyn i Kielce (Czarnocki 1938, 1940), wydane przez Instytut Geologiczny w 1961 r. jako ma-

teriały do Przeglądowej Mapy Geo logicznej Polski 1:300 000. Czarnocki opracował również podsta-

wy stratygrafii osadów czwartorzędowych. Przyjmował on dwukrotne zlodowacenie obszaru oma-

wianego arkusza, wydzielając dwa poziomy glin zwałowych (Czarnocki, 1931, 1950). Z zagadnień 

paleogeografii Czarnocki (1950) wyróżnił geosynklinalny region łysogórski, podkreślając różnicę 

facjalną osadów syluru górnego, dewonu, ich duże miąższości i odrębną budowę tektoniczną.

Duży wkład do znajomości stratygrafii i tektoniki wschodniej części obszaru arkusza Nowa 

Słupia wniosły również prace Samsonowicza (1920, 1922, 1922–1935, 1923a, b, 1924, 1924–1935, 

1925, 1926, 1929, 1934a, b, 1936, 1942). Autor ten opisał utwory geologiczne od kambru po czwar-

torzęd. Jego zasługą jest odkrycie złoża rud żelaza w Rudkach wraz z wyznaczeniem przebiegu dys-

lokacji łysogórskiej. Na obszarze fałdu łysogórskiego, który określił jako antyklinorium opatowskie, 

Samsonowicz (1934a, b) wydzielił kambr środkowy i górny. Na przełomie kambru i ordowiku przyjął 

istnienie orogenezy sandomierskiej. Podczas prac kartograficznych w okolicy Wólki i Jeleniowa 

 wydzielił ordowik (Samsonowicz, 1922–1935). W sylurze górnym Samsonowicz wydzielił wars t-

wy przejściowe (dawnton), które według niego miały reprezentować nowy cykl sedymentacyjny 



12

powyżej osadów ludlowu. Tym samym warstwy rzepińskie z poziomem bostowskim zaliczył do 

 żedynu dolnego. Do kuwinu zaliczył łupki grzegorzowickie, podczas gdy wyżej leżące wapienie 

(poziom dąbrowski) zaliczył do eiflu dolnego. Granice pomiędzy eiflem i żywetem poprowadził on 

pomiędzy łupkami brachiopodowymi a wapieniami krynoidowymi (Sobolewa), w obrębie serii skal-

skiej (Czarnockiego). Samsonowicz (1934a, b) po raz pierwszy w okolicy Nieczulic odkrył utwory 

famenu, opisał fałdy – jadownicki i wydryszowski (Samsonowicz, 1925, 1929) oraz antyklinę go-

dowską (Samsonowicz, 1925). Dość szczegółowo opisał także osady triasu i jury w północnej 

i wschodniej części obszaru arkusza Nowa Słupia. W stosunku do budowy geologicznej synkliny 

bodzentyńskiej i fałdu łysogórskiego Samsonowicz, podobnie jak i Gürich, dopatrywał się złuskowań 

o charakterze skib ponasuwanych na siebie z północy na południe.

O wapieniu muszlowym występującym w okolicach Prawęcina i Nietuliska pisał Rydzewski 

(1924), dając ogólny zarys tektoniki i paleogeografii. O mineralizacji i genezie złóż rud żelaza w Rud-

kach – Kuźniar (1933, 1936). Stratygrafię ordowiku górnego w okolicy Wólki wraz z opisem fauny 

trylobitowej podała Kielan (1956, 1959). O stratygrafii i paleogeografii dewonu pisała Pajchel (1957, 

1959a, b). Przedstawiła ona podział warstw eiflu i żywetu w profilu Grzegorzowice–Skały na podsta-

wie robót geologicznych i opracowań paleontologicznych. Dzięki temu obecnie w profilu tym jest 

prześledzona cała seria łupków grzegorzowickich oraz pełny profil warstw skalskich. Nowych da-

nych geologicznych dostarczyła mapa geologiczna wykonana przy profilu Świętomarz–Śniadka 

przez Bednarczyka (1955). Sylur w fałdzie wydryszowskim opisała zaś Marcinkiewicz (1955). 

O stratygrafii syluru i ordowiku pisał Tomczyk (1957, 1958, 1959, 1960, 1962a, b), natomiast o stra-

tygrafii syluru – Tomczykowa (1960, 1962). Wydzielenia stratygraficzne w sylurze górnym zapropo-

nowała ona na podstawie występowania trylobitów. Ciekawą publikację o stratygrafii syluru górnego 

ogłosiła Pawłowska (1961). Według niej warstwy bostowskie są wieku dolno dewońskiego i leżą po-

wyżej warstw klonowskich. Dolnodewoński wiek warstwom bostowskim przypisywali również 

Tomczykowie (Tomczykowa, Tomczyk, 1961), nie wypowiadając się jednak zdecydowanie co do 

warstw klonowskich. Teller (1964) na podstawie fauny graptolitowej i innej z wierceń wykonanych 

na Niżu Polskim był skłonny warstwy bostowskie zaliczyć do syluru. Dane uzyskane z wiercenia 

koło Jeleniowa (Tomczyk, 1964) wskazują na występowanie najwyższych  poziomów kambru górne-

go określonych na podstawie trylobitów. Na temat stratygrafii pstrego piaskowca i wapienia muszlo-

wego pisała Senkowiczowa (1956, 1957), wyróżniając wapień muszlowy środkowy w okolicy 

 Nietuliska Dużego.

Stopień rozpoznania geologicznego na obszarze arkusza Nowa Słupia (817) jest niejednakowy. 

Najlepiej opisane są osady dewonu w profilu Grzegorzowice–Skały oraz budowa geologiczna okolic 
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Rudek. Stosunkowo dobrze udokumentowana jest synklina bodzentyńska w okolicy Świętomarza 

oraz fałd bronkowicki. Najsłabiej poznane są osady kambru, ordowiku i syluru w skibie łysogórskiej 

oraz osady pstrego piaskowca, zwłaszcza tam, gdzie są pokryte grubą pokrywą lessów.

Przy zestawianiu mapy geologicznej Filonowicz (1968) uwzględnił mapy geologiczne zakryte 

i dokonał reambulacji w latach 1959–1961. Wykorzystane zostały materiały kartograficzne: Czarnoc-

kiego (1919b, 1939, 1940, 1947, 1950), Samsonowicza (1929, 1942), Pajchel (1957), Panka (1953) 

oraz Tomczyka (1964). Na pozostałym obszarze arkusza wykonał on (w latach 1956–1957) zdjęcie 

geologiczne. Do znajomości głębszego podłoża wykorzystano otwory wiertnicze (wówczas w liczbie 

66). Na pierwotnej mapie geologicznej starsze osady geologiczne zaznaczono na mapie również 

w tych miejscach, gdzie nakład osadów czwartorzędowych nie przekraczał 1,0 m, przy czym miej-

scową zwietrzelinę warstw przyjmowano za wychodnię starszego podłoża (Filonowicz, 1966).

Obecnie, przy aktualizacji arkusza Nowa Słupia (817), w znacznej mierze wykorzystano mapę 

Filonowicza (1966), dostosowując granice wydzieleń do nowego cięcia arkuszowego (w układzie 

1942) oraz w dowiązaniu do danych Numerycznego Modelu Terenu (NMT). Aktualizację mapy 

 wykonano w dostosowaniu do wymogów Instrukcji z 2004 r. W 2018 r. wykonano jedynie prace re-

konesansowe, głównie w północnej części obszaru arkusza. Nie wykonywano żadnych robót 

 geologicznych.

Od pierwszego opracowania mapy w 1963 r. i jej wydania w 1966 r. przybyło dużo nowych 

danych o geologii Gór Świętokrzyskich, zarówno paleozoiku oraz obrzeżenia mezozoicznego. Część 

z nich bezpośrednio odnosi się do terenu opisywanego arkusza, ale wiele innych obejmuje większe 

obszary.

Z zakresu geologii, stratygrafii i tektoniki wymienić należy prace: Bednarczyka (1964, 1966, 

1971, 1981) o utworach systemu ordowickiego, Bielikowskiego (1960) o typach warstwowań w kam-

brze pasma głównego, Biernata (1970) oraz Biernata i Szulczewskiego (1975) o górnodewońskich 

brachiopodach, Chlebowskiego (1978, 1995) o skałach tufogenicznych i wulkanizmie w Górach 

Świętokrzyskich, Czermińskiego (1959) o petrografii piaskowców kwarcytowych kambru środkowe-

go z Dużej Wiśniówki oraz Dadleza i innych (1994) o tektonice przedpermskiej. Następnie wskazać 

należy opracowania: Dżułyńskiego i Żaka (1960) o środowisku sedymentacyjnym piaskowców kam-

bryjskich z Dużej Wiśniówki, Fijałkowskiej i Kulety (1995) o środowiskach sedymentacyjnych na 

przejściu permu i triasu, Fijałkowskiej-Mader i innych (1997) o stratygrafii dewonu dolnego w rejo-

nie Bodzentyna, Filonowicza (1962, 1969, 1970, 1977) o utworach dewońskich, cechsztyńskich 

i pstrego piaskowca, Głazka i Kutka (1972) oraz Kutka i Głazka (1972) o obszarze Gór Świętokrzy-

skich podczas orogenezy alpejskiej, Gruszczyńskiego i innych (2004a) oraz Jarmułowicz-Łozińskiej 
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(1961) o neotektonice w rejonie Gór Świętokrzyskich. Inne prace to: Jaroszewskiego (1972) o zagad-

nieniach tektonicznych północno-wschodniego obrzeżenia Gór Świętokrzyskich, Jaworowskiego 

i Sikorskiej (2004) o związku jednostki łysogórskiej z kratonem wschodnioeuropejskim, Jurewicz 

i Mizerskiego (1992) o budowie geologicznej antykliny Bronkowic, Kardymowicza (1960, 1961, 

1967) o tufitach i intruzjach w Górach Świętokrzyskich, Kasprzyk (1995) o utworach permu górnego, 

Kleczkowskiego (1970) o rudach żelaza z utworów pstrego piaskowca północnego obrzeżenia Gór 

Świętokrzyskich, Konona (2008) o regionalizacji tektonicznej Gór Świętokrzyskich, Kopik (1970) 

o utworach retyku, Kosmowskiej-Suffczyńskiej (1986a, b, 1998, 2000) o tektonice i neotektonice 

północno-wschodniej części obrzeżenia mezozoicznego Gór Świętokrzyskich, Kotańskiego (1959) 

– przewodnik geologiczny po Górach Świętokrzyskich, Kozłowskiego i innych (2004) o pochodze-

niu szarogłazów syluru górnego, Kowalczewskiego (1963, 1968, 1970, 1971a, b, 1974, 1975, 1981, 

1996, 2000), Kowalczewskiego i Dadleza (1996), Kowalczewskiego i Lendziona (1996), Kowal-

czewskiego i innych (1986, 1989, 1998, 2006), Kowalczewskiego i Kowalskiego (2000), Kowal-

czewskiego i Lenartowicza (1975), Kowalczewskiego i Rup (1981, 1989), Kowalczewskiego 

i  Studenckiego (1983), Kowalczewskiego i Turnau (1997), Kulety i innych (1995) dotycząca analizy 

strukturalnej i pelo geo grafii permu i triasu w Górach Świętokrzyskich. Inne cenne pozycje to prace: 

Kulety i Nawrockiego (2000, 2002) o litostratygrafii i magnetostratygrafii pstrego piaskowca w pół-

nocnym obrzeżeniu Gór Świętokrzyskich, Kulety i Zbroi (2006), Lamarche’a i innych (1999, 2000, 

2002) o waryscydach, tektonice waryscyjskiej i powaryscyjskiej, Łabędzkiego (1969) o szarogłazach 

sylurskich synkliny bardziańskiej, Malca (1989, 1990, 1991, 1993, 1995, 1996a, b, 2002, 2004, 2005, 

2006, 2012), Malca i Rackiego (1993), Malca i Turnau (1997), Malca i innych (1995), Mariańczyk 

(1973) o geologii rejonu Bronkowic, Michniaka (1969) oraz Michniaka i Orłowskiego (1963) o pre-

kambrze i kambrze w Górach Świętokrzyskich. 

Kolejne to opracowania: Migaszewskiego (1995, 1998) o skałach piroklastycznych i szarogła-

zach utworów paleozoiku, Migaszewskiego i innych (1999) o skałach krzemionkowych dewonu 

i karbonu, Milewicz i Pawłowskiej (1961) o zagadnieniach stratygraficzno-facjalnych permu, Mizer-

skiego (1979, 1988, 1991, 1992, 1994, 1995, 1998, 2004b) o tektonice Łysogór, Modlińskiego 

i  Szymańskiego (1996a, b, 2001a, b) o utworach systemów ordowickiego i sylurskiego w Górach 

Świętokrzyskich, Morawskiej (1992), Narkiewicza i innych (1990, 2006) o utworach dewonu i kar-

bonu, Orłowskiego (1968a, b, 1974, 1975, 1981, 1985, 1988, 1992a, b, 1997) o utworach systemu 

kambryjskiego, Orłowskiego i Mizerskiego (1995a, b, 1996), Orłowskiego i innych (1970, 1971), 

Pajchel (1968), Pawłowskiej (1964, 1968) o utworach systemu permskiego, Osmólskiej (1962) 

o  trylobitach z famenu i karbonu dolnego. 
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Inne warte uwagi opracowania to prace: Pożaryskiego (1977) o kaledońskiej epoce górotwór-

czej, Ptaszyńskiego i Niedźwiedzkiego (2006) o pstrym piaskowcu w Górach Świętokrzyskich, Pień-

kowskiego (1989), Przybyłowicza i Stupnickiej (1991), Rackiego i Narkiewicza (2000) o uwarunko-

waniach rozwoju sedymentacji dewonu świętokrzyskiego, Romanka i Rup (1989) o szarogłazach 

z rejonu Jurkowic, Rubinowskiego (1971a, b), Rubinowskiego i innych (1966), Salwy (1997, 2000, 

2002a, b, c, 2003, 2004, 2006a, b, 2013, 2015) o tektonice, mineralizacji, przejawach metamorfizmu 

w różnych rejonach Gór Świętokrzyskich, Salwy i Szczepanika (2002), Saternusa (1978) o tektonice 

Pasma Masłowskiego, Senkowiczowej (1966a, 1982) o wapieniu muszlowym i recie w północnym 

obrzeżeniu Gór Świętokrzyskich, Senkowiczowej (1970, 1979) o utworach triasu, Senkowiczowej 

i Szyperko-Śliwczyńskiej (1963) oraz Senkowiczowej i Ślączki (1962) o utworach triasu, Skomp-

skiego i Szulczewskiego (1994) o utworach dewonu środkowego, Studenckiego (1985, 1994), Stup-

nickiej (1988) o charakterze i genezie dyslokacji świętokrzyskiej, Stupnickiej (1992, 1995) o ruchach 

górotwórczych i tektonice, Stupnickiej i Przybyłowicz (1998) o sylurze antykliny Bronkowic, Stup-

nickiej i innych (1991) o wieku szarogłazów niewachlowskich i łupków z Widełek, Szczepanika 

(1997, 2001, 2002), Szczepanika i Malca (2017), Szczepanika i Salwy (2002), Szczepanika i innych 

(2004a, b, 2005) głównie o stratygrafii akritarchowej utworów starszego paleozoiku, Szulczewskiego 

(1995) o utworach dewonu i karbonu, Szulczewskiego i innych (1996, 2006), Tarnowskiej (1971, 

1972, 1981) głównie o utworach systemu dewońskiego. Na temat paleogeografii ordowiku i syluru 

wymienić należy pracę Tomczyka (1959, 1960), inne to opracowania: Tomczyka i Turanau-Moraw-

skiej (1967) o stratygrafii i petrografii utworów ordowiku, Tomczykowej (1960, 1962, 1968, 1975, 

1988, 1991, 1993) o utworach kambryjskich, sylurskich i dolnodewońskich, Tomczykowej i Tomczy-

ka (1961, 1981) o utworach pogranicza syluru i dewonu, Treli (2006a, b, 2008, 2009) o utworach 

systemu ordowickiego, Treli i Salwy (2007) o litostratygrafii utworów syluru dolnego, Treli i Szcze-

panika (2009) o utworach późnego ordowiku, Treli i innych (2000, 2001, 2005) o utworach ordowiku 

w profilu Pobroszyn oraz o kambrze górnym północnej części bloku małopolskiego, Turnau i Rackie-

go (1999) o utworach dewonu środkowego z synkliny Bodzentyna, Urbana (2014) o rzeźbie struktu-

ralnej Gór Świętokrzyskich, Wójcika (2015) o utworach pogranicza dewonu dolnego i środkowego, 

Wróblewskiego (1976) o rzeźbie Gór Świętokrzyskich, Znoski (1974, 1983, 1995, 1996, 2001), Żaka 

(1962), Żakowej (1968) o utworach karbonu, Żakowej (1962, 1974, 1981, 1982) oraz Żakowej i Paw-

łowskiej (1965, 1966) o utworach oddziału dolnokarbońskiego, Żakowej i Migaszewskiego (1995), 

Żelaźniewicza i innych (2011) o pozycji Gór Świętokrzyskich w regionalizacji tektonicznej Polski, 

Żylińskiej (2001, 2002), Żylińskiej i Szczepanika (2002) oraz Żylińskiej i innych (2006) o utworach 

górnokambryjskich.
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Ukazały się też prace przeglądowe, ogólnogeograficzne i geomorfologiczne: Klatki (1965) 

o geomorfologii Gór Świętokrzyskich, Gilewskiej (1972) o wyżynach Śląsko-Małopolskich w ujęciu 

geomorfologicznym, Kosmowskiej-Suffczyńskiej (1966) o rozwoju rzeźby w trzeciorzędzie okolic 

Ostrowca Świętokrzyskiego i Ćmielowa, Radłowskiej (1963, 1967a, b) o rzeźbie północno-wschod-

niego obrzeżenia Gór Świętokrzyskich.

Począwszy od lat 60–70. XX wieku większego tempa nabrały prace związane z badaniem 

utworów czwartorzędowych regionu świętokrzyskiego. Duże zasługi na tym polu miały działania 

Lindnera (1970, 1971, 1972, 1977, 1980, 1982a, b, 1984, 1988, 2004), Lindnera i Grzybowskiego 

(1980, 1982) praca o zlodowaceniach środkowopolskich na obrzeżeniu Gór Świętokrzyskich, Lind-

nera i Dzierżka (2013) o zlodowaceniach i interglacjałach w plejstocenie regionu świętokrzyskiego, 

Lindnera i innych (1985, 1999), Lindnera i Wojtanowicza (1997), Lindnera i Siennickiej-Chmielew-

skiej (1995), Lindnera i Rzętkowskiej-Orowieckiej (1998).

W dalszej kolejności wymienić trzeba prace: Wąsa (1956) o glinach zwałowych i utworach 

interglacjału w rejonie Stykowa w dolinie Kamiennej, Filonowicza (1972) o plejstocenie na obszarze 

południowo-zachodniej części Gór Świętokrzyskich, Jaśkowskiego (1996) o genezie i wieku wydm 

Gór Świętokrzyskich, Jaśkowskiego (1999) o związku późnovistuliańskich procesów wydmotwór-

czych w regionie świętokrzyskim z neotektoniczną aktywnością podłoża, Jaśkowskiego i Kowalskie-

go (1993) o stożkach napływowych w obrębie holoceńskiego dna środkowej Lubrzanki, Jaśkowskie-

go i Sołtysika (1996) o zatorfianiu dolin rzecznych w Górach Świętokrzyskich, Jersaka (1965, 1969, 

1973) o lessach, Jersaka i innych (1992) o postwarciańskiej ewolucji wyżyn lessowych, Karaszew-

skiego i innych (1977), Klatki (1962, 1968) o genezie i wieku gołoborzy łysogórskich i o procesach 

rzeźbotwórczych w holocenie oraz Kosmowskiej-Suffczyńskiej (1972, 1994). Istotne są również pra-

ce: Kowalskiego (1978, 1988) o peryglacjalnych osadach stokowych w budowie tarasu wysokiego 

Lubrzanki i o rozwoju rzeźby przełomowego odcinka doliny Lubrzanki, Kowalskiego i innych (1980) 

o glinach zwałowych z doliny Wilkowskiej, Kowalskiego (1993a, b, 1995) o tektonicznych uwarun-

kowaniach Doliny Kielecko-Łagowskiej i przejawach młodej aktywności tektonicznej,  Kowalskiego 

(1996, 1998, 2000a, b), Kowalskiego i Jaśkowskiego (1993), Mizerskiego (2004a) o spękaniach 

w osadach czwartorzędowych wschodniej części Gór Świętokrzyskich i ich związku ze strukturami 

podłoża. 

Kolejno wymienić należy opracowania: Ludwikowskiej (1993) o holoceńskich osadach dna 

doliny Belnianki, Ludwikowskiej i Olszaka (1997), Ludwikowskiej-Kędzi (2000) o środkowym od-

cinku doliny Belnianki i jego ewolucji w późnym glacjale i holocenie, Ludwikowskiej-Kędzi (2001) 

oraz Ludwikowskiej-Kędzi i Nity (2002) o osadach holoceńskich i interglacjału mazowieckiego 
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z rejonu rezerwatu Białe Ługi, Ludwikowskiej-Kędzi (2007a) o dolinie Belnianki w rejonie Smyko-

wa–Słopca Szlacheckiego, Ludwikowskiej-Kędzi (2007b) oraz Ludwikowskiej-Kędzi i Olszaka 

(2009) o osadach stokowych i o deluwiach występujących na stokach Pasma Bielińskiego. Następnie 

przytoczyć należy także prace: Ludwikowskiej-Kędzi (2013) o minerałach ciężkich w utworach plej-

stoceńskich Doliny Kielecko-Łagowskiej, Ludwikowskiej-Kędzi i innych (2004, 2006) o utworach 

w dolinie Łagowicy pod Łagowem, Ludwikowskiej-Kędzi i Pawelec (2011, 2014) oraz Ludwikow-

skiej-Kędzi i innych (2015), Pawelec i Ludwikowskiej-Kędzi (2016) o osadach glacigenicznych z re-

jonu Mąchocic Kapitulnych i Napękowa, Ludwikowskiej-Kędzi i Smolskiej (2007), Łyczewskiej 

(1971, 1972) o czwartorzędzie regionu świętokrzyskiego, Pożaryskiego i innych (1993, 1994, 1995, 

2002), Różyckiego (1972a, b) o plejstocenie Polski Środkowej oraz regionu świętokrzyskiego, Soł-

tysika (1998, 2002a, b) o peryglacjalnej zwietrzelinie gliniastej w Dolinie Chęcińskiej, o osadach 

biogenicznych w dnach dolin i ich odcinków przedprzełomowych i o wpływie neotektoniki na kształ-

towanie się den dolin rzek świętokrzyskich. Prace Starkla i innych (1999) oraz Szczepanka (1972) 

dotyczą kopalnej flory czwartorzędowej z regionu świętokrzyskiego, natomiast opracowania 

 Wachec kiej-Kotkowskiej i Ludwikowskiej-Kędzi (2013) oraz Walczowskiego (1972) dotyczą utwo-

rów czwartorzędowych w południowo-wschodniej części regionu świętokrzyskiego.

II. UKSZTAŁTOWANIE POWIERZCHNI TERENU

Według podziału fizycznogeograficznego obszar arkusza znajduje się na pograniczu trzech me-

zoregionów, są to: Płaskowyż Suchedniowski, Wyżyna Sandomierska i Góry Świętokrzyskie w obrę-

bie makroregionu Wyżyna Kielecka (Solon i in., 2018). Na podstawie analizy obrazu uzyskanego 

z NMT dla obszaru arkusza Nowa Słupia można zauważyć jego duże zróżnicowanie morfologiczne.  

W części południowej, gdzie występują utwory kambryjskie, a zwłaszcza piaskowce i kwarcyty kam-

bru górnego, mamy wyraźne pasma – Pasmo Łysogór z Łysą Górą (594,3 m n.p.m.) i Pasmo Jele-

niowskie z Górą Skoszyńską (450,6 m n.p.m.). Grzbiet główny Pasma Jeleniowskiego z najwyższymi 

szczytami położony jest na południe od obszaru arkusza. Pozostała, zdecydowanie większa część 

obszaru arkusza Nowa Słupia, położona jest niżej, a tylko w nielicznych przypadkach jest nieco pod-

niesiona – Pasmo Bostowskie (maksymalnie 350,7 m n.p.m.), Góra Chełmowa (350,8 m n.p.m.), 

Pasmo Pokrzywiańskie (maksymalnie 318,6 m n.p.m.) – w miejscach występowania utworów pia-

skowcowych dewonu dolnego.

Pasmo Łysogórskie położone jest w południowo-zachodniej części obszaru opisywanego arku-

sza, tam też występuje najwyższe wzniesienie na obszarze badań – Łysa Góra. Różnica wysokości 
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między wierzchołkiem Łysej Góry, a podstawą stoków pasma koło Nowej Słupi wynosi około 250 m. 

W części szczytowej Pasma Łysogórskiego w poziomach około 570–590 m n.p.m. oraz około 520–

550 m n.p.m. występują spłaszczenia, które Filonowicz (1968) uważał za fragmenty paleogeńsko-

-neogeńskiej powierzchni zrównania. Innego zdania jest Kowalski (2000b), który paleogeńską 

 powierzchnię zrównania widzi w poziomie 360,0–400,0 m n.p.m. Według Kowalskiego (2000b) pod 

koniec paleogenu ponad dominującą powierzchnię zrównania wznosiły się jedynie partie twardziel-

cowych grzbietów, w tym Pasma Łysogórskiego. W Dolinie Bodzentyńskiej również występuje po-

ziom spłaszczenia morfologicznego, położony na wysokości 290,0–330,0 m n.p.m. (Kowalski, 

2000b). Wcześniej był on uważany za powstały w miocenie i pliocenie (Radłowska, 1967a; Gilew-

ska, 1972). Badania Kowalskiego (2000b) wskazały jednak, że na poziomie tym występują zwietrze-

liny paleogeńskie, a więc nie może być on uważany za neogeński. W czasie neogenu, paleogeńska 

powierzchnia zrównania została rozbita tektonicznie (Kowalski, 2000b). W obrębie paleozoicznych 

jednostek depresyjnych uległa ona obniżeniu (zrzuceniu) względem jej fragmentów wyniesionych 

w paleozoicznych jednostkach elewo wanych (Kowalski, 2000b). Stąd według tego autora utwory 

paleozoiczne występujące w formie obniżeń (dolin), jak i wyniesień (pasm), nie powstały w cyklu 

erozyjno-denudacyjnym, a za sprawą zachodzących w neogenie i czwartorzędzie undacyjno-bloko-

wych ruchów. Ruchy te były genetycznie związane z występującym w górotworze paleozoicznym, 

dawnym polem naprężeń, generowanym następnie naprężeniami przenoszonymi lateralnie od aktyw-

nego tektogenu karpackiego (Kowalski, 2000b). Wzdłuż stref uskokowych odnowione zostały głów-

ne rysy paleozoicznego planu strukturalnego.  Poszczególne bloki strukturalne wskutek kontrakcji 

kompresyjnej uległy na przemian wyniesieniu i obniżeniu, zgodnie z zasadą tektoniki typu klawiszo-

wego (Kowalski, 2000b). 

Na obszarze opisywanego terenu arkusza Nowa Słupia występują: synklinorium kielecko-

-łagowskie (w niewielkim tylko fragmencie), fałd łysogórski, synklina bodzentyńska oraz antyklina 

bronkowicka. Wielkość pionowego zróżnicowania w neogeńskim cyklu neotektonicznym jednostek 

morfotektonicznych typu elewacyjnego i jednostek typu depresyjnego, odczytana z położenia paleo-

geńskiej powierzchni zrównania, wynosi przeciętnie około 60–100 m (Kowalski, 2000b). Wyniesio-

ne jednostki morfotektoniczne z paleogeńską powierzchnią zrównania weszły w cykl wietrzeniowej 

i erozyjno-denudacyjnej degradacji selektywnej. Kosztem powierzchni zrównania zaczęła powsta-

wać rzeźba morfostrukturalna reprezentowana przez pasma i pagóry twardzielcowe typu monoklinal-

nego  (Pasmo Łysogór, Pasmo Bostowskie, Góra Chełmowa) oraz doliny erozyjno-denudacyjne typu 

monoklinalnego, uwarunkowane litologicznie (Dolina Dębniańska, Dolina Słupiańska) (Kowalski, 

2000b). Neotektonicznej i współczesnej aktywności sprzyjają uskoki poprzeczne, które wytworzyły 
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szereg bloków poprzesuwanych względem siebie i wyniesionych lub obniżonych. O przejawach neo-

tektoniki w obrebie pasma głównego świadczą też: rowy grzbietowe (jeden z nich występuje w ma-

sywie Łysej Góry, a dokumentuje go częściowo profil otworu 82), pokrywy blokowe i blokowo- 

gruzowe występujące w najpełniejszym profilu w strefach uskoków poprzecznych (masyw Łysej 

Góry, Łysicy), czy zjawisko wyciskania skał mułowcowych i iłowcowych łatwiej podatnych na takie 

procesy  (Kowalski, 2000b).

Według koncepcji Kowalskiego (2000b) na obszarze badań wyróżniono:

 — strefę synklinorium, tektonicznie obniżoną w neogenie (synklinorium kielecko-łagowskie) z de-

nudacyjną równiną falistą i pagórkowatą, z rzeźbą i zwietrzeliną z okresu paleogenu oraz pa-

smem twardzielcowym, antyklinalnym, tektonicznie odnowionym (Pasmo Bielińskie, Wał Mała-

centowski – na obszarze arkusza Nowa Słupia tylko niewielkie fragmenty stoków tych pasm);

 — strefę monoklinalną, tektonicznie wyniesioną w neogenie i rozczłonkowaną w cyklu erozyjno-

-denudacyjnym (fałd łysogórski) z pasmami i pagórami twardzielcowymi, monoklinalnymi 

 (Pasmo Łysogór, Pasmo Bostowskie, Pasmo Pokrzywiańskie), następnie pasmami i pagórami 

twardzielcowymi, antyklinalnymi (Kobyla Góra), dalej dolinami monoklinalnymi, uwarunkowa-

nymi litologicznie (Dolina Dębniańska i Dolina Słupiańska);

 — strefę synklinalną, tektonicznie obniżoną w neogenie (synklina bodzentyńska) z doliną synkli-

nalną (Dolina Bodzentyńska) z rzeźbą i zwietrzeliną z paleogenu;

 — strefę antyklinalną (antyklina bronkowicka), tektonicznie wyniesioną w neogenie i rozczłonko-

waną w cyklu erozyjno-denudacyjnym z pasmami i pagórami twardzielcowymi, synklinalnymi 

i po części monoklinalnymi oraz dolinami antyklinalnymi;

 — obszar z pokrywą skał mezozoicznych (głównie triasowych) z równiną strukturalno-denuda-

cyjną, falistą.

W masywie Łysej Góry do charakterystycznych elementów rzeźby należą pokrywy wietrzenio-

wo-blokowe z gołoborzami oraz powierzchnie (terasy) krioplanacyjne (Kowalski, Jaśkowski, 1986). 

Wyraźnie zaznaczają się one na stoku północnym. Terasy składają się ze stokowego spłaszczenia 

o nachyleniu 2–12°, rozwiniętego na podłożu zbudowanym z warstw kompleksu łupkowo-mułowco-

wego, oraz progu o nachyleniu 20–42°, rozwiniętego na podłożu kwarcytów i piaskowców kwarcy-

towych. Terasy krioplanacyjne najlepiej widoczne są w górnej i środkowej części stoku północnego 

(Kowalski, Jaśkowski, 1986). Ich rozwój odbywał się etapami przy współudziale wgłębnego wietrze-

nia selektywnego, które postępowało wolniej w czystych kwarcytach niż w serii łupkowo-mułowco-

wej (Kowalski, Jaśkowski, 1986). Prowadziło to do powstawania najpierw podpokrywowych pro-

gów, które później uzewnętrzniały się wskutek degradacji zwietrzeliny w warunkach peryglacjalnej 

denudacji (Kowalski, Jaśkowski, 1986). Odpreparowany próg rozwijał się wstecznie w wyniku 
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dezintegracji blokowej budujących go kwarcytów i ich odpadania. Bloki te nadbudowywały podsta-

wę progu. Obok procesów kongeliflukcyjnych, pewną rolę odgrywały także spłukiwanie powierzch-

niowe oraz spełzywanie (Kowalski, Jaśkowski, 1986).

Na północ od Pasma Łysogórskiego znajduje się Dolina Dębniańska pocięta rzekami i okreso-

wo płynącymi strumieniami. Największe jej obniżenie na opisywanym obszarze (około 240 m n.p.m.), 

uwarunkowane budową geologiczną, znajduje się koło wsi Serwis.

Na północ od Doliny Dębniańskiej przebiegają Pasmo Bostowskie oraz Pasmo Pokrzywiań-

skie. Składają się one z szeregu wzgórz poprzesuwanych uskokami w kierunku południowym – 

wzgórze koło Bostowa (348,8 m n.p.m.), Góra Chełmowa (347 m n.p.m.) i wzgórze koło Dobruchny 

(311,5 m n.p.m.). Na wschód od uskoku łysogórskiego (uskoku Rudek) wzgórza są coraz niższe, 

od Wierzbątowic zaś słabo zaznaczają się w morfologii, niekiedy dając tylko wychodnie spod pokry-

wy lessowej.

Na północ od pasm, Bostowskiego i Pokrzywiańskiego, występuje wyżyna pagórkowata po-

kryta lessami i pocięta dolinami rzecznymi, z których najważniejsze są doliny: Pokrzywianki, Świśli-

ny i Węgierki (dawniej Potoku Waśniowskiego). W części zachodniej wzgórza dochodzą do około 

330 m n.p.m., w kierunku wschodnim teren lekko opada, wzniesienia między doliną Pokrzywianki 

a doliną Węgierki nie przekraczają wartości około 290 m n.p.m. W kieunku wschodnim wzgórza 

ponownie osiągają wysokość około 300 m n.p.m.

Podczas sedymentacji eolicznej, która odbywała się co najmniej w dwóch okresach, utworzyły 

się wierzchowiny lessowe oraz piaski eoliczne.

Na fragmentach powierzchni denudacyjnych występują ostańce denudacyjne oraz skałki 

 zbudowane z piaskowców i kwarcytów kambru, dewonu i triasu dolnego.

Wąwozy, parowy i wciosy występują przede wszystkim na lessach.

Na szkicu geomorfologicznym (tabl. I), ze względu na skalę jego opracowania, nie pokazano 

wszystkich form i zjawisk opisanych powyżej. 

Wśród form lodowcowych na szkicu wyróżniono r ó w n i n y  m o r e n o w e  (zdenudowane), 

a wśród form wodnolodowcowych – r ó w n i n y  w o d n o l o d o w c o w e  (zdenudowane). 

Powierzchnie, których podłożem są gliny zwałowe i piaszczyste osady wodnolodowcowe 

współwystępują w północnej części obszaru arkusza tworząc szeroki pas równin na północ do Bron-

kowic, Radkowic, Rzepina Drugiego (II) i Nietuliska Dużego. Ich ciągłość przerywana jest wyniosło-

ściami podłoża zbu dowanego z utworów triasowych oraz dolinami rzecznymi i młodymi rozcięciami 

erozyjnymi. Powierzchnie morenowe i wodnolodowcowe (w znacznym stopniu zdenudowane) wy-

stępują także po południowej stronie Pasma Bostowskiego oraz wzdłuż dolin Pokrzywianki i Czarnej 
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Wody w rejonie Łomna. Powierzchnie z północnej oraz środkowej i południowej części obszaru 

 arkusza różnią się wiekowo. Tym z północy arkusza przypisano pochodzenie z okresu zlodowaceń 

środkowopolskich, pozostałym zaś – z okresu zlodowaceń południowopolskich.

Formy denudacyjne i różnej genezy na obszarze arkusza to: równiny denudacyjne (na podło-

żu skał paleozoicznych i mezozoicznych), p o w i e r z c h n i e  s t o k o w e ,  s o l i f l u k c y j n e 

i  k r i o p l a n a c y j n e ,  g o ł o b o r z a ,  d o l i n k i  d e n u d a c y j n e  i  m ł o d e  r o z c i ę c i a  e r o -

z y j n e ,  s t o k i  wychodni skał paleozoicznych i mezozoicznych (s t r o m e  i  ł a g o d n e ), s t o ż k i 

n a p ł y w o w e ,  g r z b i e t y  o s t r e  i  z a o k r ą g l o n e , przełęcze, progi strukturalno-litologiczne 

oraz k r a w ę d z i e  o  z a ł o ż e n i a c h  t e k t o n i c z n y c h  .

Podłoże skalne występujące na powierzchni obszaru badań lub pod pokrywą utworów czwarto-

rzędowych posiada uwarunkowania strukturalno-tektoniczne. Strukturalne wynikają z litologii i od-

porności poszczególnych warstw skalnych na denudację, a tektoniczne z generalnego zalegania 

warstw skalnych, układu wychodni skalnych, wpływu uskoków, stref uskokowych i ciosu. Istotny 

wpływ mogą także odgrywać czynniki neotektoniczne. 

R ó w n i n y  d e n u d a c y j n e  rozwinięte na wychodniach skał paleozoicznych (głównie sylur-

skich) występują fragmentarycznie w zachodniej części obszaru arkusza w rejonie Dębna, Jeziorka, 

Baszowic i Rudek. Nie zostały one tam zamaskowane przez osady lessowe czy lodowcowe. Duża 

część pierwotnych wychodni skał podłoża pokryta jest osadami peryglacjalnymi, tworząc powierzch-

nie złaziskowe – soliflukcyjne i krioplanacyjne (opisane powyżej). W Paśmie Łysogórskim formy 

te współwystępują z rumowiskami skalnymi – gołoborzami.

Równiny denudacyjne rozwinięte na wychodniach skał mezozoicznych – tutaj triasowych i ju-

rajskich – występują w północnej części obszaru arkusza. Rzeźba ich nie jest idealnie równinna, ponie-

waż wznoszą się one zazwyczaj bardzo łagodnymi stokami ponad sąsiadujące obszary postglacjalne. 

Na fragmentach powierzchni denudacyjnych występują ostańce denudacyjne oraz skałki two-

rzące charakterystyczne p r o g i  s t r u k t u r a l n o - l i t o l o g i c z n e . Dobrze widoczne i zajmujące 

powierzchnię dającą się odwzorować w skali szkicu geomorfologicznego występują w północnej 

części obszaru arkusza, w rejonie Gębic, w tzw. Lesie Kryneckim. Skałki i progi litologiczne tworzą 

tu piaskowce retu (warstwy z Krynek). 

Pasma i wzniesienia o linijnych zarysach mają płaskie, łagodne powierzchnie wierzchowino-

we. Ostre linie grzbietowe są rzadkie i występują tylko na niewielkich odcinkach głównego grzbietu 

Łysej Góry i pasemka położonego bezpośrednio na południe od niego. W przebiegu pasm – Łysogór 

i  Jeleniowskiego występują wyraźne obniżenia – p r z e ł ę c z e  dzielące grzbiet na mniejsze odcinki. 

Położenie ich uwarunkowane jest tektoniką skał podłoża, często występują znaczne przesunięcia linii 
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grzbietowych rozdzielonych przełęczami. Przełęcze zaznaczono także w paśmie Kobylej Góry oraz 

w Pasmie Bostowskim. Stoki większych pasm na obszarze arkusza w obrębie skał paleo zoicznych 

i mezozoicznych wyróżniono także w przypadku ich pokrycia przez osady lessowe. Wśród po-

wierzchni stokowych wyróżniono te, które mają założenia tektoniczne, czasami wręcz są odsłonięty-

mi licami powierzchni uskokowych (np. za wejściem do Świętokrzyskiego Parku Narodowego 

od strony Nowej Słupi). Znajdują się one w górnym odcinku doliny Świśliny, w dolinach Psarki, 

Pokrzywianki i Dobruchny.

Formy rzeczne wyróżnione na obszarze arkusza to: d n a  d o l i n  r z e c z n y c h ,  t a r a s y 

a k u m u l a c y j n e  z a l e w o w e  i  n a d z a l e w o w e  oraz f r a g m e n t y  d o l i n  r z e c z n y c h 

o  c h a r a k t e r z e  p r z e ł o m o w y m  .

Szerokie, wyraźne dna dolin tworzą tylko większe rzeki: Kamienna, Świślina, Pokrzywianka, 

Psarka, Słupianka i Belnianka. W większych dolinach zachowały się wąskie listwy tarasów 

nadzalewowych, wznoszące się 3,0–5,0 m n.p. rzeki. Mniejsze cieki mają doliny współkształtowane 

przez procesy rzeczne i stokowe. 

Do przebiegu głównych dolin rzecznych nawiązuje sieć dolinek denudacyjnych i młodych roz-

cięć erozyjnych. Tworzą one gęstą sieć (szczególnie dobrze rozwiniętą na wysoczyźnie lessowej) 

o układzie dendrycznym, a w miejscach gdzie uwidaczniają się wpływy podłoża paleozoicznego 

także o układzie kratowym (np. rejon Czajęcic-Kowalkowic).

Wyróżnione doliny przełomowe to doliny: Pokrzywianki w rejonie Góry Chełmowej, Świśliny 

przez wzgórza w rejonie Bronkowice–Radkowice oraz poniżej Wiór (Filonowicz, 1968), Jawórki 

przez wzgórza w okolicy Warszówka, Dobruchny w rejonie Grzegorzowic (Dobruchna tworzy prze-

łom antecedentny; Kowalski, 2000b), Węgierki w rejonie Nosowa i Małego Jodła (Filonowicz, 1968), 

Pokrzywianki poniżej ujścia do niej Dobruchny (Filonowicz, 1968).

Wśród form eolicznych zaznaczono na szkicu p o l a  p i a s k ó w  p r z e w i a n y c h  oraz 

 p o k r y w y  l e s s o w e . Piaski eoliczne tworzą niskie wały wydmowe (inicjalne fazy rozwoju 

wydm), niewykształcone w pełni i niespecjalnie wyróżniające się wysokością w terenie. Występują 

tylko w północnej części obszaru arkusza, w kompleksie leśnym na północ od Rzepina Pierwszego 

(I), Rzepina Drugiego (II) i Dąbrowy. 

Pokrywa (wysoczyzna) lessowa zajmuje większą część obszaru arkusza – od północnych sto-

ków Łysogór i Pasma Jeleniowskiego w południowej części terenu arkusza, przez jego centralną 

część (z wyłączeniem Doliny Dębniańskiej i okolic Rudek) aż po Radkowice, Rzepin Pierwszy (I), 

Rzepin Drugi (II) i Nietulisko Duże. Północna granica zasięgu utworów lessowych, w odróżnieniu 

od  zasięgu południowego, zaznacza się wyraźną krawędzią.
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Formy antropogeniczne pokazane na szkicu geomorfologicznym (tabl. I) to  k a m i e n i o ł o m y 

oraz h a ł d y  i  n a s y p y. Zaznaczono trzy duże kamieniołomy – Doły Opacie (eksploatacja dolomi-

tów dewońskich), Witulin (eksploatacja piaskowców triasowych) i Skała (eksploatacja dolomitów 

i wapieni dewońskich). Z wymienionych obecnie czynny jest tylko kamieniołom Skała.

Wyrobisk poeksploatacyjnych jest więcej (Rudki, Nietulisko Duże, Gębice, Rzepin Drugi (II), 

Łomno, Radkowice Kolonia, Pawłów), ale zazwyczaj mają one niewielkie powierzchnie i stąd nie 

zaznaczono ich na szkicu.

Formy antropogeniczne nasypowe odpowiednie do przedstawienia w skali szkicu to: hałda 

pogórnicza kopalni w Rudkach (zrekultywowana – rozplantowana w dolinie Pokrzywianki, tak iż nie 

wyróżnia się w krajobrazie) oraz zapora ziemna zbiornika wodnego Wióry (Zalewu Wióry). 

Poza tymi występują też skupiska niewielkich hałd w rejonie Gębic i Rudnika, których na szki-

cu nie zaznaczono.

Obszar arkusza Nowa Słupia znajduje się w dorzeczu Wisły. Odwadniają go Kamienna z kilko-

ma bezimiennymi dopływami (w części północnej), Świślina – dopływ Kamiennej, wraz z Psarką, 

Pokrzywianką i Węgierką (w części centralnej i południowej). Dopływami Pokrzywianki są 

 Dobruchna, Słupianka i Czarna Woda. Rzeka Kamienna występuje na półkilometrowym odcinku 

koło Rudnika. Głównym dopływem Kamiennej w obrębie terenu arkusza jest Świślina. Wypływa ona 

ze źródeł we wsi Siekierno na obszarze sąsiedniego arkusza Bodzentyn i wpada do Kamiennej koło 

Nietuliska Małego. W górnym biegu, na południe od Radkowic, Świślina tworzy dolinę przełomową 

przez osady piaskowca pstrego i cechsztynu.

Pokrzywianka w górnym biegu płynie równolegle do Pasma Łysogórskiego i zasilana jest przez 

drobne, często okresowo płynące potoki. Prawoboczny dopływ Pokrzywianki, Słupianka, przecina to 

pasmo wzdłuż uskoku i płynie doliną pochodzenia tektonicznego. Również prawy dopływ Słupianki, 

Potok Jeleniowski, między Górą Jeleniowską i Szczytniakiem, płynie doliną pochodzenia tektonicz-

nego. Następny prawoboczny dopływ, Dobruchna, wypływa ze źródeł z północnego zbocza góry 

Wesołówki i koło Włoch wpada do Pokrzywianki. Podobnie jak Psarka koło Świętomarza i Śniadki 

oraz Dobruchna koło Grzegorzowic i Skał zerodowała osady piaskowca pstrego i odsłoniła profil 

warstw dewonu. Węgierka wypływa z szerokiej, zabagnionej doliny na wschód od Waśniowa. W tej 

samej dolinie bierze początek potok płynący w kierunku wschodnim (do Kamionki – poza granicą 

terenu arkusza), dolina ma więc tutaj charakter bifurkujący. 

Doliny wszystkich większych rzek posiadają jeden taras zalewowy (nawet szeroka dolina 

 Kamiennej), koryta zaś najczęściej są wcięte około 1–2 m poniżej poziomu tarasu zalewowego. 
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W dolinach Kamiennej, Pokrzywianki i Belnianki występuje fragmentarycznie jeden poziom vistu-

liańskich tarasów nadzalewowych. 

Mały fragment obszaru badań (na południe i południowy zachód od Łysej Góry) jest odwadnia-

ny przez Belniankę – dopływ Czarnej Nidy. Przebieg dolin rzecznych jest uwarunkowany tektonicz-

nie i strukturalnie. Obrazu hydrograficznego dopełniają dwa sztuczne zbiorniki na rzekach: Zalew 

Wióry (w całości na obszarze opisywanego arkusza) i Zalew Brodzki (jedynie w niewielkiej części).

Po północnej stronie pasma głównego ukształtowała się gęsta sieć cieków stałych i okreso-

wych, biorących swój początek ze źródeł położonych na wysokości około 350–400 m n.p.m.  (Kupczyk 

i in., 2000). Ich układ jest równoległy (widlasty), aż do drugiej strefy źródeł, podzboczowych, wypły-

wających z pokryw peryglacjalnych. Na stokach południowych pasma liczba cieków jest mniejsza.

W rejonie Dębniaka i Jeleniowa ku północy płyną dwa cieki, które swój początek biorą po po-

łudniowej stronie Pasma Jeleniowskiego. Wykorzystują one poprzeczne strefy uskokowe, tworząc 

malownicze przełomy przez utwory kambru. Pomiędzy Kobylą Górą (390,6 m n.p.m.) a Górą Jele-

niowską (533,0 m n.p.m.), położoną już poza terenem opisywanego arkusza, widoczny jest przełom 

regresyjny (Kowalski, 2000b).

W rejonie Grzegorzowic Dobruchna tworzy przełom antecedentny przez wzniesienia Pasma 

Pokrzywiańskiego (Kowalski, 2000b).

Sieć rzeczna w Górach Świętokrzyskich i ich obrzeżeniu kształtowała się już na początku 

paleo genu (Kowalski, 2000b). Wyniknęło to z powstania kopułowatego nabrzmienia (zbudowanego 

z utworów mezozoicznych, a zalegających na utworach paleozoicznych) związanego z ruchami lara-

mijskimi. Układ przestrzenny sieci wymuszony został formą morfologiczną struktury kopułowej oraz 

uwarunkowaniami strukturalnymi podłoża skalnego. Psarka, Słupianka czy Pokrzywianka mają kon-

sekwentny układ względem nachylenia pierwotnej powierzchni i kierunków zapadających warstw 

(Kowalski, 2000b). Odstępstwa od tego kierunku niektórych odcinków rzek mają związek z później-

szą przebudową ich układu przez aktywne procesy neotektoniczne. Czarna Woda i górny odcinek 

Pokrzywianki mają układ subsekwentny, co wynika z uwarunkowań strukturalnych. Układ subse-

kwentny ma także górny i środkowy odcinek Dobruchny oraz górny odcinek Węgierki. Przypadki 

przechodzenia rzek pod kątem prostym z układu subsekwentnego w układ konsekwentny są wymu-

szone uskokami paleozoicznymi, reprodukowanymi w pokrywie skał mezozoicznych, tutaj głównie 

triasowych, podczas fazy laramijskiej (Kowalski, 2000b).

Główny układ sieci rzecznej w rejonie badań jest starszy od zasadniczych zrębów rzeźby 

 opisywanego obszaru, tj. czasu jej powstania (Kowalski, 2000b).
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III. BUDOWA GEOLOGICZNA

A. STRATYGRAFIA

Na obszarze badań występują utwory następujących systemów: pięciu ery paleozoicznej, dwóch 

ery mezozoicznej oraz dwóch ery kenozoicznej. Profil syntetyczny zamyka się pomiędzy skałami 

kambru środkowego a osadami holocenu.

Zgodnie z założeniami przeprowadzonej aktualizacji w przypadku wydzieleń, dla których nie 

pozyskano uzupełniających informacji, ich opis przytoczono w większości za autorem pierwszej wer-

sji arkusza. 

1.  Kambr

a.  Kambr środkowy

I ł o w c e ,  m u ł o w c e ,  k w a r c y t y  i  p i a s k o w c e  –  f o r m a c j a  ł u p k ó w  z  G ó r 

P i e p r z o w y c h . Najstarsze osady kambryjskie występują w rejonie Bartoszowin, Huty Starej, 

Huty Starej-Kolonii oraz wzniesienia o nazwie Kobyla Góra (390,6 m n.p.m.). Iłowce i mułowce 

mają charakter łupkowy (iłowce łupkowe, mułowce łupkowe). Łupki są piaszczyste, szare i jasnosza-

re lub o odcieniu seledynowym, przewarstwione łupkami ilasto-mułkowymi i iłami o podobnej bar-

wie (Filonowicz, 1968). Na powierzchniach warstw często występują hieroglify oraz liczne okrągłe 

i eliptyczne wgłębienia o wygładzonych płaszczyznach. Niekiedy łupki są drobnowarstwowane, od-

dzielają się na cienkie płytki o równych, żółtawych płaszczyznach pokrytych miką. Powyżej łupków 

leżą kwarcyty zlewne, płytowe, o miąższości około 5–20 cm, jasnoszare, często o odcieniu niebieska-

wym. Mają one teksturę zrostkową i są mocno spękane wzdłuż licznych płaszczyzn. Podczas rozbicia 

skała rozsypuje się na ostrokrawędziste kawałki pokryte ciemnobrązowymi lub atramentowymi na-

ciekami związków żelaza i manganu. Jak podaje Filonowicz (1968) to prawdopodobnie te kwarcyty 

Czarnocki (1919a) opisał pod nazwą kwarcytów ruinowych. Spotyka się je m.in. w rejonie Kobylej 

Góry. Wraz z kwarcytami występują łupki piaszczysto-kwarcytowe szare, przewarstwione łupkami 

ilasto-mułkowymi, ciemnoszarymi lub szarozielonymi. Łupki te są często drobno laminowane, łupią 

się na cienkie płytki o falistych płaszczyznach, pokrytych hieroglifami i drobną miką. Warstwy te 

obserwowano w przekopie drogi biegnącej z Kielc do Nowej Słupi, w zachodnim końcu wsi Barto-

szowiny, w rowie przydrożnym na wschód od Bartoszowin oraz na północno -zachodnim zboczu 

Kobylej Góry. W Hucie Starej pod kwarcytami ruinowymi występują łupki ilasto-mułkowe ciemno-

szare o odcieniu granatowym, z cienkimi warstewkami ciemnoszarych kwarcytów (około 10 m miąż-

szości). W łupkach tych spotyka się słabo zachowane skorupki Lingulella vistulae Gürich. 
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Filonowicz (1968) zwrócił uwagę, że ze względu na podobieństwo litologiczne, jak również i wystę-

pującą faunę, warstwy te odpowiadają wiekowo podobnym łupkom Gór Pieprzowych, przez co zali-

czono je do kambru środkowego.

W zachodnim zboczu Kobylej Góry przy dolinie potoku były obserwowane łupki ilasto-mułko-

we ciemnoszare i zielonawe, z miką, z wkładkami piaskowców, kwarcytów i szarogłazów. Lito-

logicznie są one podobne do warstw kambru środkowego z Kamecznicy Podmąchocickiej. Na płasz-

czyznach sedymentacyjnych tych warstw występują hieroglify, a na przełamach poprzecznych widać 

różnego rodzaju uwarstwienia. Są to najwyższe serie warstw kambru środkowego, które leżą tu 

mono klinalnie i upadają na północ pod kątem około 50°. Prześledzona miąższość tych warstw wyno-

si około 280 m. W stropie ich występują kwarcyty gruboławicowe z wkładką żółtych iłów należące 

już do kambru górnego. W warstwach kambru środkowego koło Kobylej Góry fauna nie została 

znaleziona, jedynie pewne hieroglify przypominają opisywane przez Samsonowicza (1934b) ślady 

typu Crutziana (cruziana) z okolic Opatowa. Na podstawie obserwacji można przyjąć, że wyżej opi-

sane warstwy przedstawiają jeden cykl sedymentacyjny, powstały w jednakowych warunkach. Rów-

nież zaliczono je do kambru środkowego. 

Miąższość utworów formacji łupków z Gór Pieprzowych na obszarze badań jest raczej mniej-

sza niż około 600 m, tak jak to przyjmował Filonowicz (1966, 1968). Sądzić należy, że ma około 

150–200 m. Zdania co do pełnej miąższości tej formacji są różne, podaje się około 400–500 m, a na-

wet około 1000–1200 m, prawdopodobnie włączając do tej formacji również warstwy krajneńskie 

(Kowalczewski i in., 2006). Utwory tej formacji są silnie stektonizowane (Romanek, 2007).

Wydzieleniem – m u ł o w c e ,  p i a s k o w c e ,  p i a s k o w c e  k w a r c y t o w e  i  i ł o w c e 

 ( w a r s t w y  k r a j n e ń s k i e )  zastąpiono dotychczasowe – piaskowce, kwarcyty i łupki z wkładka-

mi iłów i zlepieńców (Filonowicz, 1966, 1968). Warstwy te, w obrębie obszaru arkusza, budują połu-

dniowe stoki Pasma Łysogór. Można je zaobserwować w postaci zwietrzeliny w rejonie Huty Nowej 

-Podłysicy oraz w nielicznych, niedużych odsłonięciach lub odkrywkach np. na północny zachód od 

Kobylej Góry (Filonowicz, 1968). Są to kwarcyty gruboławicowe (o miąższości około 8 m) z wkład-

ką żółtych iłów (0,2 m). Na ich powierzchniach można zaobserwować hieroglify. Wyżej występują 

piaskowce i iłowce łupkowe (łupki) z warstwami iłów (około 150 m miąższości). Cechą charaktery-

styczną tych osadów jest duża zmienność litologiczna zarówno pozioma, jak i pionowa. Osady te mają 

również jaśniejsze barwy od innych osadów kambru środkowego. Piaskowce i kwarcyty są mniej 

spękane i nie mają tekstury zrostkowej. Oprócz zasadniczej barwy jasnoszarej, piaskowce, kwarcyty 

i łupki mają różne odcienie: żółte, czerwone, brązowe, niebieskie, a nawet i czarne. Ich płaszczyzny 

łupliwości są na ogół gładkie i dość regularnie wykształcone.
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Powyżej opisanego zespołu osadów, na południowym zboczu Łysej Góry, występują piaskow-

ce i kwarcyty z wkładkami łupków ilasto-mułkowych. Są to piaskowce płytowe i gruboławicowe, 

które tworzą soczewkowate pakiety wśród łupków. Te osady pod względem wykształcenia litologicz-

nego są podobne do osadów kambru górnego z kamieniołomów w Wiśniówce. Miąższość ich wyno-

si około 200 m. Piaskowce i kwarcyty są najczęściej szare i jasnoszare oraz mają różne inne odcienie: 

żółte, czerwone lub niebieskawe.

W stropie wyżej opisanych warstw występują kwarcyty, które można prześledzić w odkrywce 

położonej na południowym zboczu Góry Chełmiec (około 1 km na południe od Łysej Góry). W od-

krywce tej najniższe warstwy (około 8 m) to kwarcyty bez wyraźnego uwarstwienia, pocięte licznymi 

płaszczyznami spękań, o przebiegu prostopadłym do biegu warstw o płaszczyznach pokrytych związ-

kami żelaza. Kwarcyty te są koloru szarego, często o odcieniach jasnych, z gniazdami kwarcu. W stro-

pie ich występuje cienka (0,1 m) warstewka zlepieńcowata, z przewagą drobnego ostrokrawędzistego 

druzgotu skalnego, pochodzenia tektonicznego. Wyżej występują kwarcyty jasnoszare lub szarożół-

tawe (około 12 m) z żyłkami kwarcytowymi wyrażone w postaci płyt o grubości 0,1–0,3 m. Płaszczy-

zny warstw są na ogół gładkie, podczas gdy całe ławice są lekko zafalowane i wyklinowują się w kie-

runku poziomym. Tu również liczne płaszczyzny spękań tną całą serię skalną w odstępach około 

0,5 m w postaci pionowych słupów. Na płaszczyznach spękań można zaobserwować poprzeczne 

przekroje ławic, na których widać uwarstwienia skośne i przekątne ze smużkami piasków i żwirków 

kwarcowych. Na powierzchniach sedymentacyjnych dwóch warstw występujących w stropie tych 

kwarcytów widoczne są drobne zagłębienia o zarysach okrągłych i owalnych od 2,0 do 4,0 mm śred-

nicy. Filonowicz (1968) podawał, że są to opisywane w literaturze ślady kropel deszczowych. Z ich 

położenia wynika, że opisywane powyżej warstwy osady kambru są odwrócone.

Na jednej z ławic można zaobserwować częściowo już zniszczoną (12,0 cm wysokości) formę 

skalną w kształcie półelipsoidy o osi dłuższej 0,6 m przy nachyleniu zboczy pod kątem 21° oraz osi 

krótszej 0,45 m przy nachyleniu zboczy 26°. Od wierzchołka do podstawy przecina ją dziewięć płasz-

czyzn sedymentacyjnych poziomo leżących. Trudno jest dać jakąkolwiek interpretację powstania tej 

formy, zwłaszcza, że nie wiadomo czy powstała ona w wyniku sedymentacji, czy też późniejszych 

procesów diagenetycznych. Prawdopodobnie powstała ona na drodze okresowej sedymentacji, w ma-

łym owalnym zagłębieniu występującym na lądzie w strefie litoralnej, a obecnie jej odwrócona pozy-

cja świadczy również o tym, że opisane wyżej warstwy kambru są przefałdowane. Przekątne uwar-

stwienia i opisane formy sedymentacyjne wskazują na litoralne i częściowo lądowe pochodzenie tych 

osadów. W stropie występują podobnie wykształcone kwarcyty szare i jasnoszare, które budują 

 kopulasty szczyt Góry Chełmiec. Miąższość ich wynosi około 20 m.
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W utworach warstw krajneńskich (znanych z kamecznic Krajneńskiej i Podmąchocickiej – 

 obszar arkusza Bodzentyn) występuje zespół akritarch należących do rodzajów: Cristallinium, 

 Timo feevia oraz Multiplicisphaeridium, który jest charakterystyczny dla osadów nadpoziomów trylo-

bitowych Paradoxides paradoxissimus oraz Paradoxides forchammeri (Romanek, 2007). Miąższość 

tych warstw może dochodzić do około 400 m. Są one silnie sfałdowane i zdyslokowane nieciągle 

(Kowalczewski, Lendzion, 1996).

b .  Kambr górny

Paibian

P i a s k o w c e  k w a r c y t o w e ,  o r t o k w a r c y t y ,  i ł o w c e  i  m u ł o w c e  –  f o r m a c j a 

p i a s k o w c ó w  z  W i ś n i ó w k i . Najwyższa część pasma, na którym stoi klasztor Świętego 

 Krzyża, jest zbudowana z kwarcytów (ortokwarcytów) masywnych, zwanych również kwarcytami 

łysogórskimi. Są to potężne ławice kwarcytów gruboławicowych, jasnoszarych, przewarstwionych 

kwarcytami płytowymi (50,0 m) (Filonowicz, 1968). Płaszczyzny tych warstw są pokryte związkami 

żelaza w żółto-czerwonych odcieniach. Kwarcyty te, w okolicy klasztoru, na południowych stokach 

tworzą niedużych rozmiarów gołoborza. Spotyka się tu bryły skaliste o teksturze zrostkowej docho-

dzącej do 2,5 m grubości. Liczne próżnie i szczeliny spękań widoczne w tych głazach są często wy-

pełnione kwarcem oraz drobnymi brązowo-fioletowymi kryształkami wawelitu. Warstwy te można 

prześledzić jedynie na podstawie zwietrzelin oraz zaburzonych wychodni w postaci pojedynczych 

potężnych bloków. W ich stropie występują kwarcyty płytowe jasnoszare o płaszczyznach falistych 

i skośnym uławiceniu (około 20 m). Budują one szczyt wzgórza, na którym stoi klasztor. Niektóre 

ławice kwarcytów posiadają teksturę zrostkową. Wśród kwarcytów występują drobne wkładki iłów 

kaolinowych czerwonych lub żółtych, do 0,2 m grubości. Na Pasmie Jeleniowskim warstwy te budu-

ją szczyty Góry Jeleniowskiej, Szczytniaka i Góry Witosławskiej.

Na północnym stoku Łysej Góry występują przede wszystkim kwarcyty szare i jasnoszare, 

zlewne, płytowe, a czasem gruboławicowe, które w morfologii zbocza tworzą najwyższy stopień 

(około 35 m). Warstwy te zostały prześledzone podczas wykopów fundamentowych pod budowę 

stacji telewizyjnej. W stropowych partiach wśród ławic kwarcytów występują wkładki piaskowców 

i iłów oraz łupków z drobną miką (około 20 m).

Powyżej w profilu występuje cienka seria piaskowców i kwarcytów płytowych z warstewkami 

łupków ilasto-mułkowych i iłów (około 40 m). W łupkach ilasto-mułkowych występują cienkie kil-

kucentymetrowe soczewki mułowców żelazistych. W morfologii warstwy te tworzą łagodne zbocze 

w dużej mierze pokryte zwietrzeliną deluwiów. W stropie tej serii występują piaskowce płytowe, 
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drobnoziarniste i łupki ilasto-mułkowe o odcieniach żółtych, czerwonych, buraczkowych i niebieska-

wych (około 25 m).

Wyższą pod względem stratygraficznym serię warstw kwarcytów i piaskowców, która tworzy 

dwa niższe stopnie na północnym stoku Łysej Góry, można prześledzić w odkrywkach na skraju lasu 

obok drogi z Nowej Słupi do klasztoru Świętego Krzyża (120,0 m). W spągu występują w postaci 

grubych ławic kwarcyty szare, zlewne, często o odcieniach żółtawych. Wyższe partie tych kwarcy-

tów są ciemnoszare, pocięte licznymi żyłkami białego kwarcu z wtrąceniami pirytu. W stropie wystę-

pują kwarcyty płytowe, szarożółtawe od 0,2 do 0,5 m grubości. Wychodnie tych warstw o falistych 

płaszczyznach występują na skraju lasu po wschodniej stronie drogi do klasztoru. Po zachodniej 

stronie tej drogi widoczne są wyższe warstwy kwarcytów, wśród których występują ciemne wkładki 

łupków ilastych od 0,2 do 0,3 m miąższości.

W otworze 82 od powierzchni terenu do głębokości 64,5 m (nieprzewiercone) występują kwar-

cyty z wkładkami piaskowców i mułowców.

W szerszym ujęciu przeciętna miąższość kwarcytów łysogórskich zmienia się wzdłuż rozcią-

głości pasma głównego w granicach około 80–200 m (Kowalczewski, Lendzion, 1996), w rejonie 

badań może wynosić aż 300,0 m (Filonowicz, 1966, 1968). Przyjmuje się też, że mogą one mieć na-

wet do 1400,0 m przy założeniu budowy monoklinalnej (Kowalczewski i in., 2006).

M u ł o w c e  i  i ł o w c e ,  z  w k ł a d k a m i  p i a s k o w c ó w  ( w a r s t w y  m ą c h o c i c k i e ) 

(Kowalczewski i in., 2006) obecnie zastępują dawne wydzielenie – łupki z wkładkami piaskowców 

i mułowców – warstwy mąchocickie, użyte przez Filonowicza (1966, 1968). Warstwy mąchocickie 

stanowią niższą część utworów formacji łupków z Klonówki (Kowalczewski i in., 2006).

Według Filonowicza (1968) najwyższy poziom kambru górnego został stwierdzony w Jelenio-

wie w otworze 91 usytuowanym na północnym stoku Góry Jeleniowskiej. Od głębokości 20,0 m 

zalegają tam łupki ilasto-mułkowe szare i ciemnoszare oraz iłowce, z wkładkami piaskowców i mu-

łowców. Występują tu trylobity górnokambryjskie, charakterystyczne dla najwyższych poziomów 

kambru w Skandynawii (Tomczyk, 1958), m.in. Peltura sp., Parabolina sp. (Tomczyk, Turnau-

-Morawska, 1967). Upady warstw wynoszą od 15 do 35°. Podobne litologicznie warstwy były obser-

wowane w odkrywce obok kolejki wąskotorowej na południe od Huciska, gdzie w północnej części 

odkrywki pod niewielkim nadkładem glin deluwialnych (3,0 m) występują łupki szare, niekiedy o od-

cieniu ciemnooliwkowym, z wkładkami kwarcytów (1,5 m) (Filonowicz, 1968). Najwyższy poziom 

kambru górnego, pod względem cech litologicznych i występującej w nim fauny trylobitowej, odpo-

wiada podobnym warstwom kambru górnego w Mąchocicach (Filonowicz, 1968).
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Utwory warstw mąchocickich, wykształcone jako łupki ciemnoszare, przeławicone heterolitem 

mułowcowo-piaskowcowym, miejscami zbioturbowanym zalegają w otworze 92 na głębokości 

272,7–280,0 m (Trela i in., 2010). Upad tych warstw wynosi tutaj 24–34°. W materiale z głębokości 

276,0 m oznaczono zespół palinomorf typowy dla osadów środkowej i wyższej części furongu, 

z  mającymi znaczenie biostratygraficzne Dasydiacrodium caudatum Vanguestaine oraz D. obsonum 

Martin (Trela i in., 2010). 

Miąższość warstw mąchocickich szacuje się na około 200–250 m (Filonowicz, 1966, 1968).

2.  Kambr–ordowik

a.  Kambr górny–ordowik dolny

Paibian–tremadok

I ł o w c e  i  m u ł o w c e  –  f o r m a c j a  i ł o w c a  z  B r z e z i n e k  ( w a r s t w y  ł y s o g ó r -

s k i e ) .  W ujęciu Treli (2006b) utwory te odpowiadają formacji iłowców z Brzezinek, a w ujęciu 

Kowalczewskiego i innych (2006) warstwy łysogórskie stanowią wyższą część utworów formacji 

łupków z Klonówki.

Na obszarze opisywanego arkusza utwory te stwierdzono w otworze 92 na głębokości 144,7–

272,7 m (Trela i in., 2010). W górnej części profilu zalegają: łupki zielone, łupki czarne z licznym 

pirytem o upadzie 20°, wapienie szare, piaszczyste o upadzie 18°, łupki czarne, wapienie szare, łupki 

czarne z pirytem oraz szare piaskowce (Trela i in., 2010). Głębiej pojawiają się ciemnoszare łupki, 

miejscami z muskowitem oraz pirytem, a na powierzchniach warstw występują muszle ramieniono-

gów. W spągu profilu występuje heterolit mułowcowo-piaskowcowy o upadzie 26–34°. Badania pa-

linologiczne wykazały zespoły akritarch charakterystyczne dla wyższej części furongu, poziomów 

trylobitowych Peltura i Acerocare, oraz najniższego tremadoku (Trela i in., 2010).

Utwory formacji iłowca z Brzezinek występują też w profilu otworu 90 (Trela, 2006b), na głę-

bokości 183,2–241,0 m. W stropie są to iłowce szare i ciemnoszare, laminowane i słabo łupkowate, 

z licznymi blaszkami muskowitu, lekko wapniste, z soczewkami/konkrecjami wapieni szarych, 

o upadach rzędu 15–16°, z fauną ramienionogów Lingula sp., Lingulella sp., Obolus sp. oraz nieozna-

czonymi szczątkami trylobitów (Tomczyk, Turnau-Morawska, 1967). Utwory te (na głębokości 

183,2–190,0 m) reprezentują tremadok dolny (Tomczyk, Turnau-Morawska, 1967). Niżej w profilu 

tego otworu występują iłowce szare i ciemnoszare z muskowitem, już bez soczewek konkrecji wa-

piennych, o upadach 15–18°. W iłowcach tych (na głębokości 190,0–197,0 m) stwierdzono występo-

wanie skamieniałości trylobita Parabolina acanthura (Angelin), formy przewodniej dla najwyższego 

kambru górnego (Tomczyk, Turnau-Morawska, 1967). Jeszcze niżej (na głębokości 197,0–241,0 m) 
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występują iłowce szare i ciemnoszare, miejscami z cienkimi wkładkami piaskowców, oraz przero-

stami mułowców mikowych, z nagromadzeniami szczątków ramienionogów (Lingulella, Lingula, 

 Obolus) oraz trylobitów (Parabolina sp.). Na głębokości 238,0–241,0 m iłowce i mułowce są spęka-

ne i zlustrowane. Upad tych warstw zmienia się w granicach 20–25°.

Miąższość opisanych warstw może dochodzić do około 150 m (Modliński, Szymański, 1996a; 

Trela, 2006b), a pełny zasięg wiekowy obejmuje wyższą część kambru górnego po tremadok górny 

(Trela, 2006b).

3.  Ordowik

a.  Ordowik dolny–środkowy

Arenig–lanwirn

Wa p i e n i e  –  f o r m a c j a  w a p i e n i a  z  P o b r o s z y n a . Na obszarze badań utwory tej 

formacji, wykształcone jako wapienie szare i szarozielone (z mikrostromatolitami, ooidami, onkoida-

mi oraz żyłami kalcytu), stwierdzono w otworze 92 na głębokości 142,6–144,7 m (Trela i in., 2010). 

Upad tych warstw wynosi 28°.

Wapienie tej formacji występują też w otworze 90 (Trela, 2006b) na głębokości 180,4–183,2 m 

(Tomczyk, Turnau-Morawska, 1967; Tomczykowa, 1968; Trela, 2006b, 2008). Stwierdzono tu szare 

wapienie organodetrytyczne, szarozielone zbite syderyty z oolitami i pizolitami oraz rozproszonym 

detrytusem organicznym, wapienie detrytyczne, zlepieńce o spoiwie węglanowym, wapienie sydery-

tyczne szare i szarozielonkawe (Tomczyk, Turnau-Morawska, 1967). Upad tych warstw jest rzędu 

4–10°. Sukcesja tych utworów wskazuje na epizody erozji i redepozycji materiału węglanowego – 

zlepieńce (Trela, 2009).

Nawet w ujęciu regionalnym miąższość tej formacji jest niewielka, maksymalnie wynosić może 

około 3 m (Trela, 2006b). Wiek utworów tej formacji ustalono na arenig górny, przy czym nie jest 

wykluczone, że obejmuje ona także lanwirn dolny (Trela, 2006b). Obecnie przyjmuje się, że wyższa 

część arenigu i lanwirn należą do ordowiku środkowego (Trela, 2006b), podział ten nie przystaje 

do stosowanego w obowiązującej Instrukcji (2004).

b .  Ordowik środkowy–górny

Lanwirn–karadok

Wa p i e n i e  m a r g l i s t e  i  i ł o w c e  –  f o r m a c j a  w a p i e n i a  z  B u k o w i a n . Utwory 

tej formacji obejmują pogranicze lanwirnu (lanwirnu górnego) i karadoku (karadoku dolnego) (Trela, 

2006b). Ich miąższość na obszarze badań wynosi około 15–30 m.
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W otworze 92 występują na głębokości 114,45–142,6 m, a wykształcone są jako wapienie mar-

gliste, szare, z licznymi krynoidami, otoczakami wapieni krynoidowych i iłowców, ze śladami biotur-

bacji, również jako wapienie masywne, wapienie laminowane, miejscami pojawiają się konkrecje 

fosforytowe, bentonit (Trela i in., 2010). Upady warstw wynoszą 18–30°. W próbkach z głębokości 

134,5 i 142,3 m oznaczono akritarchy z rodzajów: Baltisphaeridium, Veryhachium, Peteinosphaeri

dium, Multiplicisphaeridium, Sylvanidium, Striathoteca i Leiofusa (Trela i in., 2010).

Utwory formacji z Bukowian występują też w otworze 90 na głębokości 165,4–180,4 m (Trela, 

2006b). Stwierdzono tutaj iłowce wapniste, ciemnoszare, z licznymi wkładkami wapieni zbitych 

szaro zielonawych lub syderytów, dalej iłowce szare z wkładkami wapieni detrytycznych, spękane 

i użylone kalcytem, z poślizgami tektonicznymi, następnie iłowce ciemnoszare, miejscami margliste, 

z wkładkami wapieni ilastych i syderytów, dalej występują wapienie detrytyczne szare, iłowce szare 

z wkładkami syderytów, a w spągu iłowce wapniste, szare, nieregularnie laminowane, słabo łupko-

wate, wapienie detrytyczne i iłowce szare, wapnisto-margliste (Tomczyk, Turnau-Morawska, 1967). 

Upady warstw zmieniają się od 10° do 18°. W warstwach tych występuje fauna graptolitowa. W czę-

ści górnej stwierdzono: Pseudoclimacograrptus scharenbergi (Lapworth), Glyptograptus sp., Nema

graptus sp., N. gracilis Hall, Dicranograptus sp. i Diplograptus sp., niżej zaś: Dicellograptus sextans 

Hall; a w spągu: Pseudoclimacograptus cf. scharenbergi (Lapworth), Dicellograptus cf.  sextans Hall, 

Glyptograptus sp., G. teretiusculus Hisinger (Tomczyk, Turnau-Morawska, 1967).

I ł o w c e  –  f o r m a c j a  i ł o w c a  z  J e l e n i o w a . Wydzielenie o nazwie łupki graptolitowe 

(wieku karadoku), zastosowane pierwotnie przez Filonowicza (1966, 1968), zastąpiono obecnie wy-

dzieleniem o nazwie iłowce – formacja iłowca z Jeleniowa w dowiązaniu do litostratygrafii utworów 

ordowiku według Treli (2006b). Filonowicz (1968) opisywał łupki ilaste i ilasto-mułkowe, ciemno-

szare, z wkładkami wapieni, pofałdowane, z rzadko zachowaną fauną graptolitową – poziom z Dicrano

graptus clingani Carruthers, z rejonu Wólki (w zboczu doliny) i Jeleniowa (w zboczu doliny Potoku 

Jeleniowskiego). Miąższość serii pierwotnie szacowaną na około 150 m (Filonowicz 1968), obecnie 

przyjmuje się na około 120 m (Trela, 2006b). Stratotyp tej formacji opisany został w otworze 90 

(Trela, 2006b), gdzie na głębokości 18,0–165,4 m występują iłowce jasnoszare i szare, iłowce wap-

niste, drobne wkładki wapieni ilastych, iłowce plamiste, szare i jasnoszare, łupki czarne oraz iłowce 

łupkowate, z wkładkami bentonitów (Tomczyk, Turnau-Morawska, 1967). Występuje tutaj fauna 

graptolitowa: Climacograptus sp., Orthograptus sp., Pleurograptus sp., Leptograptus sp., 

 Dicellograptus sp., D. cf. pumilus Lapworth, D. cf. caduceus Lapworth, Dicranograptus sp., Ortho

graptus truncatus Lapworth, Diplograptus multidens Elles et Wood, Amplexograptus sp.; ramienio-
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nogowa: Paterula sp., Lingula sp. oraz nieoznaczone szczątki trylobitów (op. cit.). Upady warstw 

wahają się w granicach 20–45°.

Utwory tej formacji stwierdzono także w otworze 92 (Trela i in., 2010). Występują one naj-

prawdopodobniej pod utworami formacji iłowców i mułowców z Wólki na głębokości 58,0–114,45 m 

(Trela i in., 2010). Są to szare i jasnoszare iłowce margliste, iłowce ciemnoszare, zbioturbowane, 

z konkrecjami fosforytowymi, wkładkami bentonitów, a w spągu wapienie ziarniste i iłowce margli-

ste o upadach rzędu 26–32° (Trela i in., 2010).

W szerszym wymiarze utwory tej formacji to ciemnoszare, miejscami czarne iłowce, lokalnie 

szare iłowce z zielonym odcieniem, pojawiają się w nich cienkie wkładki i soczewki szarych wapieni 

marglistych (głównie w spągu profilu), bentonity oraz niewielkie konkrecje fosforytowe (Trela, 

2006b). Ich zasięg wiekowy obejmuje lanwirn górny–karadok (Trela, 2006b).

c .  Ordowik górny

Aszgil

I ł o w c e  i  m u ł o w c e  i l a s t e  –  f o r m a c j a  i ł o w c ó w  i  m u ł o w c ó w  z  W ó l k i  . 

Wydzielenie – łupki z wkładkami margli i mułowców (trinukleusowe) (aszgilu), zastosowane pier-

wotnie przez Filonowicza (1966, 1968), zastąpiono obecnie wydzieleniem – iłowce i mułowce ilaste 

(formacja iłowców i mułowców z Wólki) (aszgil dolny i środkowy) w dowiązaniu do litostratygrafii 

systemu ordowickiego według Treli (2006b). Filonowicz (1968) opisywał łupki ilaste i ilasto-margli-

ste, szare, z wkładkami margli w spągu i mułowców w stropie, które odsłaniały się koło Wólki (a na 

skutek zwietrzenia były szarozielone). Zostały one również stwierdzone w Dębniaku i w studni w Ba-

szowicach (Filonowicz, 1968). Z fauny trylobitowej występuje Tretaspis seticornis (Hisinger) stwier-

dzony w studni w Baszowicach, który jest dobrym wskaźnikiem stratygraficznym w nawiązaniu do 

warstw trinuklesowych w Szwecji. Stratotyp tej formacji znajduje się w Wólce (Kielan, 1959; Trela, 

2006b). Utwory tej formacji to szare i szarozielone, zbioturbowane iłowce i mułowce ilaste w stropie 

zastępowane przez zielone mułowce ilaste o węglanowym spoiwie, z pojedynczymi bioturbacjami 

(Trela, 2006b). Miejscami są to osady zlityfikowane, lokalnie z wkładkami (o miąższości maksymal-

nie do 0,2 m) i konkrecjami (o średnicy 0,1–0,5 m) szarych wapieni marglistych (Trela, 2006b).

Utwory najprawdopodobniej tej formacji stwierdzono też w otworze 92 na głębokości 

 17,0–58,0 m. Są to szare i jasnoszare iłowce margliste, miejscami zbioturbowane i iłowce ciemnosza-

re o upadach 28–42° (W. Trela, inf. ustna). W otworze 86 zalegają one na głębokości 40,5–46,2 m 

(Trela, Szczepanik, 2009) i nie zostały one przewiercone (Czarnocki, 1950), a są to łupki, łupki 

 wapienne, popielate, z ostrakodami, łupki zbrekcjowane. W otworze 87 utwory te zalegają na 
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głębokości 29,9–42,0 m i nie zostały one przewiercone (W. Trela – inf. ustna), a są to margle jasno-

popielate z ostrakodami i z wrostkami pirytu.

Miąższość tych utworów pierwotnie szacowana na około 60 m (Filonowicz, 1968), obecnie 

określana jest na około 80 m (Trela, 2006b).

M u ł o w c e  p i a s z c z y s t e  i  p i a s k o w c e  –  f o r m a c j a  m u ł o w c a  z  Z a l e s i a  . 

Utwory te zidentyfikowano w rejonie Dębniaka w otworach: 86, 87, 88 i 89 (Trela, 2006b; Trela, 

Szczepanik, 2009). Wiek tej formacji odnoszony jest do aszgilu górnego (Trela, 2006b; Trela, Szcze-

panik, 2009). Stwierdzona maksymalna miąższość jest nieco mniejsza niż około 5 m (otw. 87). W pro-

filu otworu 88 z uwagi na słaby uzysk rdzenia nie sposób określić miąższości tych utworów, strop 

nawiercono na głębokości 69,5 m (Tomczyk, 1962b; Trela, Szczepanik, 2009). Pod względem lito-

logicznym występują tutaj piaskowce, szare, słabo scementowane, kruche, niekiedy z ilastym lepisz-

czem czy wrostkami pirytu, mułowce piaszczyste oraz mułowce piaszczyste z piaskowcami, iłowce 

z wkładkami piaskowców oraz łupki szare, margliste z wkładkami piaszczystymi i grudkami pirytu 

(Czarnocki, 1950; Trela, Szczepanik, 2009). Fauna odpowiada tzw. hirnantowi (Trela, Szczepanik, 

2009; Trela, 2009). W otworze 86 utwory tej formacji występują na głębokości 39,0–40,5 m, w otwo-

rze 87 na głębokości 25,0–29,9 m (Trela, Szczepanik, 2009), a w otworze 89 na głębokości 

 29,0–33,6 m (W. Trela, inf. ustna).

4.  Sylur

Utwory systemu sylurskiego z obszaru badań znane są m.in. z odsłonięć w: Bostowie, Bronko-

wicach, Dębniaku, Rudkach, Rzepinie Kolonii, Wólce, Wydryszowie oraz z profili m.in. otworów: 

86, 87 i 88 (Modliński, Szymański, 1996b; Trela, Szczepanik, 2009). Zapis litologiczny syluru regio-

nu łysogórskiego wyróżnia pełny rozwój osadów w facjach morskich, bez znaczniejszych luk sedy-

mentacyjnych i okresów niedepozycji, oraz z ciągłym przejściem w facjach morskich do dewonu 

dolnego (Modliński, Szymański, 1996b). Charakter facjalny tych osadów, jak również monoklinalny 

upad warstw ku północy oraz ciągłość przejścia do dewonu, wskazują na związek regionu łysogór-

skiego z przedpolem wschodnioeuropejskiej platformy prekambryjskiej (Modliński, Szymański, 

1996b). Miąższość utworów sylurskich w całości nie przekracza około 1500 m (Mizerski, 1991). 

W ostatnim czasie utwory wyższej części profilu sylurskiego szerzej przebadał i opisał Kozłowski 

(2008).
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a.  Landower–wenlok

Jako najstarsze osady w systemie sylurskim Filonowicz (1966, 1968) wydzielił łupki krzemion-

kowe i łupki graptolitowe (landower–wenlok). W dolnej części profilu (landower) występują łupki 

krzemionkowe oraz łupki ilasto-mułkowe, silnie zdiagenezowane, a miąższość ich wynosi 20,0 m 

(Filonowicz, 1968). Łupki te występują w rejonie Jeleniowa. Wśród fauny graptolitowej stwierdzo-

no: Akidograptus acuminatus Nicholson, Orthograptus vesiculosus Nicholson, Monograptus sed

gwicki (Portlock) i Spirograptus turriculatus (Barrande) (Tomczyk, 1962b). Wyżej w profilu  (wenlok) 

zalegają łupki graptolitowe, które są ilaste, ilasto-mułkowe, szare i ciemnoszare, z graptolitami. 

 Występują one w okolicach Wólki i Dębniaka (Filonowicz, 1968). Ich miąższość wynosi 60,0 m. 

W faunie graptolitowej określono Cyrtograptus murchisoni Carruthers i Monograptus testis Barran-

de, z małży – Cardiola interrupta Sowerby (Filonowicz, 1968). Utwory landoweru i wenloku Filono-

wicz (1966, 1968) opisał łącznie.

Obecnie w nawiązaniu do podziału syluru w Górach Świętokrzyskich zaproponowanego przez 

Malca (2006) utwory te odpowiadałyby i ł o w c o m ,  i ł o w c o m  k r z e m i o n k o w y m  i  i ł o w -

c o m  d o l o m i t y c z n o - w a p n i s t y m  ( w a r s t w  c i e k o c k i c h ) . Czasowo obejmują one lan-

dower i niższą część wenloku (Malec, 2006). Warstwy ciekockie dzieli się na trzy podrzędne jednost-

ki litostratygraficzne: dolne, środkowe i górne łupki ciekockie (Tomczyk, 1962b). Dolne to czarne 

iłowce krzemionkowe z graptolitami, środkowe to jasnozielone i ciemnoszare poziomo laminowane 

iłowce dolomityczno-wapniste, z cienkimi wkładkami czarnych iłowców z graptolitami, a górne – 

ciemnoszare i czarne iłowce (Malec, 2006). Miąższość warstw ciekockich wynosi około 100–130 m 

(Malec, 2006). Zakres biostratygraficzny tej jednostki zawarty jest w obrębie graptolitowych pozio-

mów acuminatusellasae (Malec, 2006), choć może też częściowo obejmować poziom persculptus 

(Trela i in., 2016).

Trela i Salwa (2007) zaproponowali, aby dolne łupki ciekockie podnieść do rangi formacji po-

dzielonej na dwa ogniwa i nadali jej nazwę – formacja radiolarytów i łupków z Barda. Na obszarze 

badań Trela i Salwa (2007) oraz Trela i Szczepanik (2009) opisali występowanie ogniwa łupków ze 

Zbrzy w otworze 88 na głębokości 66,8–69,5 m, w otworze 87 na głębokości 20,35–25,0 m oraz 

otworze 86 na głębokości 29,0–39,0 m (Trela, inf. ustna). 

W otworze 87 warstwy ciekockie występują na głębokości 5,0–25,0 m, a w otworze 86 na głę-

bokości 5,0–39,0 m. Ich partie stropowe są zwietrzałe (W. Trela, inf. ustna). Nie jest wykluczone, 

że część utworów ogniwa ze Zbrzy powstała jeszcze w ordowiku górnym, dokładnie w aszgilu  górnym 

(Trela i in., 2016).
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b.  Wenlok–ludlow

Młodsze utwory – i ł o w c e  i  i ł o w c e  w a p n i s t e  ( w a r s t w y  w i l k o w s k i e )  – powsta-

ły w wenloku górnym i ludlowie dolnym (Malec, 2006). Odpowiadają one wydzieleniu – łupki grap-

tolitowe (ludlowu), w którym Filonowicz (1968) opisywał łupki ilaste i ilasto-mułkowe z graptolita-

mi. Znane są one z doliny Słupianki koło Jeleniowa, zostały też stwierdzone w studniach w Dębniaku 

(Filonowicz, 1968). W dolinie Słupianki widoczne jest przejście tych warstw do młodszych (wyż-

szych stratygraficznie) łupków szarogłazowych – tam też są one zafałdowane wraz z serią szarogła-

zową (Filonowicz, 1968). Miąższość łupków graptolitowych określano na około 30 m (Filonowicz, 

1968). Z fauny graptolitowej występują Pristiograptus vulgaris (Wood), Pristiograptus nilssoni 

 (Lapworth) i Lobograptus scanicus (Tullberg) (Tomczyk, 1962b).

Warstwy wilkowskie w ujęciu regionalnym (region łysogórski) wykształcone są (Malec, 2006) 

w dolnej części profilu jako czarne lub ciemnoszare iłowce wapniste, o delikatnej poziomej laminacji, 

występują też cienkie warstwy węglanowe z radiolariami w stropie, powstałe na skutek przeobraże-

nia materiału piroklastycznego. W części środkowej profilu występują poziomo laminowane iłowce 

wapniste i iłowce ilasto-mułowcowe, natomiast w górnej iłowce wapniste z podrzędnym udziałem 

wkładek ilasto-mułowcowych oraz cienkimi warstwami drobnoziarnistych piaskowców szaro-

głazowych.

W środkowej i górnej części tych warstw występuje fauna graptolitów, łodzików i małży (Ma-

lec, 2006). Dolna granica warstw wilkowskich datowana jest na graptolitowy poziom lundgreni, 

a górna prawdopodobnie sięga do poziomu incipiens (Malec, 2006). Miąższość tych warstw może 

przekraczać 200,0 m (Malec, 2006).

c .  Ludlow

Ponad warstwami wilkowskimi w profilu syluru zalegają p i a s k o w c e  s z a r o g ł a z o w e 

z  w k ł a d k a m i  i ł o w c ó w  i  m u ł o w c ó w –  f o r m a c j a  z  T r z c i a n k i  ( w a r s t w y  w y d r y -

s z o w s k i e )  (Malec, 2006). Do rangi formacji z Trzcianki podniósł to wydzielenie Kozłowski 

(2008).

Zastąpiło ono zastosowane wcześniej przez Filonowicza (1966, 1968) o nazwie łupki z wkład-

kami szarogłazów (warstwy wydryszowskie), a dokładnie dolną część tego wydzielenia. Według 

 Filonowicza (1968) są to szarooliwkowe łupki ilasto-mułkowe oraz szarogłazy, występujące w oko-

licach Jeleniowa, Nowej Słupi, Mirocic, Jeziorka oraz w dolinie Świśliny w fałdzie bronkowickim. 

Przedstawiają one nowy cykl sedymentacyjny związany z wylewami magmy, gdyż we wkładkach 

szarogłazów spotyka się obfity materiał okruchowy ze skał wulkanicznych (Filonowicz, 1968). 
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Stratygraficznie warstwy te odpowiadają poziomom z Pristiograptus tumescens i Saetograptus 

 leintwardinensis .

Niższe partie warstw wydryszowskich, w których fauna nie została stwierdzona, widoczne są 

w dolinie Słupianki koło Jeleniowa (Filonowicz, 1968). Są to łupki ilasto-mułkowe, szarooliwkowe, 

niekiedy o odcieniu niebieskim, kruche, z obfitą miką, przewarstwiane wkładkami szarogłazów. 

W szarogłazach spotyka się słabo przesortowany materiał okruchowy ze skał wylewnych (20,0 m). 

Warstwy te budują asymetryczną antyklinę, której jądro przecina Słupianka. Wyższe serie łupków 

szarogłazowych z wkładkami szarogłazów wykazują lepszy stopień segregacji materiału okruchowe-

go i są bardziej zwięzłe, a wkładki szarogłazów są bardziej zbite, a niekiedy nawet kwarcytyczne 

(Filonowicz, 1968).

Koło Jeziorka budują one (wespół z warstwami kieleckimi) antyklinę, którą przecina rzeka 

Pokrzywianka. Miąższość tych warstw, w wielu miejscach pofałdowanych, wynosi około 300–400 m 

(Filonowicz, 1968), a być może nawet około 500 m (Kozłowski, 2008).

Warstwy wydryszowskie w ujęciu regionalnym (region łysogórski) złożone są z pakietów pia-

skowców szarogłazowych lityczno-arkozowych, średnioławicowych, rzadziej gruboławicowych, 

przeławiconych iłowcami i mułowcami (Malec, 2006). W warstwach szarogłazowych słabo wysorto-

wany materiał detrytyczny złożony jest z ziaren kwarcu, skaleni, drobnych okruchów skał magmo-

wych, osadowych (piaskowce kwarcowe, łupki kwarcowe), łyszczyków i minerałów ciężkich, a spo-

iwo ma charakter masy wypełniającej ilasto-krzemionkowo-żelazistej. Największe okruchy skał 

i minerałów występują w dolnej i wyższej części tych warstw. Szarogłazy tworzą ławice o średniej 

grubości 0,1–0,2 m, a miąższość zespołów ławic wynosi od kilkudziesięciu centymetrów do 5,0 m. 

Struktury sedymentacyjne tych warstw wskazują na turbidytowy charakter sedymentacji. Warstwy 

wydryszowskie ograniczone są zapewne do ludlowu dolnego (Malec, 2006).

Stupnicka i Przybyłowicz (1998) uważają, że obszarem alimentacyjnym dla tych warstw mógł 

być starszy masyw orogeniczny, w którego budowie udział miały skały osadowe i krystaliczne, poło-

żony na północ od Gór Świętokrzyskich.

Ł u p k i  i ł o w c o w e  i  m u ł o w c o w e  o r a z  p i a s k o w c e  s z a r o g ł a z o w e  –  f o r -

m a c j a  z  T r o c h o w i n  ( w a r s t w y  k i e l e c k i e ) ,  ludlowu górnego, w profilu syluru znajdują 

się pomiędzy warstwami wydryszowskimi a warstwami rzepińskimi (Malec, 2006). Dotychczas nie 

były one wydzielane (Filonowicz, 1966, 1968; Modliński, Szymański, 1996b, 2001a). Kozłowski 

(2008) określił te utwory mianem formacji trochowińskiej, do której włączył również górną część 

warstw wydryszowskich w dawnym ujęciu Filonowicza (1966, 1968). Prawdopodobnie należy do 

nich też dolna część warstw rzepińskich w ujęciu Filonowicza (1966, 1968). Autor ten opisywał 
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występowanie łupków ilastych i mułowcowych z wkładkami szarogłazów kruchych, często o odcie-

niu szarożółtym lub kawowym, podając też, że na północ od Trochowin w szarogłazach stwierdzono 

Spirifer (Delthyris) elevatus Dalman, Camarotoechia nucula (Sowerby) i Protathyris didyma (Dal-

man). Wyżej w profilu występują mułowce i łupki ilasto-mułowcowe, szarogłazowe, kruche, z miką, 

przewarstwione łupkami ilastymi szarooliwkowymi i kawowymi, z rzadkimi wkładkami szaro głazów 

oraz łupki ilasto-mułowcowe, zielonkawo-wiśniowe (Filonowicz, 1968).

Warstwy kieleckie to utwory szarogłazowe o drobnoziarnistej frakcji materiału terygenicznego, 

w ich profilu przeważają iłowce i mułowce, a udział drobnoziarnistych piaskowców szarogłazowych 

wynosi około 10% (Malec, 2006). Fauna reprezentowana jest głównie przez ramienionogi, małżo-

raczki i trylobity, a podrzędnie przez koralowce, człony liliowców i małże (Malec, 2006). Spągowa 

granica jednostki lokuje się najprawdopodobniej w obrębie poziomów auriculatus–kozlowskii, a stro-

powa w poziomie latilobatus/balticus (Malec, 2006). Miąższość warstw kieleckich w regionie łyso-

górskim wynosi około 500 m (Malec, 2006). Z opisów Filonowicza (1968) można wnosić, że koło 

Trochowin-Jeziorka miąższość tych warstw wynosi około 150–200 m (Filonowicz, 1968).

d .  Ludlow–przydol

Wydzielenie – łupki z wkładkami szarogłazów i wapieni (warstwy rzepińskie) (Filonowicz, 

1966, 1968) zostało zastąpione wydzieleniem – i ł o w c e  i  m u ł o w c e  z  w k ł a d k a m i  p i a -

s k o w c ó w  s z a r o g ł a z o w y c h ,  l o k a l n i e  w a p i e n i  o r g a n o d e t r y t y c z n y c h  ( w a r -

s t w y  r z e p i ń s k i e ) , w dowiązaniu do podziału syluru zastosowanego przez Malca (2006). W po-

dziale Kozłowskiego (2008) wydzielenie to obejmuje najprawdopodobniej utwory formacji 

z Rachtanki i winnickiej oraz formacji bronkowickiej i Zwoli (?).

Seria ilasto-szarogłazowa z grubszymi wkładkami szarogłazów (250,0 m) występuje w fałdzie 

bronkowickim (Filonowicz, 1968). W szarogłazach występują często cienkie (5,0–10,0 cm) ławice 

faunistyczne. Na południe od Wydryszowa we wschodnim zboczu doliny najniżej została stwierdzo-

na ławica ze Spirifer elevatus Dalman, a nad nią ławica z Protathyris didyma Dalman. W tej ostatniej 

występuje niekiedy Protathyris praecursor Kozłowski. W wyżej leżących wkładkach z fauną wystę-

puje Chonetes striatellus (Dalman), a rzadko pojawia się Chonetes zbruczensis Kozłowski. Występu-

ją tu również Beyrichia cf. kloedeni McCoy i Beyrichia jonesi Hall. Podobne osady występują na 

północny wschód do Starej Słupi.

Wyżej występują łupki ilasto-mułkowe, przeważnie o odcieniu szarooliwkowym i kruche sza-

rogłazy z drobnymi ziarnami rozłożonych skaleni (około 30 m), nadających czasem skale odcień 

żółtawy (Filonowicz, 1968). W szarozielonych szarogłazach występuje wkładka ławicy krynoidowej 
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ze Scyphorinites elegans Zenker (Wydryszów). Powyżej ławicy krynoidowej w fałdzie łysogórskim 

na północ od Trochowin w warstwach rzepińskich występują ciemnooliwkowe łupki ilaste i ilasto-

-mułkowe z wkładkami szarogłazów (20,0 m). Wyżej występują łupki ilaste szarooliwkowe i wiśnio-

we z grubszymi wkładkami szarogłazów z krynoidami i małżami, bardzo zbitych, kwarcytycznych, 

niekiedy o spoiwie węglanowym (60,0 m). W fałdzie bronkowickim w tej serii występują małże 

z rodzajów Avicula i Pterinea (łom Romańskiego w Rzepinie Kolonii). Tam, w wyżej leżących łup-

kach ilasto-mułkowych i kruchych szarogłazach o odcieniu kawowym (70,0 m), licznie występują 

małżoraczki Leperditia elongata Peetz, a z brachiopodów Atrypa reticularis Linnaeus i Sphaerirhyn

cia wilsoni (Sowerby). Na północny zachód od Rudek występują łupki z wkładkami kruchych szaro-

głazów z Leperditia elongata Peetz i Atrypa reticularis (Linnaeus), a lokalnie w okolicy Rzepina 

Kolonii wapienie margliste z fauną koralowców, korali i brachiopodów (50,0 m). W Rzepinie Kolonii 

u podnóża południowego zbocza Świśliny we wkładkach wapiennych licznie występują: Spirifer 

(Howellella) angustiplicatus Kozłowski i Mutationella podolica Kozłowski, poza tym – Stromatopo

ra i z tabulata Syringopora i Favosites. Z korali stwierdzono Spongophylloides perfecta (Wedekind). 

Koło Starej Słupi zamiast wapieni występują łupki ilasto-mułkowe o lepiszczu marglistym z fauną 

tabulata, małżów i brachiopodów. W stropie warstw rzepińskich (w rejonie Trochowin) stwierdzono 

zielone łupki ilaste i szarogłazy porowate przepełnione członami liliowców Scyphocrinites elegans 

Zenker.

Warstwy rzepińskie charakteryzują się dużą różnorodnością litologiczną osadów (Malec, 2006). 

Występują w nich iłowce i mułowce z wkładkami piaskowców szarogłazowych, lokalnie z warstwa-

mi wapieni organodetrytycznych, szarogłazowych wapieni krynoidowych i wapnistych szarogłazów 

z oolitami (Malec, 2006). W warstwach tych znajdowano także ślady osuwisk podmorskich, co mo-

głoby wskazywać na niepokój sedymentacyjny związany prawdopodobnie ze zbliżającymi się rucha-

mi tektonicznymi (Mariańczyk, 1973). Występują w nich ramienionogi, małże, koralowce, liliowce, 

małżoraczki, trylobity, konodonty i szczątki flory, ale tylko z rzadka graptolity (Malec, 2006). W re-

gionie łysogórskim u podstawy profilu warstw rzepińskich występują charakterystyczne iłowce i mu-

łowce o wiśniowym zabarwieniu z wkładkami drobnoziarnistych piaskowców – jest to tzw. ogniwo 

iłowców i mułowców z Bełcza, o miąższości od kilku do około 20 m (Malec, 2006).

Pod względem stratygraficznym warstwy rzepińskie obejmują górną część ludlowu i przydol, 

od graptolitowego poziomu latilobatus/balticusacer po poziom transgrediens (Malec, 2006). Stup-

nicka i Przybyłowicz (1998) uważają, że obszarem alimentacyjnym dla tych warstw mógł być starszy 

masyw, położony na północ od Gór Świętokrzyskich.
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5.  Sylur–dewon

a.  Ludlow–dewon dolny

Ludlow–żedyn

Wydzielenie wprowadzone przez Filonowicza (1966, 1968) – piaskowce, szarogłazy i łupki wi-

śniowe (warstwy klonowskie) (dauntonu) zastąpiono wydzieleniem – m u ł o w c e  i  p i a s k o w c e 

s z a r o g ł a z o w e  ( w a r s t w y  k l o n o w s k i e )  w dowiązaniu do podziału syluru zastosowanego 

przez Malca (2006). W podziale Kozłowskiego (2008) utwory te odpowiadają formacji z Podchełmia.

Filonowicz (1968) warstwy klonowskie opisywał jako piaskowce szarogłazowe i łupki wiśnio-

we z wkładkami szarozielonych. Seria ta, limniczna (?), miała rozpoczynać nowy cykl sedymentacji 

warstw przejściowych do dewonu dolnego (Filonowicz, 1968). Zostały one stwierdzone koło Cheł-

mowej Góry, Rudek, Rzepina Kolonii i Bronkowic. W spągu występują łupki ilasto-mułkowe, 

 wiśniowe i szarogłazy (20,0 m), a wyżej szarogłazy wiśniowe z wkładkami łupków (80,0 m). W stro-

pie wśród łupków występują wkładki szarogłazów oliwkowych, a w nich odciski ichtiodorulitów 

przypominające promienie płetwowe Actinopterygii (20,0 m – Chełmowa Góra). Wyżej wśród łup-

ków ilastych, wiśniowych i zielonych są już wkładki szarogłazów kruchych z członami liliowców 

Scyphorinites elegans Zenker, które rozpoczynają nową serię warstw osadów morskich.

W regionie łysogórskim warstwy klonowskie złożone są z wiśniowych szarogłazowych pia-

skowców płytkowych, które na obszarze stratotypowym leżą w ciągłości sedymentacyjnej na war-

stwach rzepińskich (Malec, 2006). Warstwy te dzielone są na dwie części: dolne i górne ogniwo. 

Ogniwo dolne tworzą piaskowce polimiktyczne, często szarogłazowe, wiśniowo-zielone, z wkładka-

mi mułowców zailonych oraz piaskowców tufitowych i tufitów, oraz rozproszone okruchy iłowców 

łupkowych, mułowców, piaskowców i przewarstwień brekcjowo-zlepieńcowych. Ogniwo górne po-

siada podobną charakterystykę litologiczną, ale brak w nim wkładek brekcjowo-zlepieńcowych (Ma-

lec, 2006). Dolna i górna granica warstw klonowskich jest diachroniczna, warstwy te tworzyły się 

pomiędzy ludlowem górnym a lochkovem dolnym, obejmują poziomy graptolitowe acerprotospi

neus/spineus–uniformis (Malec, 2006). Miąższość tych warstw wynosi od około 120 m (Filonowicz, 

1966, 1968) do około 200 m.

b.  Przydol–dewon dolny

Przydol–żedyn 

Wydzielenie – łupki z wkładkami mułowców i piaskowców (warstwy bostowskie)  (Filo nowicz, 

1966, 1968) zastąpiono wydzieleniem – i ł o w c e  i  m u ł o w c e  z  w k ł a d k a m i  w a p i e n i 

m a r g l i s t y c h  i  p i a s z c z y s t y c h  o r a z  p i a s k o w c ó w  ( w a r s t w y  b o s t o w s k i e )  
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w dowiązaniu do podziału syluru zastosowanego przez Malca (2006). W podziale Kozłowskiego 

(2008) utwory te łączą się z utworami formacji Rudek i bostowskiej. Wyróżniane przez Filonowicza 

(1968) warstwy bostowskie częściowo mogą też należeć do formacji Zwoli (Kozłowski, 2008).

Filonowicz (1968) warstwy bostowskie opisywał w okolicy Łomna, Bostowa i Sosnówki oraz 

Dobruchny i Rudek. W rejonie Rudek i Bronkowic warstwy bostowskie są mocno tektonicznie zabu-

rzone. W dolnej ich części częste są wkładki szarogłazów, wyżej przeważają łupki ilaste z rzadkimi 

cienkimi wkładkami i bułami wapieni, a w stropie często są wkładki siwych piaskowców lub mułow-

ców. W okolicy Dobruchny w łupkach ilastych, szarooliwkowych liczne są małże: Pterochaenia 

(Dvorecia) contempta (Barrande), Pterochaenia tenuis Korejwo et Teller, Cardiola bohemica Barran-

de oraz z trylobitów Acastella tiro R.E. Richter. W Bostowie i Łomnie w wyższych seriach występu-

je również: Acastella tiro R.E. Richter, Treveropyge ebbae (R.E. Richter), Stropheodonta subinter

sterstrialis var. seretensis Kozłowski, Mesodouvillina triculta (Fuchs) i Orthothetina pecten euzona 

(Fuchs). W Rudkach na terenie kopalni występują ciemnoszare łupki z głowonogami z rodzaju Proto

bactrites z bułami wapiennymi, w których stropie leżą wkładki wapieni oraz łupki z warstewkami 

piaskowców z Mesodouvillina triculta (Fuchs). Według Filonowicza (1968) warstwy bostowskie 

stratygraficznie odpowiadają warstwom przejściowym do dewonu dolnego w Niemczech (warstwy 

Hüghauser i Bredeneck), w Anglii – warstwom dauntonu oraz w Czechach – warstwom lohkowskim. 

Te ostatnie odpowiadają poziomom graptolitowym najwyższego ludlowu czeskiego – Monograptus 

uniformis Pribyl i Monograptus hercynicus Perner.

Opisywane warstwy występują w otworze 49 na głębokości 84,7–88,3 m (nieprzewiercone). 

Warstwy bostowskie, w dolnej części profilu, wykształcone są jako mułowce, iłowce, mułowce 

z przewarstwieniami wapieni marglistych i piaszczystych oraz wkładkami piaszczystymi. W środko-

wej części regionu łysogórskiego leżą one w ciągłości sedymentacyjnej na iłowcach warstw rzepiń-

skich (Malec, 2006). Barwa tych skał jest najczęściej zielonkawa lub brunatnoszara. Stwierdzono 

w nich trylobity, ramienionogi, małże, małżoraczki i tentakulity (Malec, 2006). Wyższa część warstw 

bostowskich zawiera mułowce z wkładkami piaskowców, mułowce margliste i iłowce z fauną liliow-

ców (Malec, 2006). W zachodniej części regionu świętokrzyskiego warstwy te nie występują. Pozy-

cja stratygraficzna jednostki obejmuje najwyższy przydol (poziom transgrediens), a jej część zasad-

nicza przypada na lochkov dolny (poziom uniformis, uniformis/hercynicus) (Malec, 2006). Miąższość 

tych warstw w regionie łysogórskim może dochodzić do około 200–300 m (Malec, 2006).
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6.  Dewon

a.  Dewon dolny

Żedyn–ems

P i a s k o w c e  i  m u ł o w c e  (region kielecki). Utwory te występują na stokach Pasma Bieliń-

skiego (Wału Małacentowskiego), w kieleckiej strefie fałdów. Łączone są one z formacjami z Halisz-

ki i z Winnej (Romanek, 2007). Utwory formacji z Haliszki, w ujęciu regionalnym, rozpoczynają się 

zlepieńcami lub parazlepieńcami, z litoklastami drobnoziarnistych piaskowców kwarcowych, 

czy wak kwarcowych. Wyżej pojawiają się mułowce pstre, plamiste i szare, laminowane oraz ławice 

jasnych drobnoziarnistych piaskowców (Romanek, 2007). Powyżej występują utwory formacji 

z Winnej, tworzące zespół złożony z dwóch pakietów białoszarych piaskowców kwarcytowych, 

średnio ławicowych i gruboławicowych, rozdzielonych pstrymi mułowcami polimiktycznymi zawie-

rającymi cienkie przeławicenia mułowców tufogenicznych i mułowcowych piaskowców kwarco-

wych (Romanek, 2007). Miąższość tych utworów na obszarze badań jest nieduża, prawdopodobnie 

nie przekracza 100,0 m.

Zigen–ems

P i a s k o w c e  i  ł u p k i  –  f o r m a c j a  b a r c z a ń s k a . Są to utwory serii plakodermowej 

w ujęciu Filonowicza (1968). Na obszarze badań występują piaskowce z wkładkami łupków ilasto-

-mułkowych i iłów, piaskowce kwarcytowe z wkładkami iłów oraz mułowce ilaste. W podziale chrono-

stratygraficznym warstwy barczańskie należą do wyższego pragu i dolnego emsu (Malec i in., 2011).

Najniższe partie tych warstw zaobserwowano w wąwozie Dobruchny (Filonowicz, 1968). Są to 

piaskowce kwarcytowe, gruboławicowe i cienkoławicowe z wkładkami ciemnoszarych, miękkich 

mułowców w spągu (około 10 m). Wyżej występują gruboławicowe warstwy jasnoszarych kwarcy-

tów ze sporadycznymi wkładkami siwych i seledynowych iłów kaolinowych (około 25 m), znane 

z odkrywki w Łomnie. Wyższe warstwy zostały stwierdzone jedynie na podstawie zwietrzeliny 

 (Filonowicz, 1968). Są to piaskowce z wkładkami łupków ilasto-mułkowych i iłów (około 100 m). 

Powyżej nich występują piaskowce gruboławicowe średnioziarniste w dolinie Dobruchny, z których 

zbudowane jest wzgórze, na którym stoi kościół w Grzegorzowicach (około 10 m), oraz piaskowce 

średnioławicowe z wkładkami łupków i iłów z wtrąceniami pokruszonych roślin (około 30 m). Jesz-

cze wyżej występuje seria gruboławicowych piaskowców, z wkładkami jasnoszarych iłów (około 

15 m), w których na północ od Pokrzywianki Górnej stwierdzono brekcje pancerzy kostnych ryb 

plakodermowych. W spągu tej warstwy umownie przeprowadzono granicę w stosunku do warstw 

zagórzańskich.
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W osadach warstw barczańskich występują szczątki roślinne, fragmenty kości kręgowców 

i skamieniałości śladowe (Romanek, 2007). Jednak według Filonowicza (1968) w emsie dolnym 

 facja morska zazębiała się z facją limniczną. Miąższość tych warstw na obszarze arkusza wynosi 

około 200 m (Filonowicz, 1966, 1968), do 300 m (otw. 30).

Warstwy barczańskie stwierdzono w otworach: 49 na głębokości 0,0–84,7 m, 32 na głębokości 

od 10,9 do 150,0 m (nieprzewiercone), 48 na głębokości 0,0–200,0 m (nieprzewiercone; Malec i in., 

2011) oraz 30 na głębokości 100,6–400,7 m (nieprzewiercone). W otworze 48 nawiercono mułowce 

brunatne i zielonoszare, miejscami zapiaszczone, piaskowce drobnoziarniste, szarozielone oraz pia-

skowce kwarcowe (Malec i in., 2011). W mułowcach występują bioturbacje, skamieniałości śladowe. 

Upady warstw wynoszą od 45 do 60°. Z kolei w otworze 78 na głębokości 17,0–29,0 m (nieprzewier-

cone) występują iły pstre i piaskowce kwarcowe, drobnoziarniste, szaroseledynowe oraz piaskowce 

kwarcowe, drobnoziarniste, szarożółte i brudnobiałe, a także piaskowce kwarcytowe.

Ems

P i a s k o w c e  i  ł u p k i  z  w k ł a d k a m i  z l e p i e ń c ó w  –  f o r m a c j a  z a g ó r z a ń s k a  . 

W ujęciu Filonowicza (1968) są to utwory serii spiriferowej. Wcześniej podobnie warstwy te ujmo-

wał Czarnocki (1950), również jako serię piaskowca spiriferowego. Utwory te reprezentują najpraw-

dopodobniej wyższą część emsu (Narkiewicz i in., 2006).

W profilu tych warstw najniżej występują łupki ilasto-mułkowe i piaskowce kwarcytyczne 

o odcieniu szaroniebieskim, z Chonetes subquadrata Roemer (10,0 m). Wyżej leżą piaskowce 

z wkładkami łupków i iłów, z gruboławicowymi piaskowcami zlepieńcowymi w stropie (60,0 m), 

nad nimi są łupki ilasto-mułkowe i piaskowce płytowe oraz słabo zestalone mułowce żółtoszare 

(10,0 m). W tych ostatnich warstwach występują cienkie płaskury związków żelaza (Grzegorzowice). 

W antyklinie godowskiej w piaskowcach i kwarcytach stwierdzono odciski spiriferów. Tam nad po-

ziomem zlepieńców leżą gruboławicowe piaskowce kwarcytowe i łupki ilasto-mułkowe z cienkimi 

wkładkami margli.

Utwory formacji zagórzańskiej udokumentowano w otworze 30 (na głębokości 6,7–100,6 m) 

i w otworze 38 (na głębokości 4,0–150,0 m; nieprzewiercone). Na obszarze arkusza miąższość tych 

warstw wynosi od około 80 m (Filonowicz, 1966, 1968) do powyżej 146,0 m (otw. 38).

W osadach warstw zagórzańskich odsłoniętych w Bukowej Górze (na obszarze arkusza 

 Bodzentyn) występuje morska fauna ramienionogów, małży, ślimaków i trylobitów (Romanek, 2007).
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b.  Dewon dolny–środkowy

Ems–eifel

Wydzielenie o nazwie łupki, margle i wapienie grzegorzowickie oraz wapienie poziomu 

 dąbrowskiego, zastosowane przez Filonowicza (1968), zamieniono na ł u p k i ,  m a r g l e  i  w a p i e -

n i e  –  f o r m a c j i  g r z e g o r z o w i c k i e j  o r a z  w a p i e n i e  p o z i o m u  d ą b r o w s k i e g o  .

W Grzegorzowicach warstwy te są bardziej ilasto-mułkowe, z wkładkami mułowców i pia-

skowców, a w Wydryszowie i Godowie bardziej wapienne (Filonowicz, 1968). W spągu warstw 

grzegorzowickich przeważają łupki margliste, a w stropie wapienie margliste (Filonowicz, 1968). 

W utworach tych występuje bogata i różnorodna fauna (Filonowicz, 1968): korali – Protomacgeea 

dobruchnensis Różkowska, Ceratophyllum typus Gürich, Pseudozonophyllum halli Wedekind, Pteno

phyllum torquatum (Schlüter), Rhopalophyllum heterophyllum (Edwards et Haime), Blotrophyllum 

irregulare Różkowska, brachiopodów – Alatiformia variabilis (Biernat), Uncinulus orbignyanus 

eifeliensis Biernat, Plathyortis opercularis (de Verneuil), Pholidostropia lepis polonica Biernat, 

 Calceola sandalina sandalina Linnaeus, trylobitów – Phacops latifrons grzegorzowicensis Kielan 

oraz małżoraczków – Kozłowskiella tuberculata Adamczak.

Na łupkach leżą wapienie poziomu dąbrowskiego o miąższości 30,0 m, znane z okolic Grzego-

rzowic i Wydryszowa. Są to wapienie ławicowe, zbite, niekiedy o teksturze zrostkowej, ze Spirifer 

dombroviensis Gürich i Dechella dombroviensis Gürich (Filonowicz, 1968). W antyklinie godow-

skiej wapienie poziomu dąbrowskiego nie zostały stwierdzone (Filonowicz, 1968).

W podziale litostratygraficznym dewonu Gór Świętokrzyskich przedstawionym przez Szul-

czewskiego i innych (1996) poziom dąbrowski można traktować jak ogniwo w obrębie formacji 

grzegorzowickiej. Poziom dąbrowski stratygraficznie obejmuje najniższy eifel. W emsie w zachod-

niej części regionu łysogórskiego formacja grzegorzowicka może mieć swoje odpowiedniki w forma-

cji łupków z Bukowej Góry oraz formacji kapkazkiej vel formacji z Tarczka, a w eiflu dolnym w iłow-

cach (Szulczewski i in., 1996). 

Dokładniejszych danych w tej materii dostarczają prace Malca i innych (1995) oraz Malca 

(2005). Formacja grzegorzowicka została ujęta w sposób formalny. Obejmuje ona osiem ogniw 

 (Malec, 2005). Pierwszym są dolomity z Warszówka (dolomity szarobeżowe, drobnokrystaliczne, 

zapiaszczone, szare i szarobeżowe dolomity margliste). Kolejne ogniwo to margle z Godowa (łupki 

margliste z fauną drobnoszkieletową, średnioławicowe, wiśniowe, szarobrunatne i szare wapienie 

biomikrytowe z przerostami margli, z fauną koralowcową i beżowoszare margle), następne to iłowce 

z Bukowej Góry (czarne i ciemnoszare iłowce z pojedynczymi przewarstwieniami wapieni lub dolo-

mitów z liczną fauną ramienionogów, liliowców, rugosów, tabulatów i stromatoporoidów). Kolejne 
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ogniwo to ogniwo wapieni z Wydryszowa (czarne wapienie biomikrytowe, cienkoławicowe i średnio-

ławicowe, bitumiczne, z wkładkami czarnych margli i nieliczną fauną ramienionogów, iłowce mar-

gliste i margle z fauną ramienionogów oraz czarne wapienie organodetrytyczne, liliowcowo-

-ramienionogowe z przeławiceniami marglistymi). Następnie wyróżniono piaskowce z Kapkazów 

(piaskowce gruboziarniste, miejscami zlepieńcowate, piaskowce kwarcowe, średnioławicowe, drob-

noziarniste z fauną liliowców, ślimaków i ramienionogów) oraz ogniwo dolomitów z Rzepina (dolo-

mity margliste, słabo zapiaszczone z nielicznymi liliowcami, dolomity drobnokrystaliczne, dolomity 

piaszczyste, ciemnoszare, laminowane z rozproszoną fauną liliowców i ramienionogów, piaskowce 

kwarcowe o spoiwie dolomitycznym, dolomity z bioturbacją). Dalej – mułowce i piaskowce z Zacheł-

mia (ciemnoszare mułowce i iłowce piaszczyste z łyszczykami, mułowce z łyszczykami z fauną 

zlepieńcowatych otwornic, małżoraczków, tentakulitów, liliowców i trylobitów, mułowce i piaskow-

ce brunatnowiśniowe z rozproszoną fauną ramienionogów) oraz wapienie z Dąbrowy (ciemnoszare 

i czarne biomikryty, cienkoławicowe i średnioławicowe, rzadziej gruboławicowe z fauną liliowców, 

tentakulitów i ramienionogów, dolomity margliste z fauną trylobitów, koralowców, liliowców, mszy-

wiołów, ramienionogów, tentakulitów, małżoraczków, jeżowców i konodontów).

W profilu Grzegorzowice obejmuje ona pięć ogniw: iłowców z Bukowej Góry, wapieni z Wydry-

szowa, piaskowców z Kapkazów, dolomitów z Rzepina oraz wapieni z Dąbrowy (Malec, 2005). 

W profilu w Wydryszowie rozpoznano cztery ogniwa: dolomitów z Warszówka, margli z Godowa, 

wapieni z Wydryszowa oraz dolomitów z Rzepina (Malec, 2005). W profilu w Godowie jedynie jed-

no ogniwo – margli z Godowa (Malec, 2005). 

W profilu otworu 53 stwierdzono występowanie czterech ogniw: iłowców z Bukowej Góry, 

wapieni z Wydryszowa, piaskowców z Kapkazów oraz dolomitów z Rzepina (Malec, 2005). Zalega-

ją one w tym otworze na głębokości 15,0–143,4 m. W profilu otworu 75 Malec (2005) stwierdził trzy 

ogniwa: wapieni z Wydryszowa, dolomitów z Rzepina, wapieni z Dąbrowy (na głębokości 

 92,5–195,0 m). W profilu otworu 76 (Malec, 2005) wyróżniono trzy ogniwa: iłowców z Bukowej 

Góry, wapieni z Wydryszowa i dolomitów z Rzepina (na głębokości 44,4–183,8 m).

Największą miąższość formacji grzegorzowickiej stwierdzono w rejonie Grzegorzowice– 

Modrzewie, gdzie wynosi ona około 150–160 m (Malec, 2005). Filonowicz (1968) szacował je na 

około 80–110 m. Utwory tej formacji powstały na przełomie emsu i eiflu (Narkiewicz i in., 2006).

Wa p i e n i e ,  m a r g l e ,  i ł o w c e  i  p i a s k o w c e  (region kielecki). Utwory te wydzielono 

w kieleckiej strefie fałdów, na południe od nasunięcia świętokrzyskiego. Odpowiadają one utworom 

formacji grzegorzowickiej oraz poziomu dąbrowskiego z łysogórskiej strefy fałdów. Na obszarze 

badań ich miąższość nie jest znana, wynosi zapewne około 30 m.
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c.  Dewon środkowy

Eifel

D o l o m i t y ,  d o l o m i t y  i  w a p i e n i e  –  f o r m a c j a  w o j c i e c h o w i c k a . Filonowicz 

(1968) utwory tego wieku podzielił na dwie serie – dolomity płytowe (eiflu górnego) oraz dolomity 

i wapienie (żywetu dolnego).

W ujęciu Filonowicza (1968) dolomity płytowe największą miąższość mają koło Rudek i Grze-

gorzowic. W profilu najniżej występują dolomity płytowe przewarstwione łupkami ilasto-marglisty-

mi i marglami (20,0 m). Wyżej leżą dolomity płytowe i gruboławicowe również z wkładkami margli 

dolomitycznych, o oddzielności płytowej (150,0 m). Dolomity są na przemian ziarniste i drobno-

pelityczne, płytowe lub o teksturze zrostkowej. Wyżej występuje charakterystyczna seria dolomitów 

grubo ławicowych, przeważnie o teksturze zrostkowej, z licznymi szczelinami i kieszeniami wypeł-

nionymi kalcytem i związkami żelaza (około 10 m). Na nich leżą dolomity gruboławicowe i płytowe 

bardziej zbite, ziarniste, z rzadkimi wkładkami margli dolomitycznych (30,0 m). W całej serii dolo-

mitycznej fauna nie została znaleziona.

W wyższej części profilu występują dolomity i wapienie. W rejonie Rudek najniżej występują 

dolomity płytowe (40,0 m). Granica między dolomitami a dolomitami i wapieniami prowadzona była 

w spągu pierwszej ławicy z Amphipora ramosa Phill (Filonowicz, 1968). W Skałach, w odkrywce 

przy strumieniu płynącym od Czajęcic, w ławicach dolomitów trafiają się przekrystalizowane sko-

rupki brachiopodów. W partiach wyższych wśród dolomitów występują charakterystyczne ławice 

wapienne. W najwyższej ławicy (1,5 m grubości) znaleziono liczne ośródki Bornhardtina skalensis 

Biernat, powyżej której leżą gruboławicowe dolomity ziarniste z koralami w stropie (20,0 m), na nich 

dolomity gruboławicowe i płytowe z ławicami amfiporowymi (50,0 m). Ku stropowi przy drodze 

polnej idącej wąwozem do pojedynczego gospodarstwa występują dolomity wapienne z Amphipora 

ramosa Phill (duża forma), 3-metrowej miąższości, wyżej ciemnoszare wapienie gruboławicowe 

z Ambocoelia inflata (Schnur) oraz wapienie dolomityczne laminowane (16,0 m) i wapienie koralowe 

(6,0 m) z Calceola sandalina Linnaeus, Thamnophyllum skalense Różkowska i Alveolites suborbicu

laris Lamarck. Z brachiopodów częste są Spinatrypa aspera (Schlotheim). W okolicy Rudek i w pół-

nocnej części profilu Świętomarz–Śniadka warstwy te są bardziej zdolomityzowane niż w profilu 

Grzegorzowice–Skały.

Łączna miąższość warstw wojciechowickich na obszarze badań może dochodzić do 350,0 m 

(Filonowicz, 1968). Malec i inni (1995) stwierdzają, że w skali regionalnej mogą one mieć nawet 

około 550 m. Warstwy te powstały w eiflu dolnym i środkowym (Narkiewicz i in., 2006).
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W górnej części warstw wojciechowickich w kamieniołomie w Skałach wyróżniono szereg 

cykli sedymentacyjnych, a środowisko sedymentacji określono jako lagunowe (Malec i in., 1995).

Utwory warstw wojciechowickich występują w otworach: 75 (na głębokości 18,0–92,5 m), 

76 (na głębokości 22,0–44,4 m; Malec, 2005) oraz 79 (na głębokości 31,5–49,0 m).

W rejonie Rzepina Drugiego (II) w otworze 3 na głębokości 43,1–100,0 m (nieprzewiercone) 

stwierdzono występowanie dolomitów drobnoziarnistych i średnioziarnistych, szarych i z wiśnio-

wym odcieniem, miejscami występują też bardzo drobne wkładki piaskowców. W obrębie dolomitów 

występują lustra tektoniczne, hematytowe żyłki oraz kalcyt. Spękania rdzenia mogą wskazywać na 

położenie otworu w strefie przyuskokowej.

W kamieniołomie w Skałach i w jego sąsiedztwie (otw. 60) występują dolomity skrytokrysta-

liczne i drobnokrystaliczne, szare, ciemnoszare, zwięzłe, zbite, miejscami silnie spękane i użylone 

kalcytem, wapniste, partiami występują dolomity margliste i cienkie przerosty iłołupkowe, dolomity 

niewapniste oraz wapienie dolomityczne, wapienie skrytokrystaliczne, wapienie zrostkowe i mar-

murkowe, stalowe, szare, szarobeżowe i ciemnoszare, zwięzłe i zbite, miejscami wapienie margliste. 

Upad warstw skalnych sięga 45°. Miejscami w utworach tych występują pustki krasowe, wypełnione 

substancją ilastą. Dolomity niekiedy mają pokrój kwarcytów.

W rejonie fałdu godowskiego (Zamazurze) w otworze 6 stwierdzono wapienie drobnoziarniste, 

brunatne, lekko uwarstwione i wapienie margliste ciemnobrunatne oraz dolomity brunatne o dużej 

zawartości krzemionki z wkładkami iłów brunatnych i seledynowych.

Utwory warstw wojciechowickich znane są także z kamieniołomu w Dołach Opacich (Mader 

i in., 2011). Występują tu gruboławicowe szare dolomity, nachylone pod kątem 42–67° na SSW. 

W dolnej części profilu warstwy dolomitów pokryte są zachowanymi szczelinami z wysychania.

D o l o m i t y  (region kielecki). Utwory te wydzielono na południe od nasunięcia świętokrzy-

skiego w kieleckiej strefie fałdów (Huta Stara–Koszary) (Filonowicz, 1969; Złonkiewicz, 2019). Na 

powierzchni terenu dolomity te nie odsłaniają się. Ich występowanie dokumentuje profil otworu 80 

na głębokości 35,8–66,0 m (nieprzewiercone). Odpowiadają one utworom warstw wojciechowickich 

z łysogórskiej strefy fałdów. Ich miąższość na obszarze badań szacuje się na około 50 m.

Eifel–żywet

Ł u p k i  m a r g l i s t e  i  ł u p k i  i l a s t e  z  p r z e ł a w i c e n i a m i  m a r g l i  i  w a p i e n i  – 

f o r m a c j a  s k a l s k a . Wydzielenie to zastępuje dwa wydzielenia zastosowane przez Filonowicza 

(1966, 1968), łupki i margle brachiopodowe oraz margle, łupki i wapienie warstw z Microcyclus 

(warstwy skalskie dolne) oraz łupki, margle i wapienie (warstwy skalskie górne). W ujęciu regio-
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nalnym miąższość tych warstw sięga około 300 m (Malec i in., 1995), według Filonowicza (1966, 

1968) na obszarze badań wynosi około 215 m. Utwory te powstały na przełomie eiflu i żywetu 

 (Narkiewicz i in., 2006).

Warstwy skalskie dolne (Filonowicz, 1968). W spągu warstw skalskich występują łupki ilaste 

ciemnoszare (5,0 m), a wyżej łupki i margle z liczną i dobrze zachowaną fauną brachiopodową 

(10,0 m) – mały boczny wąwóz na wschodnim zboczu doliny Dobruchny w Skałach (Filonowicz, 

1968). Z brachiopodów częste są: Productella subaculeata Murchison, Chonetes gibossa Kayser 

i Mucrospirifer diluvianus (Steininger). Z korali występują: Blothrophyllum skalense Gürich i Tham

nophyllum trigemme pajchelae Różkowski, z małżoraczków: Kozłowskiella kozłowskii (Pribyl). 

W profilu Śniadki są one przefałdowane i pokryte lessami i tylko w jednym miejscu na zachód od 

Psarki wychodzą na powierzchnię (Filonowicz, 1968).

W Skałach na marglach brachiopodowych zalega wkładka wapieni krynoidowych często zabar-

wiona na różowo, wyżej margle szare z wkładkami wapieni (8,0 m) (Filonowicz, 1968). Obok bra-

chiopodów licznie występują tu korale: Macgeea bathycalyx josephi Różkowski, Deposaphyllum 

intermedium (Gürich), tabulaty i mszywioły. Wyżej leżą łupki ilaste cienkoblaszkowe (7,0 m) i po-

nownie margle z wkładkami wapieni z małym charakterystycznym koralem Microcyclus eifeliensis 

Kayser (Pajchel, 1957) – (10,0 m). Licznie występuje tu również Thamnopora micropora Lecompte. 

W wyżej leżących marglach (40,0 m) występują grube wkładki wapieni, niekiedy z licznymi kryno-

idami, z bogatą fauną brachiopodową z rodzajów Reticularia i Rhipodomella oraz korali: Mesophyl

lum defectum Wedekind, Nardophyllum tenue Wedekind, Lithophyllum corneolum Wedekind (Roż-

kowska, 1956), z trylobitów występuje tu Scutellum flabelliferum Goldfuss.

Powyżej wspomnianych margli zalegają wapienie krynoidowe i koralowe oraz margle i łupki 

z wkładkami wapieni (Filonowicz, 1968). W północnej części profilu Świętomarz–Śniadka, w trzech 

wąwozach w spągu leżą margle i wapienie rafowe, w stropie których występują ławice krynoidowe 

z dużymi brachiopodami z rodzaju Conchidiella oraz Gruenewaldtia latilinquis latilinquis Schnur 

i Desquamatia prisca (Schlötheim). W Skałach oprócz fauny brachiopodowej występują liczne poje-

dyncze korale, między innymi Calceola sandalina (Linnaeus) i Autacophyllum sulcatum d’Orbigny 

(Pajchel, 1957). Miąższość tych warstw w Skałach i w Śniadce wynosi 15,0 m. Powyżej wapieni 

krynoidowych w Śniadce występują łupki ilasto-margliste z wkładkami wapieni płytowych i margli 

z licznymi brachiopodami w stropie. Wśród nich występuje ostatnia ławica krynoidowa o miąższości 

0,1–0,3 m. Miąższość tych warstw wynosi około 40 m. Można je prześledzić w wąwozie obok szcząt-

ków dawnego młyna w Śniadce i w odkrywce erozyjnej, około 20 m na północ od tego młyna, gdzie 

wśród licznych brachiopodów występują formy z rodzaju Proreticularia. Warstwy te występują 
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również pośrodku profilu w Śniadce na południowy wschód od młyna wodnego po południowej stro-

nie polnej drogi do Szerzaw (Sierżaw), gdzie tworzą przegub antykliny, oraz w wąwozie 200,0 m 

na północ od opisanego miejsca. W Skałach nad wapieniami krynoidowymi występują podobne lito-

logicznie i faunistycznie warstwy o miąższości około 30 m.

Warstwy skalskie górne (Filonowicz, 1968). W spągu w Skałach i Śniadce, północna i środko-

wa część profilu, występują łupki ilaste, cienkoblaszkowe, szarozielone, ze Styliolina laevis Richter 

(20,0 m). Na łupkach w Skałach leżą margle z Dohmophyllum simplex Wedekind (Różkowska, 1957; 

25,0) i łupki z wkładkami margli i wapieni gruboławicowych w stropie z Leptaenella depressa 

 (Sowey) i Chonetes zeuschneri var. sierżavica Sobolew. W stropie wapieni gruboławicowych wystę-

pują łupki ilaste z wkładkami margli oraz cienkich ławic krynoidowych i koralowych z Hexagonaria 

hexagona (Goldfuss) o 15-metrowej miąższości. Soczewki wapieni koralowych występują w Skałach 

i w lesie miłoszowskim na wschód od Nieczulic. W Śniadce w północnej części profilu obok wspo-

mnianego starego młyna w odkrywce są widoczne szarozielone łupki ilasto-margliste z wkładkami 

wapieni płytowych ziarnistych i margli. W marglach występują duże korale Dohmophyllum simplex 

Wedekind, a w wapieniach Leptaenella depressa (Sowey) i Chonetes zeuschneri var. sierżavica 

 Sobolew. W środkowej części profilu w Śniadce, we wspomnianym wąwozie na wschód od młyna 

wodnego, w marglach szarokawowych występują liczne brachiopody, a wśród nich Skenidium polo

nicum Gürich. Wydaje się, że jest to forma przewodnia dla tych warstw. W północnym zboczu tego 

wąwozu występuje ławica szarokawowego wapienia bulastego z Leptaenella depressa (Sowey). 

 Wapień ten jest tam przecięty uskokiem o widocznym przesunięciu około 3 m. Stropowe warstwy 

w Śniadce zostały stwierdzone szurfem w północnej części profilu. Są to łupki z wkładkami margli, 

które stopniowo przechodzą w łupki ilasto-mułkowe z wkładkami piaskowców, zaliczone już do 

wyższej serii stratygraficznej. Omówione osady przedstawiają strop warstw skalskich.

Warstwy skalskie dolne według Filonowicza (1968) mogą osiągać około 165 m miąższości, 

a górne – około 60 m.

Wykształcenie litologiczne i duża ilość skamieniałości wskazują na płytkomorskie (lagunowe 

i rafowe) środowisko sedymentacji (Malec i in., 1995).

Malec i inni (1995) warstwy skalskie opisali następująco: część najniższą jako szare i szaro-

różowe biomikryty ze szczątkami organicznymi (2,5 m), następnie margle i wapienie przeławicone 

łupkami marglistymi z fauną ramienionogów, koralowców, trylobitów, liliowców (130,0 m), dalej 

iłowce margliste i iłowce z nielicznymi przeławiceniami wapieni (140,0 m) – liczna fauna ramienio-

nogów, liliowców, tentakulitów, małży oraz wapienie krynoidowe z przeławiceniami margli i iłow-

ców marglistych z fauną (w kompleksie tym występuje zwięzła bioherma utworzona z tabulatów, 
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tetrakorali i stromatoporoidów; 50,0 m), iłowce czarne i mułowce szarozielone z piaskowcami kwar-

cowymi (12,0 m), wapienie biomikrytowe (4,5 m), wapienie bitumiczne (2,0 m), ponownie wapienie 

biomikrytowe (5,0 m). Najmłodsze osady tych warstw złożone są z ciemnoszarych i szarozielonych 

iłowców (13,0 m) z ramienionogami oraz wkładkami margli i wapieni z fauną liliowców, łodzików, 

trylobitów i konodontów.

Żywet

M u ł o w c e ,  i ł o w c e  i  p i a s k o w c e  ( w a r s t w y  ś w i ę t o m a r s k i e )  o r a z  w a p i e -

n i e  ( w a r s t w y  p o k r z y w i a ń s k i e ) . Warstwy świętomarskie i pokrzywiańskie powstały w ży-

wecie dolnym i środkowym (Narkiewicz i in., 2006).

Warstwy świętomarskie (Filonowicz, 1968). Spąg tych warstw wyznacza pierwsza wkładka 

piaskowców szarogłazowych. W Śniadce, w północnej części profilu, występują łupki ilasto-mułko-

we, szarooliwkowe, z miką i z wkładkami piaskowców. Miąższość ich wynosi około 40 m. W łup-

kach piaszczystych występują rzadkie ślimaki Loxonema kayseri oraz drobne cienkoskorupowe mał-

że z rodzaju Ctenodonta i szczątki roślin. W południowej części profilu, w odsłonięciu erozyjnym 

0,5 km na północ od mostu w Świętomarzu, wśród łupków ilasto-mułkowych występują ławice pia-

skowców hieroglifowych ze śladami falowania, o miąższości około 1 m. Warstwy świętomarskie 

mają około 80 m miąższości. W związku z powyższym przypuszcza się, że w kierunku północnym ta 

seria osadów piaszczystych wyklinowuje się. Na wschód od Nieczulic piaskowce jasnoszare, śred-

nioziarniste (5,0 m miąższości) występują w formie soczewki w serii ilasto-mułkowej opisywanych 

osadów. W Skałach warstwy świętomarskie mają około 80 m miąższości. Są to łupki ilasto-mułkowe 

z wkładkami mułowców i piaskowców, które w stropie (koryto Pokrzywianki) zawierają faunę bra-

chiopodów z rodzaju Schizophoria.

Na spągowych powierzchniach piaskowców często występują hieroglify mechaniczne i orga-

niczne (Malec i in., 1995). Piaskowce wykazują przeważnie niewyraźne uziarnienie frakcjonalne, 

 normalne bądź monofrakcjonalne (Malec i in., 1995). W profilu Grzegorzowice–Skały miąższość 

warstw świętomarskich wynosi około 100 m, a w profilu Świętomarz–Śniadka jedynie około 50–70 m 

 (Malec i in., 1995). Sedymentacja warstw świętomarskich jest oddźwiękiem epizodu regresywnego 

notowanego w skali globalnej (Malec i in., 1995).

Warstwy pokrzywiańskie (Czarnocki, 1950; Filonowicz, 1968). W Skałach powyżej warstw 

świętomarskich występują wapienie rafowe 10-metrowej miąższości z Pachyphyllum sobolewi Róż-

kowski i Schizephyllum acantnicum Fries (Pajchel, 1957), w stropie których leżą margle z brachio-
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podami z rodzaju Desquamatia oraz łupki ilaste i ilasto-margliste (przykrywa je zlepieniec cechsz-

tyński).

W obrębie średnioławicowych i gruboławicowych wapieni występuje fauna stromatoporoidów, 

tetrakorali, tabulatów, ramienionogów i trylobitów (Malec i in., 1995). W rejonie Nieczulic i Skał 

utwory te leżą zgodnie sedymentacyjnie na mułowcach i wapieniach piaszczystych warstw święto-

marskich (Malec i in., 1995). W dolnej części są to wapienie biostromalne, zbudowane z licznych, 

dużych bulastych stromatoporoidów, wyżej występują biomikryty z ramienionogami, tetrakoralami 

i tabulatami. Warstwy te odsłaniają się jedynie we wschodniej części synkliny bodzentyńskiej, 

 pomiędzy Skałami i Nieczulicami, gdzie nie tworzą jednolitego horyzontu, lecz większe soczewy 

o długości do 1 km i miąższości do 10,0 m (Malec i in., 1995). Warstwy pokrzywiańskie nie są znane 

z profilu Świętomarz–Śniadka, ani innych odsłonięć dewonu w regionie łysogórskim (Malec i in., 

1995).

d .  Dewon środkowy–górny

Żywet–fran

M a r g l e  i  i ł o w c e  z  w k ł a d k a m i  w a p i e n i  ( w a r s t w y  n i e c z u l i c k i e ) . W Śniad-

ce pomiędzy północną i środkową wychodnią warstw świętomarskich występują łupki i margle 

z wkładkami wapieni, które budują synklinę obaloną z północy na południe (Filonowicz, 1968). 

W skrzydle północnym i południowym tej synkliny w spągu występują łupki ilaste z wkładkami mar-

gli, w których stwierdzono brachiopody z rodzaju Desquamatia (około 20–40 m miąższości). Miąż-

szość łupków w południowym skrzydle synkliny jest większa i stwierdzono w nich tam 1–2-centy-

metrowe wkładki lidytów. Na łupkach leżą ciemnoszare margle drobno spękane, z rzadką i słabo 

zachowaną fauną brachiopodową z rodzajów: Desquamatia, Phacops, Buchiola i Pterochaemia 

(6,0 m miąższości) i gruba seria łupków i margli z wkładkami wapieni (około 50 m miąższości). 

W serii tej występuje wkładka wapieni ziarnistych z członami krynoidów, w których stwierdzono 

proste głowonogi z rodzaju Anorcestes, Tormoceras i Bactrites oraz Leiorhynchus polonicus 

(A.  Roemer) – co świadczy o górnodewońskim wieku tych osadów (Filonowicz, 1968). Identyczne 

osady pod względem litologii i fauny występują w południowym odcinku profilu koło Świętomarza. 

Tam w spągu warstw, około 100 m na północ od mostku w Świętomarzu, występują łupki z wkładka-

mi margli, na których leżą ciemnoszare margle, łupki i wapienie odsłaniające się w drodze do  Sierżaw. 

Po raz pierwszy warstwy te opisał Sobolew (1909), oznaczył w nich faunę głowonogów (Anorcestes 

nuciformis Whidborne, Tornoceras simplex von Buch oraz Bactrites ef. compressus A. Roemer) i za-

liczył je do  żywetu. Podobne osady do opisanych warstw występują w okolicach Nieczulic. 
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Stwierdzono je w studni na zachód od Włoch. Są to wyższe poziomy warstw nieczulickich, łupki 

margliste z niespotykanymi niżej małżami cienkoskorupowymi z rodzaju Avicula i Pterochaemia . 

Miąższość warstw nieczulickich wynosi około 100–120 m lub nawet około 190–210 m (Filonowicz, 

1966, 1968), a w skali jednostki łysogórskiej nawet około 350–400 m (Malec i in., 1995). 

Na podstawie odsłonięć w profilach Świętomarz–Śniadka, Grzegorzowice–Skały i Nieczulice 

oraz w rowach badawczych w rejonie Skał i Nieczulic Malec i inni (1995) opisali profile tych warstw 

nastepująco: spągowy odcinek wykształcony jest w postaci zielonoszarych iłowców z pojedynczymi, 

cienkimi przeławiceniami madstonów (35,0 m). Wyżej występują szare, czarne i szaroróżowe wapie-

nie biomikrytowe, madstony i wakstony organodetrytyczne, rozdzielone warstwami iłowców margli-

stych, z fauną liliowców, ramienionogów, tentakulitów, małożoraczków i konodontów (kilka, kilka-

naście metrów). Następnie – iłowce margliste, szarozielone i beżowoszare z liczną fauną tentakulitów, 

małżoraczków, ramienionogów (35,0 m), wyżej występuje miąższy (około 100 m) kompleks iłow-

ców szarozielonych z nieliczną fauną, wapienie biomikrytowe, czarne i ciemnoszare, częściowo bi-

tumiczne (80,0 m). Powyżej zalega kompleks iłowców marglistych, ciemnoszarych i zielonoszarych, 

z cienkimi przewarstwieniami margli – obecna jest liczna fauna małżoraczków, goniatytów, łodzi-

ków, liliowców i ramienionogów (18,0 m).Wyżej odnotowano iłowce zielonoszare z rozproszoną 

fauną (42,0 m), dalej są iłowce margliste, szarozielone i margle, przeławicone pojedynczymi war-

stwami lub cienkimi pakietami wapieni biomikrytowych ciemnoszarych – w kompleksie tym poja-

wiają się ramienionogi Phlogoiderhynchus polonicus (Roemer) (40,0 m) oraz iłowce margliste zielo-

noszare z nielicznymi cienkimi przewarstwieniami wapieni mikrytowych i biomikrytowych (12,0 m). 

Profil kończą ciemnoszare wakstony i pakstony, przeławicone iłowcami marglistymi (17,0 m).

Warstwy te powstawały od żywetu środkowego po fran dolny (Narkiewicz i in., 2006).

e .  Dewon górny

Fran

Wa p i e n i e  ( w a r s t w y  k o s t o m ł o c k i e ) . Utwory te występują w odkrywce w dolinie 

koło Włoch (gdzie zostały stwierdzone również w dwóch studniach) oraz w dolinie Świśliny koło 

Rzepina Pierwszego (Filonowicz, 1968). Są to wapienie płytowe, wapienie gruboławicowe, przeważ-

nie o przełamie gładkim, z wtrąceniami krzemieni. W odkrywce koło Włoch w 5-centymetrowej 

warstewce organodetrytycznej odnotowano występowanie brachiopodów: Productella herminae 

Frech i Adolfia deflexa (Roemer). Na powierzchniach warstw występuje Styliolina. Cechy litologiczne 

wyżej opisywanych wapieni są we wszystkich miejscowościach prawie identyczne. Wapienie te straty-

graficznie odpowiadają wapieniowi kadzielniańskiemu. Wyższe poziomy warstw kostomłockich 
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 występują w dolinie bocznego dopływu Pokrzywianki koło Włoch. Są to wapienie o przełamie gład-

kim, często o odcieniu szarozielonym i czerwonym. Podobne wapienie zostały stwierdzone w Rzepi-

nie Kolonii, w których występują Lingule i trylobity z rodzaju Trimerocephalus. Miąższość serii 

wynosi około 150–180 m (Filonowicz, 1966, 1968), a nie wykluczone, że nawet około 250–300 m 

(rejon Nieczulic; Malec i in., 1995). Wśród wapieni mogą pojawiać się też wkładki margli. 

Stratygraficznie warstwy te łączy się z franem środkowym i górnym (Narkiewicz i in., 2006; fran 

górny – konodonty rodzaju Palmatolepis; Malec i in., 1995).

Famen

Wa p i e n i e ,  m a r g l e  i  ł u p k i  ( k o m p l e k s  m a r g l i s t y ) . Podobnie jak utwory franu 

osady famenu są bardzo słabo odsłonięte. Na obszarze opisywanego arkusza wieku fameńskiego są 

wapienie i margle z wkładkami łupków ilasto-marglistych (Filonowicz, 1968). W studni w Nieczuli-

cach w łupkach wapiennych występuje Posidonia venusta Münst, a w wapieniach gruzłowych koło 

Chybic zostały stwierdzone trylobity Trimerocephalus typhlops Gürich. Miąższość utworów famenu 

wynosi prawdopodobnie około 200 m (Filonowicz, 1968). Profil famenu opisany przez Filonowicza 

(1968) koresponduje z jego regionalnym ujęciem (Narkiewicz i in., 2006), gdzie w górnej części 

mamy kompleks marglisty, a w dolnej wapienie gruzłowe. Kompleks ten bywa też określany jako 

wapienno-marglisty (Malec i in., 1995). W rejonie Nieczulic na podstawie zwietrzeliny i okruchów 

skalnych stwierdzono, że występują tam wapienie gruzłowe, brunatne i szarozielone, z ramieniono-

gami (Lingula sp.), małżo raczkami, otwornicami i konodontami z rodzaju Palmatolepis (Malec i in., 

1995).

7.  Karbon

Z obszaru arkusza Nowa Słupia nie są znane skały osadowe systemu karbońskiego (Filonowicz, 

1966, 1968). Utwory karbońskie występują w kilku strefach w jednostce kieleckiej, w podłożu Niecki 

Nidy czy w strukturach na północ od jednostki łysogórskiej (Żelichowski, Jurkiewicz, 1996). Na tere-

nie opisywanego arkusza stwierdzono występowanie skał magmowych, żyłowych –  d i a b a z ó w  .

Badania geoelektryczne i otwory wiertnicze (otw: 93, 94 i 95 – na obszarze arkusza Nowa 

 Słupia oraz otwór Janowice 1 – na obszarze arkusza Ostrowiec Świętokrzyski) ujawniły obecność 

zespołu cienkich dajek diabazowych, rozwiniętych poprzecznie do struktur paleozoicznych (Kowal-

czewski, 1976; Romanek, 1994; Ryka, Znosko, 1996). Intruzję tę nazwano milejowicko-janowicką. 

Skład i budowa intruzji zmieniają się gwałtownie w zależności od badanego miejsca. Grubość żył 

waha się od około 2 do 10 m, są one stromo postawione, pod kątem nawet 75–90°.
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W otworze 93 są to dwie żyły z niewielką apofizą (Kowalczewski, 1976) na głębokości 

 26,9–63,7 i 71,5–117,5 m, wśród utworów sylurskich. W otworze 94 są to trzy żyły diabazowe 

 (Kowalczewski, 1976), występujące na głębokości 62,4–72,2; 78,0–103,0 i 108,7–124,0 m (Ryka, 

Znosko, 1996), również wśród utworów sylurskich. W otworze 95 jest to jedna żyła na głębokości 

52,5–88,2 m, też w obrębie utworów sylurskich.

Żyły zbudowane są z diabazów o różnym stopniu krystaliczności, popielatoczarnych, szaro-

czarnych, szarozielonkawych, popielatych. Niezwietrzałe diabazy mają teksturę zbitą, masywną 

i bezładną, strukturę od afanitowej do średnioziarnistej, jedynie miejscami porfirową, zwykle ofitową 

lub subofitową. Wśród minerałów dominują plagioklazy, obrośnięte lub rozdzielone piroksenem 

 (Kowalczewski, 1976). W strefie przypowierzchniowej diabazy są zwykle silnie przeobrażone hiper-

genicznie i tworzą pokrywę utworów okruchowo-ilastych (1,0–6,0 m miąższości), trudnych do ma-

kroskopowej identyfikacji. W strefach kontaktowych diabazów ze skałami osadowymi (iłowcami, 

mułowcami, piaskowcami i wapieniami) często występują partie przeobrażone hydrotermalnie, nie-

kiedy zbudowane z chlorytów, kalcytu i serycytu. Partie te często bywają wzbogacone w piryt, który 

jednak lokuje się przede wszystkim w obrębie skał osadowych. Jego ilości są zmienne, ale miejscami 

tworzy partie kilkumetrowej grubości, w których dominuje on ilościowo (Kowalczewski, 1976).

8.  Perm

a.  Perm górny

Cechsztyn

Z l e p i e ń c e . Filonowicz (1968) podaje, że zlepieńce cechsztyńskie zwykle są koloru czerwo-

nego, posiadają lepiszcze ilasto-wapienne, a w skład ich wchodzą przede wszystkim otoczaki wapie-

ni i dolomitów dewońskich. Materiał zlepieńców jest ściśle związany z wychodniami starszego pod-

łoża, w którego sąsiedztwie leżą.

W lewym zboczu Świśliny w wąwozie naprzeciw folwarku Rzepin w zlepieńcach występują 

w dużej ilości otoczaki kwarcytów dolnodewońskich (Filonowicz, 1968). Podobny charakter mają 

zlepieńce koło Chocimowa, w których średnica otoczaków kwarcytów niekiedy dochodzi do 15,0 cm. 

W obu tych przypadkach zlepieńce cechsztyńskie leżą w sąsiedztwie kwarcytów dolnodewońskich. 

W innych miejscach w zlepieńcach zdecydowanie przeważają otoczaki wapieni i dolomitów dewoń-

skich. Najlepsze odsłonięcie tych warstw występuje w prawym zboczu Świśliny koło Pawłowa. 

W stromej ścianie kamieniołomu widoczne są otoczaki, a niekiedy głazy wapieni dewońskich, 

 których średnica dochodzi do 30,0 cm. Stopień obtoczenia jest różny – od dobrze obtoczonych do 
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ostrokrawędzistych brył, często oblepionych drobnym zlepem marglistym. Pomiędzy ławicami 

 zlepieńców widoczne są soczewkowate wkładki łupków piaszczystych o grubości od 10,0 do 20,0 cm. 

Są to zlepy piaszczysto-margliste o barwie wiśniowej, z obfitą miką i niekiedy drobną łupliwością. 

Miąższość zlepieńców waha się od 10,0 do 40,0 m (Filonowicz, 1968).

Występowanie zlepieńców dokumentują też otwory – 19 (na głębokości 11,5–16,0 m) i 47 (na 

głębokości 12,0–50,0 m, nieprzewiercone). Ponieważ otwory te zlokalizowane są w pobliżu utworów 

dewonu dolnego, stąd w składzie zlepieńców występują okruchy piaskowców i piaskowców kwarcy-

towych.

Zlepieńce udokumentowano też w otworze 44 (na głębokości 72,6–82,4 m) – zalegają one na 

utworach dewonu górnego. Zlepieńce są polimiktyczne, wiśniowe, o spoiwie wapnisto-piaszczy-

stym. Kolejnym otworem, w którym udokumentowano utwory permu jest otwór 56 (na głębokości 

26,9–29,7 m), zalegają one na utworach dewonu górnego, a zlepieńce są polimiktyczne, zwięzłe, 

wiśniowoszare, złożone z otoczaków dewońskich wapieni, dolomitów i piaskowców, o spoiwie wap-

nisto-żelazistym. Wymienić należy także otwór 55, w którym zlepieńce permu zalegają na utworach 

dewonu górnego na głębokości 68,5–87,0 m. Mają charakter polimiktyczny, spoiwo jest kalcytowo-

-wapienne, różowoczerwone lub seledynowe.

Na wschodzie, już na obszarze arkusza Ostrowiec Świętokrzyski (818), Romanek (1994) utwo-

ry o charakterze zlepieńców, pochodzące z cechsztynu i triasu dolnego połączył w jedno wydzielenie. 

Przy czym w dolnej części, bezpośrednio na starszym podłożu, występują zlepieńce cechsztyńskie, 

w części środkowej występują zlepieńce z wkładkami mułowców i piaskowców, a najwyżej mułowce 

i piaskowce z przeławiceniami zlepieńców. Części środkowa i górna są dolnotriasowe.

Wa p i e n i e . Prawdopodobnie wapienie cechsztyńskie nawiercone zostały w otworze 44 na 

głębokości 59,7–72,6 m, ponad zlepieńcami. Opisano je jako wapienie różowo-czerwone, miejscami 

sinoszare, plamiste, piaszczyste, z pojedynczymi głazikami skał dewońskich o średnicy do 1,0 cm. 

Wapienie poprzecinane są cienkimi żyłkami białego kalcytu, który wypełnia też kawerny. Są to tzw. 

wapienie cechsztyńskie.

Obecnie wiadomo, że utwory permskie powstawały w kilku cyklach i fazach transgresywno-

-regresywnych, w basenie sedymentacyjnym obejmującym pogranicze lądu i morza, którego strefę 

brzegową wyznaczał kambryjsko-karboński trzon Gór Świętokrzyskich (Wagner, Zbroja, 1996; 

 Kuleta, Zbroja, 2006). Biorąc pod uwagę schemat litostratygraficzny piętra cechsztyńskiego można 

przypuszczać, że zlepieńce i wapienie reprezentują część cyklotemu pierwszego (Wagner, Zbroja, 

1996).



56

9.  Trias

a.  Trias  dolny

Pstry piaskowiec

Pstry piaskowiec dolny

Z l e p i e ń c e ,  p i a s k o w c e ,  m u ł o w c e  i  ł u p k i  –  f o r m a c j a  z  J a w o r z n e j 

i  f o r m a c j a  z  Z a g n a ń s k a . Osady pstrego piaskowca dolnego są silnie zróżnicowane lito-

logicznie. W części dolnej przeważają zlepieńce i piaskowce, podczas gdy w części górnej mułowce 

i łupki ilasto-mułkowe (Filonowicz, 1968). Najlepiej zostały one prześledzone w dolinie Dobruchny 

i Pokrzywianki koło Włoch, gdzie tworzą trzy drobne cykle sedymentacyjne (Filonowicz, 1968). 

Najniżej występują zlepieńce w ławicach o miąższości 0,3–1,0 m, przewarstwione piaskowcami 

średnioziarnistymi lub gruboziarnistymi (11,0 m). W ławicy spągowej liczne są otoczaki piaskowców 

i kwarcytów kambryjskich i dolnodewońskich, których średnica dochodzi do 10,0 cm. Lepiszcze 

zlepieńców jest ilasto-piaszczyste. Na nich leżą mułowce ilaste, szarowiśniowe (3,0 m). Drugi cykl 

rozpoczynają kolejne zlepieńce (1,0 m), na których leżą mułowce i piaskowce wiśniowe z cienką 

wkładką zlepieńców w stropie (5,0 m) i ponownie łupki ilasto-mułkowe z cienkimi wkładkami pia-

skowców (6,0 m) oraz łupkami ilastymi w stropie (5,0 m). Trzeci cykl rozpoczynają dwie ławice 

zlepieńców (0,7 m), na których leżą mułowce siwowiśniowe z pierwszą wkładką łupków seledyno-

wych (2,0 m). Występuje tu wkładka iłów wiśniowych (0,3 m) z domieszką węglanów. Wyżej leżą 

mułowce z trzema wkładkami zlepieńców od 0,1 do 0,3 m grubości (6,0 m). Są to najwyższe stwier-

dzone wkładki zlepieńców w utworach pstrego piaskowca dolnego. Wyżej leżą mułowce i łupki 

ilasto -mułkowe wiśniowe, z wkładkami zielonych (5,0 m) oraz łupki mułkowe i iły wiśniowe 

(14,0 m). Powyżej nich występują piaskowce i mułowce jasne, miejscami z obficie nagromadzonymi 

szczątkami roślin (Calamites) – zaliczone już do pstrego piaskowca środkowego. Na południe od 

Dołów Opacich i na północ od Godowa również występują zlepieńce i piaskowce w postaci grubych 

ławic (16,0 m). Na północ od Wiór w lewym zboczu doliny Świśliny, w górnej części osadów pstrego 

piaskowca dolnego występują piaskowce wiśniowe, gruboławicowe. W piaskowcach tych tkwią ila-

ste toczeńce w kształcie wydłużonych gruszek o koncentrycznej budowie warstewkowej. Na płasz-

czyznach ławic występują szczeliny z wysychania oraz tropy zwierząt i ślady fal. Wyżej występują 

piaskowce płytowe, skośnie wyklinowujące się (2,0 m) i warstewka zlepieńców ze żwirkiem mlecz-

nego kwarcu (0,3 m). Na nich leżą piaskowce płytowe przewarstwione łupkami ilastymi i iłami wiś-

niowymi, które w stropie mają cienkie wkładki siwozielonych mułowców. Warstwy te były prześle-

dzone również po południowej stronie rzeki Świśliny na północ od Zagaji Boleszyńskich w starym 

kamieniołomie na zboczu zalesionego wzgórza. Powyżej wspomnianych łupków ilastych wiśniowych 
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z wkładkami zielonych mułowców, występują piaskowce o przekątnym uwarstwieniu z odciskami 

kalamitów (2,5 m). Utwory pstrego piaskowca dolnego wykształcone są w postaci  zlepieńców. 

Stwierdzono je również w drodze polnej na południe od Kolonii Godów i na prawym zboczu doliny 

Węgierki koło wsi Małe Jodło. Miąższość osadów piaskowca pstrego dolnego wynosi około 60 m.

W ujęciu regionalnym utwory te łączyć należy z formacją z Jaworznej wraz z ogniwem z Za-

chełmia oraz z formacją z Zagnańska (Kuleta, Zbroja, 2006). Utwory formacji z Jaworznej są genezy 

rzecznej, powstałe na przybrzeżnej równinie aluwialnej i zazębiają się miejscami z utworami przy-

brzeża zbiornika morskiego (Kuleta, Zbroja, 2006). Utwory formacji z Zagnańska, pomijając ogniwo 

z Tumlina, mają także genezę rzeczną. Na zespół osadów powstałych w takim środowisku składają 

się przede wszystkim litofacje piaskowcowe o zróżnicowanym uziarnieniu i piaskowce zlepieńcowa-

te (Kuleta, Zbroja, 2006). Mniejszy udział mają zlepieńce polimiktyczne, wyróżnione jako ogniwo 

z Czerwonej Góry oraz mułowce i iłowce. Osady te wykazują następstwo litofacjalne charaktery-

styczne dla fluwialnych cykli prostych, rozwiniętych w piaszczystych, piaszczysto-żwirowych i żwi-

rowych rzekach roztokowych (Kuleta, Zbroja, 2006). Poszczególne cykle reprezentowane są przez 

osady korytowe, w mniejszym stopniu pozakorytowe, rozwinięte lepiej w górnej i dolnej części jed-

nostki. Rzeczna geneza tych osadów znajduje potwierdzenie w strukturach sedymentacyjnych, wska-

zujących na udział w ich powstawaniu prądów trakcyjnych o zróżnicowanym reżimie przepływu 

(Kuleta, Zbroja, 2006). Potwierdzeniem są również cechy petrograficzne osadów, które są niedojrza-

łe mineralogicznie oraz wykazują niski lub zróżnicowany stopień obtoczenia i wysortowania skład-

ników. W skali regionalnej oba te ogniwa mogą osiągać około 330 m (Kuleta, Zbroja, 2006).

Na obszarze arkusza Ostrowiec Świętokrzyski Romanek (1994, 1995) w pstrym piaskowcu 

dolnym wyróżnił warstwy z Czerwonej Góry obejmujące zlepieńce, piaskowce i mułowce oraz żwi-

ry. Część zlepieńców tego wieku łączy on ponadto w jedno wydzielenie ze zlepieńcami cechsztynu.

Z kolei na obszarze arkusza Starachowice Studencki (1992, 1993) utwory pstrego piaskowca 

dolnego i środkowego połączył w jedno wydzielenie.

Na obszarze arkusza Nowa Słupia utwory te udokumentowano w otworze 23 na głębokości 

23,5–40,0 m (nieprzewiercone), gdzie stwierdzono zlepieńce wiśniowe.

W kamieniołomie w Dołach Opacich występują utwory o nachyleniu 21–30° ku południowi, 

a są to: brekcja złożona z ostrokrawędzistych lub słabo obtoczonych okruchów dolomitów oraz 

 klastów iłowców tkwiących w mułowcowo-ilasto-węglanowym spoiwie. Dalej występują mułowce 

czerwone, płytkowe, laminowane piaskowcami (4,0 m). Utwory te powstały na stożku napływowym 

(brekcja) oraz w nadbrzeżnej równi aluwialnej (Mader i in., 2011).
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Pstry piaskowiec środkowy

Filonowicz (1966, 1968) utwory pstrego piaskowca środkowego podzielił na podstawie cech 

litologicznych na dwie serie: starszą o przewadze piaskowców i mułowców oraz młodszą o przewa-

dze łupków ilasto-mułkowych i iłów. Podobnie postąpił Romanek (1994, 1995) na obszarze arkusza 

Ostrowiec Świętokrzyski, gdzie mamy piaskowce i mułowce –warstwy labiryntodontowe i hierogli-

fowe oraz iłowce i iły – warstwy hieroglifowe i pseudooolitowe. Jak już wspomniano wcześniej 

Studencki (1992, 1993) utwory pstrego piaskowca dolnego i środkowego połączył w jedno wydzie-

lenie. W niniejszym opracowaniu pozostawiono podział Filonowicza (1966, 1968).

P i a s k o w c e ,  m u ł o w c e  i  ł u p k i  –  f o r m a c j a  z  W i ó r  i  f o r m a c j a  z   G o l e n i a w  . 

Profil niższej serii osadów pstrego piaskowca środkowego został prześledzony na odcinku od Skał do 

okolic Wieloborowic (Filonowicz, 1968). W Skałach w spągu tej serii występują piaskowce jasnosza-

re, miejscami o odcieniu szarowiśniowym (8,0 m), ze szczątkami roślin (Calamites). Widoczne jest 

w nich uławicenie przekątne z licznymi drobnymi żwirkami. Piaskowce te zostały stwierdzone rów-

nież w Sierżawach w stropie pstrego piaskowca dolnego koło drogi do Bodzentyna, skąd ciągną się 

wzdłuż prawego zbocza doliny Psarki aż po Świślinę. W środkowej części profilu Świętomarz–Śniad-

ka leżą one bezpośrednio na zlepieńcach cechsztynu (północna wychodnia). Piaskowce z odciskami 

kalamitów w takim samym położeniu stratygraficznym zostały stwierdzone na południe od Szelig 

oraz w okolicach Stryczowic koło Garbacz Skały już poza terenem arkusza Nowa Słupia. Należy 

sądzić, że powyższe piaskowce przedstawiają nowy cykl sedymentacji osadów pstrego piaskowca 

środkowego i w stosunku do niżej leżących osadów leżą przekraczająco. Na tej podstawie została 

przeprowadzona granica pomiędzy pstrym piaskowcem dolnym i środkowym. W stropie piaskow-

ców jasnoszarych w Skałach występują łupki ilasto-mułkowe, szarowiśniowe (4,0 m) i ponownie 

piaskowce gruboławicowe, jasnoszare, o przekątnym uwarstwieniu, z wtrąceniami drobnych żwir-

ków kwarcu i kwarcytów o średnicy do 1,0 cm (5,0 m). Powyżej leżą łupki mułkowe, wiśniowe, 

z wkładkami łupków ilastych i iłów (10,0 m), a na nich piaskowce szarowiśniowe, kruche, z toczeń-

cami ilastymi i miejscami z obfitym muskowitem (3,5 m). Wyżej leżą iły wiśniowe, margliste, 

z wkładkami mułowców i łupków ilasto-mułkowych w stropie (6,0 m), na których leżą łupki ilasto-

-mułkowe, wiśniowe, z wkładkami iłów oraz piaskowców wiśniowych i jasnych (4,0 m). Na nich 

leżą piaskowce jasnoszare i wiśniowe przekładane kruchymi mułowcami wiśniowymi z iłami w stro-

pie (7,0 m). Wyżej stratygraficznie występuje trzecia z kolei wkładka piaskowców jasnoszarych i sza-

roróżowych z drobnymi żwirkami (4,0 m). Ta wkładka tym się różni od poprzednich wkładek pia-

skowców zlepieńcowatych, że posiada sporo otoczaków ilastych i obfitą drobną mikę. W tych 

najwyższych piaskowcach jasnoszarych w wąwozie na północ od Pokrzywnicy został znaleziony 



59

odcisk zęba żarłacza z rodzaju Ceratodus. Wyżej leżą mułowce wiśniowe z wkładkami łupków ila-

stych (3,0 m) i ponownie piaskowce szarowiśniowe gruboławicowe (2,0 m) z bardzo kruchymi mu-

łowcami w stropie (3,0 m). W mułowcach tych występuje bardzo obfita mika. Wyżej leżą zielone 

łupki ilaste (0,6 m) oraz łupki szarowiśniowe, ilasto-mułkowe, z cienkimi wkładkami piaskowców. 

W podobnych litologicznie warstwach w wąwozie na północ od Sierżaw zostały znalezione odciski 

robaków Spirorbis zimmermanni Haack (Samsonowicz, 1929). Miąższość tej serii osadów pstrego 

piaskowca środkowego wynosi od około 60 m do nawet około 100–130 m (Filonowicz, 1966, 1968). 

Najlepsze odsłonięcia piaskowców gruboławicowych i średnioławicowych formacji z Wiór znajdują 

się w północnej i południowej skarpie doliny Świśliny w sąsiedztwie zapory zbiornika wodnego Wió-

ry. Podobne, ale z większym udziałem serii cienkoławicowych znajdują się w łomie gospodarskim 

w Rzepinie Drugim (II). Heterolity mułowcowo-piaskowcowe barwy wiśniowej odsłaniają się w wie-

lu miejscach w klifowych brzegach południowej i wschodniej części zbiornika Wióry. 

Utwory te należą do formacji z Wiór i formacji z Goleniaw wyróżnianych przez Kuletę i Zbro-

ję (2006). Utwory formacji z Wiór powstały w wyniku działalności rzek roztokowych. W osadach 

tych stwierdzono bogaty zespół tropów kręgowców (Ptaszyński, 2000). Z kolei utwory formacji 

z Goleniaw reprezentują utwory przybrzeża (Kuleta, Zbroja, 2006). W skali regionalnej generalnie 

obserwuje się, że utwory tej formacji mogą mieć też charakter morski.

M u ł o w c e ,  i ł o w c e ,  i ł y  i  ł u p k i  i l a s t e  –  f o r m a c j a  z  S a m s o n o w a . Wyższa 

seria osadów pstrego piaskowca środkowego została prześledzona w prawym zboczu Pokrzywianki 

na północ od Wieloborowic, gdzie osiąga największą miąższość wynoszącą około 70 m, oraz na 

wschód od Jabłonnej (Filonowicz, 1968). W odkrywce w rejonie Wieloborowic najniżej występuje 

gruba seria iłów wiśniowych z wkładkami łupków ilasto-mułkowych, również wiśniowych, oraz 

cienkimi (1,0–2,0 cm) wkładkami łupków zielonych (28,0 m). Powyżej nich w łupkach ilasto-mułko-

wych występują wkładki piaskowców i mułowców szarowiśniowych (8,0 m). Na nich leżą łupki 

ilasto-mułkowe, szarowiśniowe i szarooliwkowe, w stropie z miką (9,0 m), a wyżej mułowce oraz iły 

wiśniowe (10,0 m). W stropie występują łupki ilasto-mułkowe z wkładkami piaskowców szarowi-

śniowych i jasnoszarych z charakterystyczną wkładką mułowców szarogłazowych o lepiszczu 

 wapiennym (6,0 m) oraz łupki wiśniowe i szarozielone (9,0 m). Podobna litologicznie górna seria 

osadów piaskowca pstrego środkowego występuje w dolinie na wschód od Jabłonnej. Na piaskow-

cach szarowiśniowych płytowych (4,0 m) leży 20-metrowa seria łupków wiśniowych, 

przewarstwionych iłami, powyżej których występują łupki zielone z wkładkami mułowców szaro-

zielonych, częściowo o lepiszczu wapiennym (10,0 m). W stropie leżą łupki wiśniowe z wkładkami 

zielonych (4,0 m).
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We wschodniej części obszaru arkusza, w dolinie na zachód od Chocimowa (wychodnia nie 

zaznaczona obecnie na mapie geologicznej), na łupkach zielonych z wkładkami łupków wiśniowych 

występuje również charakterystyczna wkładka mułowców wapnistych z drobnymi oolitami (Filono-

wicz, 1968). Powyższa seria osadów pstrego piaskowca środkowego, oprócz innego wykształcenia 

litologicznego, różni się od serii niższej większą zawartością węglanu wapnia w iłach wiśniowych.

Utwory te należą do formacji z Samsonowa. Powstały one jako osady rzek meandrujących, 

z szeroko rozwiniętymi równiami zalewowymi, przechodzącymi w jezioro, które miało okresowo 

cechy plai (Kuleta, Zbroja, 2006). Lokalnie jako przewarstwienia w utworach tej formacji występują 

pakiety piaskowców drobnoziarnistych, czasem średnioziarnistych i mułowce. Granice formacji 

z Samsonowa są diachroniczne, a w rejonach bliższych cokołowi paleozoicznemu, erozyjnie powią-

zane z lukami sedymentacyjnymi (Kuleta, Zbroja, 2006).

b .  Trias  środkowy

Pstry piaskowiec

Pstry piaskowiec górny (ret)

Utwory pstrego piaskowca górnego (retu) u Filonowicza (1966, 1968) zostały ujęte w jednym 

wydzieleniu o nazwie piaskowce jasnoszare. Romanek (1994, 1995) utwory retu opisał jako pia-

skowce, mułowce i margle i również ujął w jedno wydzielenie. Natomiast Studencki (1992, 1993) 

na obszarze arkusza Starachowice utwory pstrego piaskowca górnego podzielił na cztery wydziele-

nia: warstwy z Wąchocka (piaskowce), serię podrudną (piaskowce z iłowcami i mułowcami), serię 

rudną (iłowce, mułowce i piaskowce) oraz warstwy z Krynek (piaskowce z wkładkami iłowców 

i mułowców).

Na obszarze arkusza Nowa Słupia opis utworów retu nawiązuje do wydzieleń na arkuszu 

 Starachowice (Studencki, 1992, 1993). Na pograniczu arkuszy Starachowice i Nowa Słupia nie wy-

stępują utwory piaskowcowe warstw z Wąchocka.

P i a s k o w c e  z  w k ł a d k a m i  i ł ó w  i  m u ł o w c ó w  ( s e r i a  p o d r u d n a )  –  f o r m a -

c j a  z  B a r a n o w a . Piaskowce mają barwę wiśniową. Studencki (1993) sugeruje, że seria ta obej-

muje warstwy z Młodzaw i warstwy z Łyżew oraz prawdopodobnie spągowe partie warstw z Dalejo-

wa wydzielane przez Senkowiczową (1970). 

W profilu litologicznym serii podrudnej występują: mułowce piaszczyste i ilaste, wiśniowo-

brunatne, z wkładkami i soczewkami mułowców żółtych, z dość licznymi, poziomymi bioturbacjami, 

piaskowce różnoziarniste, różowe, kremowe i żółte, z różnymi typami warstwowań, tj. poziomymi, 

skośnymi lub przekątnymi, a także piaskowce bez wyraźnego warstwowania (masywne) z nieliczny-
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mi poziomami bioturbacji. Stwierdzono także wiśniowobrunatne mułowce piaszczyste i ilaste z cien-

kimi, kilkucentymetrowymi wkładkami piaskowców drobnoziarnistych, warstwowane poziomo 

i przekątnie. Bardzo liczne są bioturbacje, przeważnie pionowe typu Skolithos . 

Poza wymienionymi występują także ławice piaskowców (gruboławicowych), białych, z cien-

kimi warstewkami czerwonych iłów. W piaskowcach widoczne są wielkoskalowe warstwowania 

skośne. Na powierzchniach ławic piaskowcowych widać liczne riplemarki, hieroglify mechaniczne 

i biohieroglify oraz szczeliny z wysychania. 

Miąższość serii podrudnej na obszarze opisywanego arkusza wynosi około 50–70 m. Powierzch-

niowo osady te występują w dwóch szerokich pasach położonych na północ od Rzepina Pierwszego 

oraz pomiędzy Dąbrową Chybicką a Jabłonną. 

I ł o w c e  i  m u ł o w c e  o r a z  p i a s k o w c e  z  s y d e r y t a m i  i  ż e l a z i a k a m i  i l a s t y -

m i  ( s e r i a  r u d n a )  –  f o r m a c j a  z  B a r a n o w a . Wydzielenie to według Studenckiego (1993) 

odpowiada w większej części lub w całości warstwom z Dalejowa opisywanym przez Senkowiczową 

(1970). Miąższość serii rudnej jest niewielka, rzędu około 15–20 m, a składają się na nią iłowce i mu-

łowce żółte, szare, wiśniowe, kremowe z przeławiceniami białych piaskowców skośnie warstwowa-

nych z cienkimi warstewkami, soczewkami lub bułami rud limonitowych (Studencki, 1993). Grubość 

poziomów rudnych jest zmienna, od kilku do 50,0 cm. 

P i a s k o w c e  z  w k ł a d k a m i  i ł o w c ó w  i  m u ł o w c ó w  ( w a r s t w y  z  K r y n e k )  . 

Ponad serią rudną leży ogniwo nazwane przez Senkowiczową (1970) warstwami z Krynek. Warstwy 

te najlepiej odsłaniają się w okolicach Krynek na prawym brzegu Zalewu Brodzkiego, gdzie tworzą 

skałki o wysokości do 10,0 m (obszar arkusza Starachowice). Warstwy te zbudowane są z gruboławi-

cowych piaskowców różnoziarnistych, żółtych, białych i różowych, z przewarstwieniami żwirowców 

kwarcowych i sporadycznie występujących cienkich wkładek iłowców (Studencki, 1993). Piaskowce 

są warstwowane skośnie, przekątnie, liczne są kanały i ścięcia erozyjne świadczące o dużej energii 

środowiska, w którym powstawały. Miąższość warstw z Krynek w granicach arkusza Starachowice 

wynosi nie więcej niż 40 m (Studencki, 1993).

Na obszarze arkusza Nowa Słupia w górnej części profilu retu występują piaskowce jasnoszare 

(Filonowicz, 1968). Filonowicz (1968) pisał, że najlepiej są widoczne w kamieniołomach koło Witu-

lina, po prawej stronie Świśliny, gdzie można było prześledzić ich górne serie (12,0 m miąższości). 

W spągu występują gruboławicowe piaskowce ciosowe, przewarstwione cienką wkładką piaszczy-

sto-ilastą od 0,4 do 1,0 m grubości (7,0 m). W stropie występują gruboławicowe piaskowce z drob-

nymi żwirkami (3,5 m). W piaskowcach tych występuje często skośne i przekątne uławicenie. 
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W kamieniołomie w Witulinie (koło dawnej papierni) widać obecnie 7-metrowy profil utworów 

górnego retu, warstw z Krynek (Mader i in., 2011). W części dolnej (3,5 m) występują piaskowce 

gruboławicowe, drobnoziarniste i średnioziarniste, o przekątnym warstwowaniu (małej i dużej skali). 

W części środkowej (2,0 m) występują piaskowce drobnoziarniste i średnioziarniste z mułowcami. 

Piaskowce są warstwowane przekątnie, występują też riplemarki. W stropie (1,5 m) występują pia-

skowce gruboziarniste, z otoczakami piaskowców, kwarcu i klastami mułowców, o warstwowaniu 

rynnowym.

W lewobocznej części doliny Świśliny na południe od Dołów Biskupich piaskowce retu tworzą 

wzgórze około 20-metrowej wysokości (Filonowicz, 1968). Tam pomiary płaszczyzn sedymentacyj-

nych, pochylonych na południe pod kątem 15–25° wskazują, że materiał piaszczysty był przynoszo-

ny z północy. W innym miejscu, w kamieniołomie po lewej stronie Świśliny na północ od Witulina, 

można prześledzić większą miąższość tych warstw. Najniżej leżą piaskowce jasnoszare ciosowe 

(2,0 m), na nich iły czerwone i zielone (0,3 m), wyżej piaskowce jasnoszare ciosowe, drobnoziarniste 

(6,0 m) z 1–2-centymetrowymi wkładkami zielonych iłów. Wyżej leży wkładka piaszczysto-ilasta 

(1,0 m), ta sama, która występuje w kamieniołomach po prawej stronie rzeki Świśliny. Wkładkę ilastą 

tworzą piaskowce cienkopłytowe z warstewkami iłów żółtozielonych. Wyżej występują piaskowce 

ciosowe, średnioziarniste (3,0 m) oraz dwie ławice piaskowców zlepieńcowatych, gruboziarnistych, 

z drobnymi żwirami kwarcu w stropie. Tu również widoczne jest skośne i przekątne uławicenie 

warstw. W stropie tych piaskowców zlepieńcowatych, na nierównej rozmytej ich powierzchni, leży 

cienka warstewka glin i iłów zielonych z piaskami i żwirkami (od 0,1 do 0,2 m). Na tej warstewce 

leżą łupki piaszczyste, kruche, gruboziarniste, z drobnymi żwirkami kwarcu i skaleni (0,6 m). Obocz-

nie łupki piaszczyste przechodzą w gruboziarniste piaskowce zlepieńcowate (1,2 m), które w stropie 

są również rozmyte i pokryte luźnymi żwirkami kwarcu, skaleni i minerałów obcych (szczegół ten 

wskazuje na okresowe rozmywanie piaskowców retu i lokalną sedymentację lądową, jaka miała 

miejsce już prawdopodobnie w kajprze (Filonowicz, 1968).

Kontakt utworów retu i wapienia muszlowego można prześledzić w wąwozie w Nietulisku 

Dużym, na zboczu doliny Świśliny (Mader i in., 2011). Odsłonięte osady górnego retu wykształcone 

są jako gruboławicowe, szaro-żółte, piaskowce gruboziarniste i średnioziarniste, miejscami z otocza-

kami kwarcu o średnicy 1,0 cm (są to tzw. warstwy z Krynek). W piaskowcach występują cienkie 

wkładki żółtych lub szarych iłów. Widoczne są w nich warstwowania typu rynnowego i tabularnego, 

dużej i małej skali, powszechne są rozmycia śródławicowe, kanały erozyjne i powierzchnie reakty-

wacji (Mader i in., 2011). Struktury sedymentacyjne piaskowców warstw z Krynek wskazują na 

 powstawanie ich w wyniku progradacji delty (Trela, 1998).
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W morfologii piaskowce retu zaznaczają się często w postaci skałek do 6,0 m wysokości (las na 

północ od Gębic). Miąższość tej serii wynosi około 35 m (Filonowicz, 1968).

Wapień muszlowy

Na obszarze arkusza Nowa Słupia Filonowicz (1966, 1968) utwory wapienia muszlowego pier-

wotnie rozdzielił na: wapienie – wapienia muszlowego dolnego oraz wapienie, margle i mułowce 

ilaste – wapienia muszlowego środkowego i górnego.

Serie wapienia muszlowego dolnego (Witulin, Gębice, Prawęcin) wykształcone są w spągu 

jako gliny piaszczyste z drobnymi żwirkami kwarcu o spoiwie wapiennym (0,1–0,2 m). Wyżej wy-

stępowały ławice wapieni marglistych o odcieniu szarokawowym ze sporą ilością materiału detry-

tycznego (0,6 m) oraz ławice wapieni krynoidowych (2,0–2,5 m). Z liliowców rozpoznano Encrinus 

carnalli Beyer. W stropie ławic krynoidowych zalegały wapienie o teksturze zrostkowo-gruzłowej 

(0,6–0,8 m), a powyżej ławice wapieni zbitych, częściowo organodetrytycznych z członami liliow-

ców i wkładką margli w stropie (1,5 m). Nad nimi występowały wapienie zbite organogeniczne, 

niekiedy o teksturze zrostkowej oraz wapienie jasnoszare nieco margliste (2,5 m). Ku górze profilu 

obserwowano zanik członów liliowców, natomiast pojawiły się małże z Lima striata Schlotheim, 

Myophoria vulgaris Schlotheim i Hoernesia socialis Schlotheim. Jeszcze wyżej występują wapienie 

szare, zbite lub margliste, lokalnie z przerostami zlepów muszlowych i wapieni organodetrytycznych 

(3,0 m), z Coenothyris vulgaris Schlotheim, Mytilus eduliformis Schlotheim, Pecten laelaevigatus 

Schlotheim oraz ślimaki z rodzaju Chemnitzia .

Z kolei serie wapienia muszlowego środkowego i górnego (Gębice, Nietulisko Duże) miały 

opisany następujący profil (Filonowicz, 1968). Najniżej występują wapienie margliste, dość miękkie, 

niekiedy płytowe (3,5 m). W Gębicach (w kamieniołomie) w spągu wapieni marglistych występują 

margle i mułowce ilaste (0,2–0,5 m). W wapieniach marglistych nie znaleziono śladów fauny. Wyżej 

występują wapienie szare płytowe z wkładkami mułowców ilastych i margli (0,5 m; kamieniołom 

w Nietulisku Dużym). Na nich leżą wapienie zbite organodetrytyczne (2,5 m) z silnie przekrystalizo-

wanymi skorupkami małży (m.in. z Pecten discites Schlotheim). W dolnej ławicy o teksturze zrost-

kowej występują również duże szczątki ślimaków i człony liliowców. Wyżej leżą ławice wapieni 

zbitych (2,0 m) z wkładkami wapieni o przełamie muszlowym, które podczas wietrzenia odznaczają 

się charakterystycznym jasnym odcieniem. Na nich leżą wapienie zbite, przeważnie organodetrytycz-

ne, przedstawiające przekrystalizowane, pokruszone zlepy muszlowcowe (2,5 m). Z małżów częste 

są tu Myophoria goldfusi Alberti, Pleuromya pseudoelongata Assmann, Pleuromya prosogyra Salo-

mon, Homomya impressa Alberti. W stropie występują wapienie margliste o teksturze zrostkowej, 



64

które podczas wietrzenia przedstawiają charakterystyczne gruzły margliste (1,5 m). W wapieniach 

tych spotykane są liczne ułamki ceratytów.

Na obszarach sąsiednich utwory wapienia muszlowego ujęto łącznie jako wapienie krynoido-

we, płytowe (Studencki, 1992, 1993), czy wapienie i wapienie margliste (Romanek, 1994, 1995). 

Profile tych utworów można opisać następująco:

 — wapienie krynoidowe, żółtoczekoladowe, w spągu płytowe, w stropie cienkopłytowe, mocno 

spękane i zwietrzałe, miejscami występują kremowe wapienie margliste czy żółte wapienie, cza-

sem żelaziste, dolomityczne (Studencki, 1993). Profil ten może być niekompletny.

 — wapienie krynoidowe z wkładkami margli i wapieni mikrytowych, wyżej występują mikryty 

margliste, oomikryty, kalkarenity zdolomityzowane lub zapiaszczone; w stropie zalegają wapie-

nie krystaliczne, gruzłowe wapienie mikrytowe, mikryty margliste (Romanek, 1994).

Na potrzeby aktualizacji zdecydowano się na łączne ujęcie utworów tego oddziału w wydziele-

niu w a p i e n i e  i  m a r g l e  .

W rejonie Godowa–Żuchowca, w otworze 8 (do głębokości 24,0 m), rozpoznano: wapienie 

szare, zwięzłe i zbite, wapienie gruzełkowate, z gniazdami kalcytu, wapienie ze szczątkami organicz-

nymi (głównie skorupami małży), wapienie margliste ciemnoszare, skrytokrystaliczne, margle kre-

mowe, dolomity wapniste laminowane wapieniami marglistymi kremowo-szarymi, brekcję marglisto-

-wapienną, dolomity wapniste, szare, wapienie dolomityczno-margliste, szare i kremowo-szare, 

wapienie dolomityczne, ciemnoszare, wapienie, wapienie margliste oraz margle ilaste w spągu.

W rejonie Gębic, w otworze 9 (na głębokości 19,0 m), rozpoznano: wapienie krystaliczne, bia-

łe, kremowo-żółte, partiami spękane lub strzaskane, wapienie o strukturze brekcjowej, wapienie kry-

staliczne, białoszare (w spagu). W Dołach Biskupich, w otworze 26 (na głębokości 7,0 m), stwierdzo-

no wapienie i dolomity z glaukonitem.

Interesujące odsłonięcie kontaktu utworów wapienia muszlowego dolnego i górnego i retu 

znajduje się w Nietulisku Dużym, w wąwozie na południowym zboczu doliny Świśliny (Mader i in., 

2011). Utwory triasu środkowego leżą zgodnie na piaskowcach retu. Wapień muszlowy dolny repre-

zentują wapienie i dolomity, cienkoławicowe i średnioławicowe, z fauną liliowców (Encrinus lilifor

mis Schlotheim, Pentacrinus dubius Beyrich), małży, ślimaków oraz szczątkami ryb (Bodzioch, 

1984). Miąższość wapienia muszlowego dolnego w tym stanowisku wynosi około 6 m  (Senkowiczowa, 

1956). Utwory te powstały w płytkim basenie morskim, ale o dużej dynamice wód (Senkowiczowa, 

1956). W tym samym stanowisku występują też utwory wapienia muszlowego środkowego, wy-

kształcone jako wapienie płytkowe, nieco margliste, żółte i ochrowe, pelityczne, cienkoławicowe 
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(5,0–15,0 cm), z wapieniem oolitowym w stropie. Utwory te powstały w płytkim, izolowanym base-

nie morskim, a ich całkowita miąższość wynosi około 3 m (Senkowiczowa, 1956; Mader i in., 2011). 

Profil stanowiska kończą osady wapienia muszlowego górnego. W dolnej części są to wapienie 

organo detrytyczne z fauną małży i ślimaków oraz wapienie margliste i piaszczyste, przeławicone 

wapieniami gruzłowymi – odpowiadają one warstwom z Pecten discites (Mader i in., 2011). W części 

górnej występują gruboławicowe wapienie organodetrytyczne z fauną małży (Pecten discites Schlo-

theim, Plagiostoma striatum Schlotheim), ramienionogów Coenothris vulgaris (Schlotheim), ślima-

ków Chemnizia hehli (Dietl), Loxonema obsoleta (Zieten), liliowców Encrinus liliformis Schlotheim, 

Pentacrinus dubius Beyrich i głowonogów, łuskami i zębami ryb – są to warstwy ceratytowe (Bo-

dzioch, 1984; Mader i in., 2011). Miąższość utworów wapienia muszlowego górnego wynosi około 

7 m (Senkowiczowa, 1956). Utwory te powstawały początkowo w warunkach otwartego morza, póź-

niej w płytkim, zanikającym basenie morskim, do którego wzrastała dostawa materiału terygeniczne-

go (Senkowiczowa, 1956; Mader i in., 2011).

Osady wapienia muszlowego dolnego, środkowego i częściowo górnego (łącznie 11,5 m) wi-

doczne są także w kamieniołomie w Witulinie położonym koło dawnej papierni (Mader i in., 2011). 

Wapień muszlowy dolny reprezentują wapienie i dolomity z fauną ramienionogów, małży, ślimaków, 

z krynoidami oraz szczątkami ryb. W spągu profilu spotyka się niekiedy ziarna kwarcu. Środkowy 

wapień muszlowy to również wapienie i dolomity z intraklastami wapieni i stromatolitów, przeławi-

cane cienkimi wkładkami iłowców marglistych. Wapień muszlowy górny reprezentują iłowce i cien-

koławicowe wapienie dolomityczne.

Kompletny dla tego obszaru profil utworów wapienia muszlowego obserwować można w do-

linkach erozyjnych rozwiniętych na południowo-wschodnim zboczu doliny Świśliny na północ od 

Witulina. Łączna miąższość skał węglanowych wynosi tam do około 20–25 m. 

Utwory tego piętra w północno-wschodnim obrzeżeniu Gór Świętokrzyskich wykazują znacz-

ną kondensację stratygraficzną w porównaniu do południowo-zachodniej i zachodniej części obrze-

żenia (Bodzioch, 1984). Zjawisko kondensacji mogło być wynikiem oddziaływania starszego (paleo-

zoicznego) podłoża, dokładnie elewacji transwersalnych, w trakcie sedymentacji skał tego piętra 

(Senkowiczowa, 1966b; Bodzioch, 1984). Ponadto wapień muszlowy w tej części Gór Świętokrzy-

skich wykazuje dużą zmienność lateralną, tak że nawet z poszczególnymi typami litologicznymi 

wapieni związane są różne zespoły fauny (Bodzioch, 1984). Obserwowane ubóstwo fauny w wapie-

niu muszlowym środkowym związane jest ze znacznym wzrostem zasolenia morza (Bodzioch, 

1984).
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c.  Trias  górny

Kajper

W profilu triasu górnego wydziela się utwory kajpru i „retyku” w rozumieniu litostratygraficz-

nym (Jurkiewicz, 1974, 1976, red.). Utwory kajpru stanowią niższą, a „retyku” wyższą część profilu 

tego oddziału. Jednocześnie w Instrukcji (2004) nazwy kajper używa się też w znaczeniu chrono-

stratygraficznym. Na obszarze arkusza Starachowice (Studencki, 1992, 1993) utworów kajpru w uję-

ciu lito straty graficznym nie stwierdzono. Na obszarze arkusza Nowa Słupia utworów tego wieku 

Filonowicz (1966, 1968) także nie wydzielił. Na terenie arkusza Ostrowiec Świętokrzyski (Romanek, 

1994, 1995) utwory kajpru zostały wydzielone, a opisano je jako piaskowce żółto-różowe, mułowce, 

iłowce szare, brunatne, wiśniowe czy fioletowe oraz iły pstre, a także margliste wapienie. 

Ostatecznie z braku pewnych danych i w ślad za Filonowiczem (1966, 1968) utworów kajpru 

obecnie również nie wydzielono. 

„Retyk”

Utwory „retyku” znane są z obszaru arkusza Nowa Słupia (Filonowicz, 1966, 1968) i arkusza 

Starachowice – iłowce i iły pstre z wkładkami piaskowców, mułowców, mułowców piaszczystych, 

pseudooolitów i syderytów (Studencki, 1992, 1993) oraz z obszaru arkusza Ostrowiec Świętokrzy-

ski – iłowce, pseudooolity i piaskowce (Romanek, 1994, 1995). W niniejszym opracowaniu pozosta-

wiono utwory „retyku” w ujęciu i opisie Filonowicza (1968).

I ł y ,  z l e p i e ń c e  i  p i a s k o w c e . Osady „retyku” na obszarze arkusza Nowa Słupia zosta-

ły słabo prześledzone (Filonowicz, 1968). W rejonie Nietuliska Dużego na osadach wapienia musz-

lowego niezgodnie sedymentacyjnie leżą żółte iły marglisto-piaszczyste z drobnymi żyłkami kalcytu. 

Podobne osady widoczne są w stropie warstw wapienia muszlowego górnego na południe od Nietu-

liska Dużego (Filonowicz, 1968). Są to łupki ilasto-piaszczyste z miką, o pstrych odcieniach (3,0 m), 

z cienkimi wkładkami piaskowców. Wyżej leżą iły czerwone i żółte z wkładkami iłów zielonych 

i piaskowców kruchych, żółtych lub czerwonych, z kilkucentymetrowymi wkładkami mułowców, 

przesyconych związkami żelaza (12,0 m). W warstwach tych były prowadzone roboty poszukiwaw-

cze za rudami żelaza. Wyżej częste są wkładki piaskowców jasnoszarych z drobnymi żwirkami 

 kwarcu. W okolicach Gębic i Żuchowca występują już prawdopodobnie wyższe poziomy „retyku”. 

Tu  niekiedy bezpośrednio na rozmytej powierzchni osadów wapienia muszlowego leżą zlepieńce 

jasnoszare, o lepiszczu piaszczysto-ilastym, z otoczakami kwarców i kwarcytów, których średnica 

dochodzi do 4,0 cm (3,0 m), a wyżej iły i mułowce żółte i szarobrązowe (6,0 m). Według Filonowicza 

(1966, 1968) utworów „retyku” może być nawet około 30–40 m. 
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Prawdopodobnie utwory te mogłyby odpowiadać pstrym i szarym warstwom parszowskim 

 (Fijałkowska-Mader, Złonkiewicz, 2018). Pstre warstwy parszowskie powstały w środowisku 

jeziorno -bagiennym, a szare warstwy parszowskie są osadami rzek meandrujących.

10.  Jura

a.  Jura  dolna

Na obszarze arkusza Nowa Słupia według Filonowicza (1966, 1968) utwory jury dolnej funk-

cjonowały jako jedno wydzielenie pod nazwą piaskowce i iły z wkładkami mułowców i iłowców. 

Ich miąższość szacowano na 65,0 m. Opisano je jako iły siwe i żółte, z wkładkami piaskowców 

jasno szarych i żółtawych, do 1,0 m miąższości, z odciskami roślin, piaskowce jasnoszare, drobno-

ziarniste, z wkładkami mułowców i iłowców z rejonu Gębic, Rudnika i Nietuliska Dużego.

Obecnie, uwzględniając nowsze dane (Studencki, 1992, 1993; Romanek, 1994, 1995), wydzie-

lono na tym obszarze kilka serii utworów dolnojurajskich. Zastosowano się też do podziału Pieńkow-

skiego (2004).

We wczesnej jurze obszar świętokrzyski okresowo znajdował się w zasięgu epikontynentalne-

go zbiornika brakicznego (Fijałkowska-Mader, Złonkiewicz, 2018). Utwory jury dolnej są reprezen-

towane tu przez osady terygeniczne pochodzenia lądowego, marginalno-morskiego i morskiego 

(Pieńkowski, 2004). Według Pieńkowskiego (2004) pomiędzy utworami formacji skłobskiej a ostro-

wieckiej występuje luka sedymentacyjna, podobnie pomiędzy utworami formacji ostrowieckiej 

a gielniowskiej, wewnątrz utworów formacji drzewickiej oraz w stropie utworów formacji ciecho-

cińskiej.

Hetang

P i a s k o w c e ,  m u ł o w c e ,  i ł o w c e  i  z l e p i e ń c e  –  f o r m a c j a  z a g a j s k a . W dolnej 

części profilu tej formacji (dawniej serii zagajskiej) występują żwiry (głównie kwarcowe) tworzące 

żwirowce oraz zlepieńce (Studencki, 1993). W ich obrębie pojawiają się też gruboziarniste piaskow-

ce z przewarstwieniami iłów. W kierunku wschodnim w dolnych częściach serii występują grubo-

ławicowe, jasnoszare piaskowce drobnoziarniste (Romanek, 1994). Seria ta odsłonięta jest w nie-

wielkich łomikach leśnych zlokalizowanych w północnej części obszaru arkusza w Rudniku i na 

zachód od Rudnika. 

Wyższe partie serii tworzą jasnoszare i szare mułowce i iłowce oraz iły, z licznymi fragmentami 

zwęglonych roślin (odciski pni, gałęzi, ślady po korzeniach), cienkimi warstewkami węgla oraz sy-

derytów. W ich obrębie również mogą pojawiać się drobnoziarniste piaskowce lub nawet zlepieńce, 
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złożone z okruchów piaskowców kwarcytowych i kwarcu (Studencki, 1993; Romanek, 1994). Pia-

skowce drobnoziarniste i mułowce często są poziomo laminowane, a średnioziarniste przekątnie war-

stwowane. Często utwory piaszczysto-ilaste są ze sobą w ścisłym sedymentacyjnym związku, two-

rząc cykl odwróconego frakcjonalnego uwarstwienia. Dominują jednak cykle proste rzek 

meandrujących lub ilasto-węgliste cykle limniczno-bagienne (Pieńkowski, 1983, 2004). Miąższość 

utworów formacji zagajskiej może wynosić nawet około 80–100 m (Studencki, 1993; Romanek, 

1994), przy czym na obszarze badań będzie to raczej jedynie około 40–50 m. Wiek utworów tej for-

macji odpowiada hetangowi dolnemu (Pieńkowski, 2004).

P i a s k o w c e  i  m u ł o w c e  o r a z  i ł o w c e  –  f o r m a c j a  s k ł o b s k a . Formację skłob-

ską (dawniej serię gromadzicką lub serię skłobską; Romanek, 1994; Karaszewski, 1960, 1962, 1970; 

Samsonowicz, 1934b) tworzą piaskowce drobnoziarniste i bardzo drobnoziarniste, gruboławicowe, 

białe, jasnoszare lub szare (od zwęglonego detrytusu roślinnego), z przewarstwieniami mułowców 

i iłowców (Studencki, 1993). Piaskowce te są odporne na wietrzenie. Widoczne są w nich przykłady 

różnych typów warstwowań, kanały erozyjne, fragmenty drewna, ślady po korzeniach. Z rzadka ła-

wice piaskowców rozdzielone są cienkimi do 0,2 m miąższości wkładkami węgla oraz towarzyszący-

mi mu pakietami ciemnoszarych mułowców piaszczystych, złupkowaconych i przepełnionych pyłem 

węglistym, zawierającym kanały po korzeniach roślin i fragmenty zwęglonej flory (Romanek, 1994). 

 Niewielkie odsłonięcia piaskowców drobnoziarnistych, gruboławicowych tej formacji widoczne są 

w dwóch starych łomikach położonych przy północnej granicy obszaru arkusza. 

Miąższość tej formacji jest szacowana na 30,0–45,0 m (Samsonowicz, 1934b) i nie przekracza 

50,0 m (Studencki, 1993), a na obszarze arkusza Nowa Słupia będzie to około 15–20 m. Wiek utwo-

rów tej formacji odpowiada hetangowi środkowemu i górnemu. Osady te powstały w strefie przy-

brzeżnej – delta, bariera, laguna (Pieńkowski, 2004).

Synemur

P i a s k o w c e  i  m u ł o w c e  –  f o r m a c j a  o s t r o w i e c k a . W profilu formacji ostrowiec-

kiej (obejmującej dawne serie ostrowiecką i koszorowską) dominują żółte piaskowce drobnoziarni-

ste, zwykle poziomo laminowane, przeławicane laminowanymi mułowcami, najczęściej piaszczysty-

mi (Romanek, 1994). W dolnej części profilu udział mułowców dorównuje piaskowcom. W połowie 

profilu serii pojawiają się wkładki zlepieńcowe do 1,5 m miąższości, zawierające dobrze obtoczone 

otoczaki kwarcu i piaskowców kwarcytowych, stosunkowo dobrze wysortowane, tkwiące w masie 

piaszczysto-mułkowej. W stropie obserwuje się obecność piaskowców jasnożółtych, cienkoławico-

wych i średnioławicowych, laminowanych poziomo i skośnie, rozdzielonych cienkimi ławicami 



69

piaskowców mułowcowych o charakterze gruzłowym. Miąższość utworów formacji ostrowieckiej 

może być szacowana na około 30 m (Romanek, 1994), a na obszarze arkusza Nowa Słupia na około 

10–20 m. Wiek utworów tej formacji w całości określono jako synemur. Są to osady rzeczne i delto-

we oraz strefy przybrzeżnej – bariera, laguna (Pieńkowski, 2004).

Pliensbach

P i a s k o w c e  i  i ł y  –  f o r m a c j a  g i e l n i o w s k a . W formacji gielniowskiej (dawniej 

serii gielniowskiej) dominują piaskowce drobnoziarniste, jasnoszare, często laminowane, o łupkowa-

tej oddzielności, w których występują wkładki skał ilastych i mułkowych (tzw. glinek) mających 

często charakter ogniotrwały (Romanek, 1994). Formacja gielniowska zawiera dość liczną faunę 

i florę. Znaleziono w niej małże i otwornice oraz szczątki flory, które pozwoliły odnieść ją do pliens-

bachu dolnego (Karaszewski, 1962, 1965; Kopik, 1970). Tak też wiek tej formacji określa Pieńkow-

ski (2004). Miąższość utworów tej formacji na obszarze arkusza Nowa Słupia może wynosić około 

10–20 m. Są to osady morskie, strefy przybrzeżnej (bariera, laguna) i częściowo otwartego morza 

(Pieńkowski, 2004). Odsłonięcie piaskowców tej serii znajduje się w krawędzi doliny Kamiennej 

w rejonie Stawu Kunowskiego.

P i a s k o w c e  –  f o r m a c j a  d r z e w i c k a . Są to piaskowce drobnoziarniste, gruboławico-

we, miękkie, jasnoszare (Romanek, 1994). Według Pieńkowskiego (2004) wiek tych utworów należy 

odnosić do górnej części pliensbachu dolnego i pliensbachu górnego. Powstały one w strefie przy-

brzeżnej – bariera, laguna, delta (Pieńkowski, 2004). Miąższość utworów tej formacji (dawniej serii 

drzewickiej) na obszarze arkusza Nowa Słupia może wynosić około 10–20 m.

Toark

P i a s k o w c e ,  m u ł o w c e  i  i ł o w c e  –  f o r m a c j a  c i e c h o c i ń s k a . Według Romanka 

(1994, 1995) formacja ta (dawniej seria ciechocińska) jest bardziej piaskowcowa lub piaskowcowo-

-mułowcowa, rzadziej i tylko w górnej części, iłowcowo-syderytowa. Charakterystyczne jest zielone 

i oliwkowozielone zabarwienie tych utworów. Według Studenckiego (1992, 1993) w formacji domi-

nują mułowce, mułowce piaszczyste oraz iłowce i iły z przewarstwieniami piaskowców różnoziarni-

stych z syderytami. Studencki (1993) opisał profil utworów tej formacji, mającej 64,0 m miąższości 

i zawierającej kilka cykli. W spągu każdego z nich występują różnoziarniste piaskowce z okruchami 

węgla i detrytusem roślinnym, wyżej pojawiają się wkładki mułowców i iłowców, a w stropowej 

części występują przeważnie mułowce i iłowce. Częste są sferolity, wkładki syderytów oraz 

 rizoidy i kanaliki robaków. Skały mają barwy szare, szarozielonawe i szaroniebieskawe. Romanek 
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i Złonkiewicz (1992) wiek formacji ciechocińskiej precyzują na toark dolny, a Pieńkowski (2004) 

na toark dolny i część toarku środkowego. Utwory te powstały w strefie przybrzeżnej, płytkiego, 

otwartego morza oraz jako stożki deltowe (Pieńkowski, 2004).

Miąższość utworów tej formacji na obszarze arkusza Nowa Słupia może wynosić około 20 m.

11.  Paleogen + neogen

I ł y ,  m u ł k i  i  p i a s k i . W okolicy Rudek na wapieniach i dolomitach dewońskich występu-

ją mułki i iły zwietrzelinowe wypełniające formy krasowe (Filonowicz, 1968). Podobne osady zosta-

ły rozpoznane wierceniami w okolicy Bostowa i Łomna (otw.: 34, 37 i 39) oraz w Tarczku (otw. 31). 

Występują tam: mułki przewarstwione piaskami i iłami żółtymi, różowymi, zielonymi i siwymi, muł-

ki ilaste z miką, mułowce i iły szarobrunatne, iły tłuste, szare i czarne, z okruchami piaskowców, 

gliny żółtobrunatne oraz iły czerwone i szarobrunatne z okruchami piaskowców, iły ciemnoszare 

i mułki jasnoszare, piaski brunatne, piaski kwarcowe białe i żółtawe, iły pstre, iły z okruchami pia-

skowców, mułki ilaste rdzawo-brunatne oraz mułowce. Brak materiału północnego, wkładki lignitu 

oraz formy występowania (zagłębienia krasowe) pozwalają na zaliczenie tych osadów do powstałych 

w warunkach lądowych.

Według Filonowicza (1968) miąższość ich może osiągać około 20 m. Tymczasem otwory 39 

i 37 dokumentują zdecydowanie większe miąższości, od 34,5 do 77,9 m. Na tak znaczną miąższość 

utworów w tych miejscach mogły mieć wpływ uwarunkowania tektoniczne (kras rozwijający się 

w strefach uskoków, zluźnień tektonicznych, spękań).

Utwory zwietrzelinowe pochodzące z tych okresów znane są także z rejonu Dołów Opacich, 

gdzie spoczywają pod pokrywą osadów czwartorzędowych (lessów, pokryw stokowych). Za Roman-

kiem i Złonkiewiczem (1992) utwory takie wydzielono też w rejonie Huty Starej–Koszary.

Na obszarze badań Filonowicz (1966) w obrębie szeroko ujmowanych utworów paleogeńsko-

-neogeńskich (dawniej określanych mianem trzeciorzędowych) wyróżnił jeszcze gliny i żwiry stoż-

ków napływowych oraz gliny i iły zwietrzelinowe. Zaznaczył je tylko na profilu syntetycznym osadów 

czwartorzędu i paleogenu–neogenu. W tekście nie napisał nic o ich występowaniu. Obecnie trudno 

rozstrzygnąć co autor miał na myśli. Utwory te należy raczej łączyć z opisywanym wydzieleniem.

Większość utworów zwietrzelinowych pochodzących sprzed czwartorzędu Filonowicz (1968) 

odnosił do miocenu, zapewne biorąc pod uwagę występowanie w nich wkładek lignitów. Kowalski 

(2000b) na podstawie własnych badań zwietrzelin określił czas ich powstania głównie w paleogenie 

(środowisko hipergeniczne – klimat wilgotny i gorący). W zwietrzelinach stwierdzono obecność m.in. 

minerałów ilastych, tlenków żelaza i glinu, jak również występowanie ochry, laterytów i terra rosa.
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12.  Czwartorzęd
a.  Plejs tocen

Opublikowane dotąd dane wskazują na możliwość wkroczenia lądolodu skandynawskiego na 

obszar arkusza Nowa Słupia podczas zlodowaceń: Sanu 1, Sanu 2 i Odry (Mojski, 2005; Marks i in., 

red, 2006; Lindner i in., 2013). Do takiego ujęcia dostosowano również stratygrafię utworów lodow-

cowych. Na terenie sąsiedniego arkusza Bodzentyn autor przyjął, że na powierzchni występują gliny 

zwałowe ze zlodowacenia Sanu 2, a gliny zwałowe zlodowacenia Sanu 1 występują pod przykryciem 

(Złonkiewicz, 2019). Z pewnością nie jest łatwo w obszarze o dość zróżnicowanej morfologii jedno-

znacznie przeprowadzić korelację poziomów glin lodowcowych, tym bardziej, że nie wykonano dla 

nich badań litologiczno-petrograficznych. Na obszarze arkusza Nowa Słupia Filonowicz (1966, 1968) 

wydzielił jeden poziom glin zwałowych (o dyskusyjnej stratygrafii), a na obszarze arkusza Bodzen-

tyn (1969, 1970) – dwa poziomy glin zwałowych (w tym jeden także o dyskusyjnej stratygrafii). Brak 

jest też pewnych danych o osadach ciepłych pięter plejstoceńskich – interglacjałach, np. ferdynan-

dowskim czy mazowieckim. Wprawdzie Wąs (1956) sygnalizował występowanie utworów intergla-

cjalnych w rejonie Stykowa w dolinie Kamiennej, tuż poza północną granicą obszaru arkusza Nowa 

Słupia, jednak stanowisko to nie zostało należycie przebadane, a wstępne badania wykonane przez 

niego zrodziły więcej pytań, niż dały odpowiedzi.

Podział stosowany w niniejszym opracowaniu (Instrukcja…, 2004) różni się od podziałów spo-

tykanych w literaturze (Lindner, Marks, 2012; Lindner i in., 2013).

Kowalczewski i Kowalski (2000) sugerują możliwość występowania w rejonie badań utworów 

plejstocenu dolnego (preglacjalnych), o miąższości około 1 m, wykształconych jako pokrywy zwie-

trzelinowe in situ. Autorzy ci wskazują też na możliwość obecności utworów pochodzących ze zlodo-

waceń najstarszych (zlodowacenia Narwi). Miałyby to być tzw. zwietrzeliny uwarstwione (przemiesz-

czone stokowo, kongeliflukcyjnie), opisywane wcześniej przez Czarnockiego (1931) i Ły czewską 

(1971) w rejonie Łomna, Wólki Milanowskiej i Trzcianki. Według Kowalczewskiego i Kowalskiego 

(2000) na obszarze badań mogłyby też być zachowane utwory rzeczne interglacjału podlaskiego. 

Obecnie nie potwierdzono tego, nie przeprowadzono odpowiednich badań palinologicznych.

Kowalczewski i Kowalski (2000) sugerują zlodowacenia Nidy i Sanu, jako te, podczas których 

lądolód skandynawski objął Góry Świętokrzyskie. W świetle obecnej wiedzy, zlodowacenia Sanu 1 

i Sanu 2 wydają się bardziej prawdopodobne. Jedyne, co wydaje się w miarę pewne w rozważaniach 

o zlodowaceniach Gór Świętokrzyskich, to występowanie dwóch poziomów glin zwałowych (Czar-

nocki, 1931; Łyczewska, 1971; Różycki, 1972a). Najwyższe pasma i wzniesienia tych gór mogły nie 

być zlodowacone całkowicie (nunataki).
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Kowalczewski i Kowalski (2000) pisali o możliwości występowania utworów piaszczystych 

oraz piaszczysto-żwirowych z interglacjałów małopolskiego i wielkiego. Brak jednak jednoznacz-

nych dowodów biostratygraficznych uniemożliwia weryfikację tych osadów. Autorzy ci każdy inter-

glacjał traktują jako czas wzmożonej erozji i denudacji. Przykładowo w czasie interglacjału eemskie-

go miało dojść do powstania dolin głębokich na 5,0–12,0 m, a podczas interglacjału wielkiego na 

10,0–30,0 m. Należy podchodzić z dużą ostrożnością do tych wielkości.

W ostatnim czasie pojawiły się także informacje wskazujące na możliwość zlodowacenia Gór 

Świętokrzyskich podczas MIS6 w większym wymiarze niż tylko ich północne przedpole (Ludwi-

kowska-Kędzia i in., 2015, 2018). Wskazuje się, że zlodowaceniu mogła ulec nawet Dolina Kielecko-

-Łagowska. Wydaje się jednak, że koncepcja ta wymaga dalszych prac. Póki co jest ona odosobniona.

W plejstocenie w Górach Świętokrzyskich dochodziło do rozwoju pokryw kongeliflukcyjnych. 

Zjawiska peryglacjalne należy wiązać z narastaniami i degradacjami wieloletniej zmarzliny, które 

miały miejsce podczas zlodowaceń: Sanu 1, Sanu 2, Odry, Warty i Wisły (Lindner, Bogucki, 2002). 

Lokalnie w wyniku wietrzenia mrozowego na wychodniach skał podłoża powstawały osady glinia-

ste, które czasami brane były za lodowcowe, w rzeczywistości takimi nie były (Sołtysik, 2002a). 

Z datowań wynika, że ich wiek odpowiada stadiałowi głównemu zlodowacenia Wisły – 17,6 ±2,6 ka BP 

(Sołtysik, 2002a).

W profilach kilku otworów wiertniczych opisano występowanie miąższych zwietrzelin pozba-

wionych materiału północnego i wydaje się, że nieprzemieszczonych po stokach lub tylko w niewiel-

kim stopniu przemieszczonych. Wobec tego zdecydowano o wprowadzeniu wydzielenia – g l i n y 

z w i e t r z e l i n o w e  i  r u m o s z e . W otworze 41, na głębokości 7,1–17,6 m, występują gliny 

 brunatno-szare z okruchami wapieni marglistych franu. W otworze 79 natomiast na głębokości 

18,2 28,1 m zalegają iły zwietrzelinowe z okruchami silnie zwietrzałych dolomitów. W otworze 76 

na głębokości 2,0–22,0 m są to gliny piaszczyste, brunatne i popielate, z okruchami skrzemieniałych 

wapieni, dolomitów oraz piaskowców. W otworze 75 na głębokości 16,5–18,0 m występuje zwietrze-

lina dolomitów środkowodewońskich.

Zlodowacenia południowopolskie

Na obszarze badań zlodowaceniu Nidy nie przypisano żadnych osadów. Gliny zwałowe i lessy 

ze zlodowacenia Sanu 1 znane są z obszaru arkusza Bodzentyn (Złonkiewicz, 2019). Nie wiadomo 

natomiast nic o utworach wodnolodowcowych. Nie przypisano też żadnych utworów do pięter cie-

płych, interglacjałów – małopolskiego i ferdynandowskiego.
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Zlodowacenie Sanu 1

G l i n y  z w a ł o w e  tego wieku rozpoznano w otworze 75 na głębokości 14,5–16,5 m, gdzie 

zalegają one na zwietrzelinie starszego podłoża. Są to gliny zapiaszczone, gliny piaszczyste, żółto-

-szare, z otoczakami skał północnych i kwarcytów. W położonym nieco na południe otworze 74 

występują dwa poziomy glin, z których dolny (na głębokości 13,0–22,0 m) można łączyć ze zlo-

dowaceniem Sanu 1 (gliny te zawierają także rumosz skał podłoża). W otworze 65 na głębokości 

26,0–35,0 m nawiercone zostały gliny zwałowe ze żwirami.

Zlodowacenie Sanu 2

G l i n y  p e r y g l a c j a l n e . Są to gliny przekształcone w warunkach klimatycznych strefy 

peryglacjalnej, których pierwotna geneza mogła być różna (gliny zwietrzelinowe, deluwialne, stoko-

we). Gliny te są ilaste, często o odcieniu żółtym lub brązowym, szarym, z okruchami skał miejsco-

wych o słabym stopniu obtoczenia (Filonowicz, 1968). Występują one przede wszystkim na zboczach 

Pasma Łysogórskiego i najczęściej przykryte są przez osady młodsze. W rejonie Łomna (według 

danych z otworów) na glinach peryglacjalnych leżą gliny zwałowe (Filonowicz, 1968), które też mo-

gły ulec przemieszczeniu po stoku (?). Filonowicz (1966) gliny tego wieku na powierzchni terenu 

zaznaczył koło Trzcianki, Huty Starej, Bostowa oraz Łomna.

Gliny udokumentowano w otworze 94 na głębokości 41,2–43,4 m. Opisano w nim gliny za-

piaszczone, z okruchami piaskowców kwarcowych i kwarcytowych. W otworze 79 natomiast, na 

głębokości 8,0–18,2 m, stwierdzono zaleganie glin czerwono-brunatnych i popielatych, szaro-brunat-

nych, z okruchami – wapieni i skał krzemionkowych, piaskowców kwarcowych i krystalicznych skał 

północnych. Występowanie eratyków w dolnej części tych glin może wskazywać na pochodzenie ich 

ze zlodowacenia Sanu 1, a na pewno na ich przemieszczanie po stoku. W otworze 78 na głębokości 

11,2–17,0 m, rozpoznano występowanie glin żółto-brunatnych z okruchami zwietrzałych skał węgla-

nowych i krzemieni oraz otoczakami granitu rapakiwi. Miejscami utwory te są silnie zapiaszczone, 

jak np. w otworze 71 (na głębokości 2,0–12,5 m). W otworze 29 natomiast na głębokości 32,0–36,0 m 

występują gliny z rumoszem skalnym, a w otworze 54 na głębokości 30,0–31,0 m stwierdzono  rumosz 

piaskowców kwarcytowych na podłożu wapieni środkowodewońskich.

Pokrywy tego typu występują również w rejonie Dołów Opacich, pod przykryciem młodszych 

utworów.

Podobne utwory powstawały zapewne podczas zlodowacenia Sanu 1, a być może i też wcześ-

niej w chłodniejszych odcinkach plejstocenu glacjalnego. Przyjęto, że podczas zlodowacenia Sanu 2 
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uległy one uruchomieniu na stokach i w całości uznano je za pochodzące z tego zlodowacenia. Miej-

scami większe pakiety glin zwietrzelinowych, przemieszczonych w warunkach klimatycznych strefy 

peryglacjalnej, mogą sprawiać wrażenie położonych in situ na podłożu.

P i a s k i  w o d n o l o d o w c o w e . Są to piaski przewarstwione mułkami piaszczystymi oraz 

piaski dobrze przemyte, warstwowane przekątnie, miejscami zawierające soczewki żwirów z otocza-

kami skał północnych. W ich stropie były obserwowane resztki rozmytych glin zwałowych (rezy-

dua). W dolinie koło Witosławic (na północnych stokach Pasma Jeleniowskiego) w części stropowej 

tych piasków Filonowicz (1968) obserwował zaburzenia glacitektoniczne. Należy je uznać za po-

wstałe w czasie transgresji lądolodu. Lokalnie piaski te mogą mieć genezę lodowcową.

W otworze 94 na głębokości 20,5–41,2 m nawiercono piaski zaglinione, szaro-popielate. 

W otworze 75 na głębokości 7,5–14,5 m występują piaski średnioziarniste i gruboziarniste, zagli-

nione. W otworze 70 są to piaski różnoziarniste z domieszką żwirów (na głębokości 5,0–11,0 m). 

W otworze 77, na głębokości 12,0–13,0 m, występują piaski, a w otworze 13, na głębokości 
 11,5–17,0 m, przewiercono piaski drobnoziarniste, żółte.

Część z opisywanych powyżej piasków, biorąc pod uwagę ich miąższość, może być też star-

szych i pochodzić ze zlodowacenia Sanu 1 (np. w otworze 94).

I ł y  z a s t o i s k o w e . Filonowicz (1968) opisuje w rejonie Prawęcina i Małego Jodła, niewiel-

kie wystąpienia, pod względem zajmowanej powierzchni i miąższości (około 0,5 m), utworów ila-

stych, które określa jako iły warwowe. Naprzemianlegle warstwowane, złożone z lamin jasnoszarych 

i czekoladowych (o miąższości 3,0–10,0 cm) osady stwierdzono w Pokrzywnicy w zakolu potoku 

spływającego z wysoczyzny lessowej. Występują one około 8 m nad dnem potoku, pod przykryciem 

warstwą lessów (około 15–20 m). Mają one tam do 0,4 m łącznej miąższości. 

Prawdopodobnie utwory zastoiskowe – iły szare i szaro-seledynowe nawiercono w otworze 94 

na głębokości 16,2–20,5 m. W otworze 79 na głębokości 1,5–8,0 m nawiercono iły szaro-beżowe 

oraz iły pstre, miejscami warstwowane. W otworze 78, na głębokości 10,0–11,2 m, występują iły 

żółto-popielate, a w otworze 70 – iły ciemne i szaro-brunatne, na głębokości 2,1–5,0 m. W otworze 

19 iły nawiercono na głębokości 3,0–7,2 m. W otworze 73 występują iły i piaski pyłowate, na głębo-

kości 18,0–22,0 m, natomiast miąższy pakiet mułków, na głębokości 12,0–26,0 m, występuje w otwo-

rze 65 w rejonie Śnieżkowic.

G l i n y  z w a ł o w e . Są to gliny ilaste, zapiaszczone, z przewarstwieniami piasków, mułków 

i żwirów oraz gliny piaszczysto-ilaste. Ich barwa jest zmienna, brunatna, brunatno-wiśniowa, szara, 

szaro-brunatna, co może wynikać z wpływu skał podłoża. Występują one w licznych miejscach na 

terenie omawianego arkusza. Najczęściej odsłaniają się one w zboczach dolin rzecznych i wąwozów 
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(Filonowicz, 1968). Większe powierzchnie glin zwałowych zajmują obniżenia między Nową Słupią 

a Świętomarzem, w rejonie Rudek i Jeziorka. Gliny te są często przedzielone wkładkami piasków 

i mułków o miąższości do około 1 m. Spotyka się też w nich rezydua tych glin (Filonowicz, 1968). 

Miejscami gliny zawierają wyraźne domieszki głazików skał lokalnych i północnych (np. w otw.: 56, 

75 i 89).

Opisywane gliny udokumentowano w następujących otworach: 91 (na głębokości 16,0–20,0 m), 

31 (głębokości 8,0–15,2 m, powyżej na głębokości 6,4–8,0 m występują gliny zwałowe z lessami – 

jest to zapewne wynikiem przemieszczania soliflukcyjnego lessów i glin), 56 (na głębokości 11,0–

19,0 m), 34 (ma głębokości 9,0–12,0 m), 75 (na głębokości 2,0–7,5 m), 74 (na głębokości 5,0–13,0 m), 

73 (na głębokości 14,0–18,0 m), 77 (na głębokości 9,0–12,0 m), gdzie występują gliny i gliny ze żwi-

rami, 29 (na głębokości 29,0–32,0 m), 35, gdzie stwierdzono gliny piaszczyste z krzemieniami (na 

głębokości 10,0–12,5 m), 43, w którym są to gliny zwałowe z otoczakami (na głębokości 8,2–9,8 m), 

tak samo jak w otworze 18 (na głębokości 16,0–25,0 m). Osady te rozpoznano również w otworze 13, 

w którym na głębokości 9,8–11,5 m stwierdzono gliny morenowe, brunatno-żółte z otoczakami skał 

północnych oraz w otworze 89, gdzie na głębokości 11,5–15,0 m udokumentowano gliny zapiaszczo-

ne z głazami (morena).

Miąższe gliny zwałowe rozpoznano w otworze 54 na głębokości 12,0–30,0 m. Zawierają one 

okruchy skał lokalnych (miejscowych) takich jak: wapienie żywetu, piaskowce jasnoszare, szarogła-

zy szaro-zielonkawe, kalcyt, kwarcyty, ciemne wapienie bitumiczne i północnych (granity, skały 

 metamorficzne). W otworze tym ilość materiału okruchowego wzrasta w kierunku spągu poziomu 

gliniastego.

Gliny zwałowe występują także w rejonie Dołów Opacich pod przykryciem młodszych utwo-

rów (m.in. lessów i pokryw stokowych peryglacjalnych).

Lokalnie po glinach pozostały jedynie rezydua lub bruk morenowy (np. pod lessami w rejonie 

miejscowości Skały).

P i a s k i  i  ż w i r y  w o d n o l o d o w c o w e  pochodzą z czasu deglacjacji lądolodu zlodowa-

cenia Sanu 2. Piaski różnoziarniste rozpoznano w otworze 77 na głębokości 7,0–9,0 m. Żwiry glinia-

ste występują w otworze 29 na głębokości 27,0–29,0 m. W otworze 87 na głębokości 3,0–5,0 m za-

legają piaski ze żwirami mieszanymi (Czarnocki, 1950). Na powierzchni terenu osady te odsłaniają 

się w rejonie Jeziorka, Łomna i Bostowa, gdzie tworzą zwarte, ale niewielkiej miąższości pokrywy 

sprzężone z podścielającymi je glinami zwałowymi. W rejonie Rudek i Pokrzywianki tworzą nato-

miast listwy tarasowe przyklejone do stoku ponad dnem dolin rzecznych. 
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Zlodowacenia środkowopolskie

Możliwość występowania na obszarze badań, a dokładnie w jego północnej części, utworów 

lodowcowych pochodzących ze zlodowaceń środkowopolskich wydaje się wielce prawdopodobna 

(Lindner, red., 1992; Mojski, 2005; Marks i in., red., 2006). Utwory takie nakreślił Studencki (1992, 

1993) na obszarze arkusza Starachowice (780), graniczącym od północy z terenem arkusza Nowa 

Słupia, oraz Romanek (1994, 1995) – na arkuszu Ostrowiec Świętokrzyski (817), graniczącym 

od wschodu. Pewne zastrzeżenia może budzić jedynie zasięg występowania części z nich, tzn. zbyt 

daleko na  południe.

Na terenie arkusza Ostrowiec Świętokrzyski występują poziomy lessowe odniesione do stadia-

łów przedmaksymalnego i maksymalnego zlodowaceń środkowopolskich (Romanek, 1994). Lessów 

starszych nie wyróżniono natomiast na obszarze arkusza Starachowice (780) (Studencki, 1993). 

Z  rejonu badań można wnosić o występowaniu lessów warciańskich.

Zlodowacenie Odry

G l i n y  i  p i a s k i  p e r y g l a c j a l n e  rozpoznano w rejonie Dołów Biskupich (Jersak, 1965; 

Jersak i in., 1992). Zalegają one na utworach triasu górnego oraz na piaskach i żwirach 

wodnolodowcowych zlodowacenia Sanu 2. Oprócz okruchów skał lokalnych opisywane osady za-

wierają także żwiry skał północnych (skandynawskich). Reprezentują najprawdopodobniej zsuwy 

stokowe i soliflukcyjne zwietrzelin skał podłoża, a obecność skał skandynawskich wskazuje, że skały 

podłoża były uruchamiane po części razem z utworami lodowcowymi. 

Na innym stanowisku – Opacie Doły 1 utwory takiego typu zalegają na skałach dewonu środ-

kowego (Jersak, 1965). Opisano tam osady glinisto-gruzowe,  bezstrukturalne, barwy wiśniowej, 

a w stropie brązowej. Gruz skalny zawiera okruchy dolomitów dewońskich i piaskowców triaso-

wych. Miąższość osadów jest nieduża, rzędu 2,0 m.

G l i n y  z w a ł o w e . Są to gliny piaszczyste lub żwirowo-piaszczyste, brązowe lub szaro-brą-

zowe (Studencki, 1993). Ich miąższość w sąsiedztwie doliny Kamiennej jest zmienna, ale raczej nie 

przekracza kilku metrów. Niekiedy w glinach trafiają się większe głazy narzutowe (Studencki, 1993). 

Gliny zlodowacenia Odry występują w północnej części obszaru opisywanego arkusza w rejonie 

 Jabłonnej i Stykowa, dużymi płatami odsłaniają się również w kompleksie leśnym położonym na 

północ od Radkowic i Rzepina Drugiego (II). 

P i a s k i  i  ż w i r y  l o d o w c o w e  i  w o d n o l o d o w c o w e . Osady te występują w północ-

nej części obszaru arkusza Nowa Słupia, w rejonie Kuczowa, Stykowa, w lesie kryneckim oraz 

w  pobliżu Nietuliska Dużego, gdzie były przedmiotem eksploatacji. Są to głównie żwiry drobno-
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okruchowe i średniookruchowe, piaszczyste oraz piaski gruboziarniste przepełnione żwirami 

i głazikami skał lokalnych oraz skandynawskich. W osadach piaszczystych częste są wkładki glin 

spływowych (ablacyjnych), piaszczystych i mułkowych, a także liczne głazy narzutowe. Są to utwo-

ry osadzone w bezpośrednim sąsiedztwie czoła  lądolodu (czasem przy udziale krótkiego transportu 

wodnolodowcowego) w procesie deglacjacji  arealnej. Podłożem tych osadów mogą być gliny zwało-

we (zerodowane w różnym stopniu) bądź bezpośrednio skalne utwory triasu i jury. 

Miąższość opisywanych osadów może dochodzić do kilkunastu metrów, najczęściej jednak 

oscyluje w granicach 4,0–8,0 m. Taka miąższość obserwowana jest w starych żwirowniach w rejonie 

Nietuliska Dużego, gdzie osady te są najlepiej odsłonięte. 

Wydzielenie to w aspekcie przestrzennym odpowiada opisywanym przez Filonowicza (1968) 

żwirom wodnolodowcowym i rzecznym z porwakami glin zwałowych. 

P i a s k i  i  ż w i r y  w o d n o l o d o w c o w e . Osady te występują w północnej części obszaru 

opisywanego arkusza. W dolnych partiach piaski są różnoziarniste, niekiedy dobrze przemyte, wyżej 

nieco pyłowate, a w stropie z dużą domieszką żwirów, czasem głazów pochodzenia lokalnego (pia-

skowców triasu i jury) i północnego (Filonowicz, 1968). Miejscami przewazają żwiry oraz żwiry 

piaszczyste. W ich składzie spotyka się okruchy skał lokalnych i północnych, przeciętnie o średnicy 

około 3 cm. Sporadycznie występują też głazy.

P i a s k i  i  ż w i r y  r z e c z n e . Utwory takie w rejonie Dołów Biskupich rozpoznali Jersak 

(1965) oraz Jersak i inni (1992). Zalegają one na osadach peryglacjalnych tego samego wieku. Jasno-

szare piaski i żwiry mają warstwowanie horyzontalne, w stropie są nieco zaglinione, brunatne. W sta-

nowisku Opacie Doły 1 stwierdzono występowanie piasków i mułków rzecznych, horyzontalnie war-

stwowanych (Jersak, 1965). Miąższość tych piasków wynosi średnio 2,0 m. Ich powstanie można 

wiązać z zanikiem lądolodu na obszarze badań i wycofaniem jego czoła daleko na północ.

Należy się spodziewać, że utwory tej genezy i wieku występują także w innych dolinach,  jednak 

nie zostały one dotychczas opisane.

Do utworów rzecznych zaliczono, stwierdzone w otworze 28, piaski ze żwirami pochodzące 

z głębokości 11,1–16,2 m oraz piaski gliniaste z częściami organicznymi z głębokości 7,8–11,1 m. 

Występowanie organiki wskazuje na dość dogodne warunki klimatyczne panujące pod koniec aku-

mulacji tych osadów.

Interglacjał lubawski 

G l e b y  k o p a l n e . Z obszaru badań znane są gleby kopalne kompleksu Tomaszów, łączone 

wcześniej z interstadiałem Pilicy (Jersak i in., 1992). W profilu Biskupie Doły 2 został zachowany 
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jedynie poziom iluwialny (B1) tych gleb, rozwinięty na piaskach rzecznych ze zlodowacenia Warty 

(Jersak i in., 1992). Miąższość tego poziomu wynosi zaledwie około 10–20 cm.

Zlodowacenie Warty

P i a s k i  i  g l i n y  p e r y g l a c j a l n e . Utwory tego typu w rejonie Dołów Biskupich rozpo-

znali Jersak (1965) oraz Jersak i inni (1992). Zalegają one na piaskach rzecznych ze zlodowacenia 

Odry. W piaskach i glinach o strukturze masywnej występują ostrokrawędziste głazy piaskowcowe 

oraz otoczaki skał północnych. Osady te wskazują na kolejną aktywizację zwietrzeliny i przemiesz-

czanie jej (oraz innych osadów) w dół stoku. Na stanowisku Opacie Doły 1 stwierdzono występowa-

nie pakietu glin, barwy wiśniowej, z bryłami i soczewami piasków i żwirów oraz piasków i piasków 

smugowanych, żółtych i popielatych (Jersak, 1965). Są to prawdopodobnie utwory stokowo-delu-

wialne, powstałe w warunkach klimatycznych strefy peryglacjalnej. Miąższość tych osadów jest 

mniejsza niż 1,0 m.

Osady peryglacjalne tego wieku, gliny z rumoszem skalnym, stwierdzono także w otworze 29 

na głębokości 21,0–27,0 m. Prawdopodobnie także tego typu są gliny, ceglastobrunatne, wiśniowo-

brunatne z okruchami skał lokalnych i krzemieni (jurajskich?), stwierdzono również w otworze 54 

na głębokości 9,0–12,0 m.

P i a s k i  r z e c z n e . W profilu Biskupie Doły 2 stwierdzono występowanie piasków drobno-

ziarnistych, z pojedynczymi żwirami, warstwowanych horyzontalnie (Jersak, 1965; Jersak i in., 

1992). Ich zachowana miąższość wynosi około 1–2 m.

Należy się spodziewać, że utwory tego wieku i genezy występują też w innych dolinach. Nie 

zostały jednak dotychczas rozpoznane i opisane.

L e s s y. W profilu Opacie Doły 1, pod glebą typu Nietulisko I (eemską), stwierdzono zaleganie 

lessów – zaglinionych, barwy pomarańczowej, o niewielkiej miąższości (około 0,3 m) (Jersak, 1965). 

W tej warstwie lessów zapisany jest poziom iluwialny gleby eemskiej. Należy się spodziewać, 

że  lessy ze zlodowacenia Warty na obszarze badań występują w większym wymiarze, jednak dotych-

czas nie zostały bliżej rozpoznane. Analiza profilu otworu 94 wskazuje, że lessy warciańskie (lessy 

piaszczyste, ciemnobrunatne) mogłyby tu występować na głębokości 11,5–16,2 m. 

W otworze 29 w Prawęcinie utwory pyłowate, pyłowato-piaszczyste zalegają na głębokości 

14,0–21,0 m. Natomiast w otworze 54 na głębokości 8,5–9,0 m zalegają lessy najprawdopodobniej 

z interglacjalną glebą kopalną w stropie.

*         * 

*
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P i a s k i  i  ż w i r y  r z e c z n e . Są to utwory rzeczne, stratygraficznie obejmujące w całości 

piętro zlodowaceń środkowopolskich. W ich stropie lokalnie mogą występować soczewki glin soli-

flukcyjnych (Filonowicz, 1969, 1970; Złonkiewicz, 2019). Na mapie wykreślono je tam, gdzie nie 

dokonano ich bliższego doprecyzowania stratygraficznego. Filonowicz (1969) opisał je jako piaski 

różnoziarniste, dobrze przemyte, z wkładkami mułków lub żwirów.

Interglacjał eemski

G l e b y  k o p a l n e . Z obszaru badań znane są gleby kopalne typu Nietulisko I, łączone 

z  interglacjałem eemskim (Jersak, 1965; Jersak i in., 1992). Rozwinęły się one pod pokrywą lasów 

liściastych (Lindner, red., 1992).

W profilu Opacie Doły 1 (na głębokości około 5–6 m) gleby kopalne wytworzyły się na lessach 

(Jersak, 1965), a w profilu Biskupie Doły 2 (na głębokości 5,0–7,0 m) na piaskach, mułkach i muł-

kach piaszczystych, najprawdopodobniej genezy rzecznej (Jersak, 1965; Jersak i in., 1992). W pierw-

szym z wyżej wymienionych profili zachowane są fragmenty poziomów humusowego oraz iluwial-

nego, a w drugim – poziomów iluwialnego (B1), lessiważu (A3) oraz humusowego (A1). W profilu 

Biskupie Doły 2 są to gleby płowe, kompleksu Nietulisko I, obejmujące górne podpiętro eemu  (Jersak 

i in., 1992). Gleby tego typu znane są także z profilu Prawęcin 9, z głębokości około 12–13 m (Jersak, 

1965). Wytworzyły się one na piaskach, a do dziś zachowały się poziomy – bielicowy i humusowy, 

z węgielkami drzewnymi.

Analiza profilu otworu 54 daje podstawy, aby na głębokości 7,0–8,5 m dopatrywać się poziomu 

gleb kopalnych (iły popielate z pomarańczowymi smugami), położonych pomiędzy lessami vistu-

liańskimi a lessami warciańskimi.

Zlodowacenia środkowopolskie + północnopolskie

G l i n y,  p i a s k i ,  m u ł k i  i  g ł a z y  p e r y g l a c j a l n e . Utwory te zostały wydzielone 

na stokach większych wzniesień, wzgórz oraz pasm (np. Pasma Łysogórskiego). Wykształcone są 

przeważnie jako gliny, gliny piaszczyste, piaski gliniaste, z rumoszem skalnym i głazami, których 

średnica dochodzi niekiedy do 1,0 m (Filonowicz, 1968). Przyjmuje się, że powyższe osady powsta-

ły w warunkach klimatycznych strefy peryglacjalnej, na bliższym lub dalszym przedpolu lądolodu, 

przede wszystkim podczas zlodowaceń środkowopolskich, kiedy na dużą skalę zachodziły procesy 

soliflukcyjne (Filonowicz, 1968) oraz spływy i zsuwy. W dolnych częściach stoków Pasma Łyso-

górskiego omawiane osady peryglacjalne zostały przykryte lessami.
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Podczas interglacjału eemskiego, kiedy na badanym obszarze panowały warunki klimatu 

umiarkowanego, a stoki porastały zwarte lasy liściaste lub mieszane, tworzenie się pokryw tych osa-

dów było z pewnością mocno ograniczone, podobnie, jak to ma miejsce obecnie, w holocenie.

Gliny peryglacjalne z początku zlodowacenia Wisły zostały opisane przez Jersaka (1965) w kil-

ku profilach – Biskupie Doły 2, Komorniki 11 oraz Prawęcin 12. Niekiedy gliny te zawierają wkład-

ki utworów lessowych (Jersak, 1965; Jersak i in., 1992). W wymienionych profilach opisano pokry-

wy lessowo-gruzowe, szare, z gruzem ostrokrawędzistym, piaskowcowym lub wapiennym, gliny 

i piaski stokowe z ostrokrawędzistymi okruchami skał lokalnych, a także ze żwirami skał północnych 

(Jersak, 1965; Jersak i in., 1992). Stwierdzono, że zazwyczaj osady te zalegają na skałach starszego 

podłoża.

Pokrywy wietrzeniowo-blokowe mogły być przemieszczane w dół stoków w postaci jęzorów 

soliflukcyjnych (Jaśkowski i in., 2002) lub częściowo, w przypadku bloków skalnych, jako grawita-

cyjne usypiska (Klatka, 1962). Pokrywy te uważano za zamarłe, ustabilizowane (Czarnocki, 1927a, 

1931; Klatka, 1962), względnie podlegające lub mogące podlegać niewielkim przemieszczeniom 

(Koziński, 1956; Kotański, 1959; Sedlak, 1964). Badania określenia wieku pokryw wietrzeniowych, 

powstałych w warunkach klimatu strefy peryglacjalnej i przemieszczanych soliflukcyjnie, położo-

nych na północnym stoku Łysej Góry, dały wyniki zamykające się w przedziale od 9,8 ±1,5 do 

121,4±18 ka BP (Jaśkowski i in., 2002). Większość dat odpowiada zlodowaceniu Wisły (MIS 2, MIS 

3, MIS 4). Dwie daty wskazują na możliwość odmładzania tych pokryw w holocenie. Data najstarsza 

wskazuje na częściowe pochodzenie tych pokryw ze zlodowaceń środkowopolskich (konkretnie MIS 

6) i odmładzanie ich podczas interglacjału eemskiego.

Pokrywy tego wieku mogą występować w otworach, np.: 90, pod lessami, na głębokości 

 1,4–18,0 m (obejmują one iły popielate i rdzawe oraz gliny piaszczyste z głazami piaskowców i kwar-

cytów kambryjskich), 32, również pod lessami, na głębokości 6,0–10,9 m (piaski różnoziarniste, 

okruchy piaskowców), 53, pod lessami, na głębokości 2,0–15,0 m (dwie warstwy piasków z okrucha-

mi piaskowców dewońskich i triasowych w stropie), 57, pod lessami, na głębokości 10,0–15,0 m 

(piaski kwarcowe zailone, lessy spiaszczone, piaski i gliny z okruchami piaskowców i dolomitów 

oraz otoczaki granitów). Wskazuje to na przemieszczanie rezyduum glin zwałowych, zapewne w wa-

runkach spływów soliflukcyjnych. Omawiane osady zinterpretowano także w otworach: 27 na głębo-

kości 0,0–6,2 m, 40 na głębokości 7,5–15,6 m (gliny oliwkowe i rdzawo-brunatne, okruchy piaskow-

ców triasowych, białych i czerwonych, okruchy kwarcytowe), 47, pod lessami, na głębokości 

10,0–12,0 m, gdzie oprócz zwietrzeliny występują także lessy, 67 na głębokości 10,0–14,0 m (gliny 

pyłowate), 66 na głębokości 13,0–31,0 (żwiry z glinami, rumosze piaskowców, pyły i żwiry) oraz 84 
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na głębokości 6,0–10,0 m, gdzie występują rumosze piaskowców kambryjskich, przemieszczone 

 soliflukcyjnie,

Pokrywy tego typu występują także w rejonie Dołów Opacich pod przykryciem lessów. Rozle-

glejsze pokrywy peryglacjalne tego wieku występują także w okolicy Łomna.

W obrębie opisywanych utworów lub pod ich przykryciem występują osady określane przez 

Ludwikowską-Kędzię i innych (2018) jako fluwioperyglacjalne. Bliższych danych dostarczają stano-

wiska z Koszar i Huty Starej-Koszary (położone na obszarze arkusza Bodzentyn, ale względnie  blisko 

granic terenu arkusza Nowa Słupia). 

W stanowisku Koszary (profil o miąższości około 3,5 m) wydzielono dwie serie diamiktonów 

i trzy serie piasków (Ludwikowska-Kędzia i in., 2018). Najniżej zalegają piaski masywne (Sm) z so-

czewkami rumoszu silnie zwietrzałych piaskowców (GSm, SGm). W piaskach tych występują defor-

macje typu spękania, uskoki oraz struktury kriogeniczne. Wyżej zalega diamikton, który powstał 

w wyniku płytkiego osuwiska blokowego, rozwiniętego na stropie zmarzliny. Kolejną serię tworzą 

piaski warstwowane horyzontalnie (Sh), a miejscami o strukturze masywnej (Sm). Są one zdeformo-

wane strukturami kriogenicznymi. Powstały one w środowisku stożka spływowego. Wyżej występu-

je kolejny diamikton, który nosi cechy osadu powstałego wskutek przepływu przeciążonego osadem, 

a miejscami spływu zawiesinowego. Całość kończy kolejna seria piaszczysta. Utwory te powstały 

w dwóch cyklach glacjalnych, MIS8 i częściowo MIS7 (TL 289–201 ka BP) oraz MIS5d-MIS2 

(TL 110,9–20,1 ka BP) (Ludwikowska-Kędzia i in., 2018). 

W stanowisku Huta Stara-Koszary (profil o miąższości około 4,5 m) – kompleks dolny tworzą 

piaski (Sh, Sl, Sm) o taflowym pokroju ławic oraz osady gruzowo-piaszczyste (GSm, SGm, Sm). 

Utwory te są zdeformowane uskokami małej skali, strukturami ucieczkowymi oraz kriogenicznymi. 

Kompleks górny tworzą diamiktony pyłowato-ilaste lub pyłowato-piaszczyste z ostrokrawędzistymi 

klastami, które autorzy ci określają mianem debrytów gruzowo-pyłowo-piaszczystych (GDm, FSm, 

FGm), powstałych w wyniku spływów kohezyjnych. W utworach tych również występują struktury 

kriogeniczne. Depozycja osadów kompleksu dolnego odbywała się z zawiesiny w warunkach nadkry-

tycznych górnego płaskiego dna lub w wyniku hydraulicznych przepływów, przeciążonych osadami. 

Są to więc osady intensywnych, czasem gwałtownych, płaskich przepływów – zalewów warstwo-

wych. Reprezentują one środowisko stożków spływowych. Podobnie należy interpretować utwory 

kompleksu górnego. Utwory te powstały w warunkach klimatycznych strefy peryglacjalnej, o czym 

świadczą struktury kriogeniczne. Według Ludwikowskiej-Kędzi i innych (2018) wiek  powstania 

utworów kompleksu dolnego należy odnosić do MIS6, na co wskazują daty TL (184,7–164,6 ka BP). 
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Z kolei wiek depozycji osadów młodszego kompleksu należy odnieść do MIS4 i MIS3 (daty TL 

70,0–29,2 ka BP).

Okazało się też, że starsze osady peryglacjalne były także materiałem źródłowym dla młod-

szych (Ludwikowska-Kędzia i in., 2018). Wcześniej podobne zdanie wyrażał Klatka (1962), tj. o moż-

liwości denudacyjnego przekształcania starszych deluwiów w młodsze pokrywy stokowe.

Podobne osady stokowe o dużej miąższości na obszarze badań dokumentuje otwór 80. Pod nie-

wielką pokrywą lessów występują następujące serie (licząc od stropu): rumosze piaskowców (0,5 m), 

piaski (0,5 m), rumosze piaskowców (0,3 m), piaski (1,1 m), rumosze piaskowców (0,5 m), piaski 

(4,0 m), piaski z rumoszem piaskowców (15,2 m), rumosze piaskowców (0,3 m), gliny z rumoszem 

piaskowców (2,9 m), gliny (0,7 m), mułki (1,3 m), rumosze piaskowców z glinami (1,4 m), mułki 

i piaski z rumoszem piaskowców (2,8 m), gliny z okruchami dolomitów i piaskowców (2,1 m) oraz 

gliny (1,4 m). Warto zwrócić uwagę, że w opisie profilu wspomina się jedynie o skałach lokalnych. 

Podobnie rzecz wygląda w profilach opisanych przez Ludwikowską-Kędzia i innych (2018). Część 

z tych warstw z pewnością można łączyć z opisywanym wydzieleniem, a część zapewne jest starsza 

(zlodowacenia południowopolskie) – najlepiej o tym świadczy to, że te utwory (stokowe) schodzą 

około 17 m pod holoceńskie dno doliny.

Zlodowacenia północnopolskie

Zlodowacenie Wisły

L e s s y  zwłaszcza w dolnych partiach często posiadają grubszą frakcję i wykazują słabe uwar-

stwienie, mają odcienie szarożółte i zielonkawe (Filonowicz, 1968). W stropie tych partii obserwo-

wane były poziomy zglinienia (Filonowicz, 1968), które być może należy interpretować jako pozio-

my oglejenia (Jersak, 1965). Przy drodze do Brzezia i na południe od Kałkowa występują również 

wkładki glin i piasków (Filonowicz, 1968). W stropie są to typowe lessy porowate, szarożółte, o drob-

nej frakcji pyłowej, często z poziomami kukiełek lessowych (Filonowicz, 1968). Głębiej są one miej-

scami zapiaszczone (otw. 57). Największą miąższość lessy osiągają w rejonie doliny Świśliny 

i w okolicach Prawęcina, a w dolinie koło Bukówki miąższość ich dochodzi do 20,0 m (Filonowicz, 

1968). W stropowych partiach lessów koło Nietuliska Dużego (przy drodze do wsi) i na południe od 

Trochowin (przy polnej drodze na południe od Pokrzywianki) zaobserwowano wkładki piasków sza-

rożółtych, drobnoziarnistych, prawdopodobnie pochodzenia eolicznego (Filonowicz, 1968). Mogło-

by to wskazywać na jednoczasowe tworzenie górnych partii lessów oraz pokryw piasków eolicznych.

Opisywane lessy występują w facjach: wysoczyznowej, stokowej i dolinnej (Jersak, 1965). 

Profil lessów rozdzielony jest poziomem gleby kopalnej typu komorniki (Jersak, 1965; Jersak i in., 
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1992). Został on rozpoznany m.in. w profilach: Biskupie Doły 2, Prawęcin 9, Prawęcin 12 oraz 

 Komorniki 11 (Jersak, 1965; Jersak i in., 1992). Wydaje się, że gleby te stratygraficznie odpowiadają 

interpleniglacjałowi (MIS 3). W takim ujęciu lessy występujące pod nimi powstawały w czasie pleni-

glacjału dolnego (MIS 4), a te poniżej w czasie pleniglacjału górnego (MIS 2). Gleba typu komorniki 

to gleba tundrowa, powstała w środowisku bagiennym, w klimacie wilgotnym i chłodnym, podczas 

częściowego lub całkowitego zahamowania akumulacji lessów (Jersak, 1965).

Opisywane lessy udokumentowano w następujących otworach: 1 (na głębokości 0,0–9,0 m), 

15 (na głębokości 0,0–12,5 m), 18 (na głębokości 2,0–14,0 m), 20 (na głębokości 0,0–10,5 m), 21 

(na głębokości 0,0–10,0 m), 26 (na głębokości 2,0–7,0 m), 29 (na głębokości 0,0–14,0 m), 30 (na 

głębokości 0,0–6,0 m), 32 (na głębokości 0,0–6,0 m), 34 (na głębokości 0,0–9,0 m), 37 (na głęboko-

ści 0,0–9,6 m, w spągu być może występuje gleba kopalna typu Nietulisko I), 39 (na głębokości 

0,0–6,0 m), 40 (na głębokości 0,0–7,6 m), 43 (na głębokości 0,0–8,2 m), 45 (na głębokości  0,0–8,0 m, 

w dolnej części lessy są spiaszczone), 46 (na głębokości 0,0–8,0 m), 47 (na głębokości 0,0–10,0 m), 

53 (na głębokości 0,0–2,0 m), 54 (na głębokości 0,0–7,0 m) – nie wykluczone, że spoczywające na 

interglacjalnej glebie kopalnej, 55 (na głębokości 0,0–6,3 m), 56 (na głębokości  0,0–8,5 m), 57 

(na głębokości 0,0–10,0 m, być może z glebą kopalną na głębokości 5,0–6,0 m), 61 (na głębokości 

0,0–5,5 m), 64 (na głębokości 0,0–17,0 m), 65 (na głębokości 0,0–12,0 m, prawdopodobnie obejmu-

jące LMg i LMs oraz glebę kopalną typu komorniki), 67 (na głębokości 0,0–10,0 m), 68 (na głębo-

kości 0,0–15,0 m), 73 (na głębokości 0,0–14,0 m), 74 (na głębokości 0,0–5,0 m), 77 (na głębokości 

0,0–7,0 m), 78 (na głębokości 0,0–10,0 m), 81 (na głębokości 0,0–8,5 m), 84 (na głębokości 

 0,0–6,0 m), 91 (na głębokości 0,0–16,0 m) oraz 94 (na głębokości 0,0–11,1 m, być może z glebami 

kopalnymi).

Część bardziej miąższych lessów może w dolnej partii profili reprezentować lessy starsze. 

W rejonie Dołów Opacich w spągowych partiach pokrywy lessowej mogą miejscami występować 

 gleby kopalne.

P i a s k i  p y ł o w a t e  i  l e s s y  p i a s z c z y s t e . Filonowicz (1966, 1968) uważał, że piaski 

pyłowate i lessy piaszczyste występują najczęściej w spągu lessów zapiaszczonych i są częściowo 

pochodzenia eolicznego. Jednak, analizując sytuację morfologiczną i sugerowane rozprzestrzenienie 

tych utworów, łatwiej dojść do wniosku, że reprezentują one stropowe partie najmłodszej pokrywy 

lessowej. Piaski pyłowate i lessy piaszczyste tworzyły się zapewne pod koniec zlodowacenia Wisły, 

w jednym czasie z pokrywami piasków eolicznych. Stąd więc wzbogacenie tych utworów we frakcję 

piaskową.



84

Są to piaski pyłowate, piaski drobnoziarniste, niekiedy o zabarwieniu różowym, gdyż występu-

ją w sąsiedztwie wiśniowych osadów triasu dolnego, oraz lessy piaszczyste i lessy z wkładkami pia-

sków (Filonowicz, 1968). Miąższość tych osadów nie przekracza 4,0 m.

P i a s k i  r z e c z n e  t a r a s ó w  n a d z a l e w o w y c h  3 , 0 – 5 , 0  m  n . p .  r z e k i  wyróżnia-

no również w pierwotnej wersji arkusza Nowa Słupia (Filonowicz, 1966, 1968). Zmodyfikowano 

tylko opis litologiczny wydzielenia. Osady te to piaski różnoziarniste, dość dobrze przemyte, słabo 

skonsolidowane, ze sporadycznie występującymi żwirami kwarcu i piaskowców dobrze obtoczo-

nych, o średnicy od 2,0 do 5,0 cm (Filonowicz, 1968). Miąższość tych utworów waha się w granicach 

3,0–6,0 m. Osady te występują fragmentarycznie w dolinach rzecznych i często budują taras (erozyjno-

-akumulacyjny) do 1,5 m wysokości powyżej aluwiów holoceńskich (Filonowicz, 1968).

Piaski pyłowate w stropie, piaski drobnoziarniste oraz piaski różnoziarniste ze żwirami w spą-

gu tego wieku rozpoznano w rejonie Dołów Biskupich w otworze 28 na głębokości 1,8–7,8 m.

b.  Czwartorzęd nierozdzielony

R u m o s z e  s k a l n e  ( g o ł o b o r z a ) . O pochodzeniu gołoborzy pisali między innymi: Sie-

miradzki (1903), Łoziński (1909, 1912), Czarnocki (1927a, 1931), Koziński (1956), Klatka (1962), 

Sedlak (1964), Łyczewska (1971), Kowalski i Jaśkowski (1986) oraz Jaśkowski i inni (2002). Gene-

za gołoborzy była różnie ujmowana. Obecnie uważa się, że są one pewnym typem pokryw wietrze-

niowo-blokowych rozwiniętych w obrębie teras krioplanacyjnych, które z kolei warunkowane były 

zróżnicowaniem litologicznym skał podłoża i ich strukturalnym ułożeniem (Kowalski, Jaśkowski, 

1986). Pomimo, że terasy krioplanacyjne obecnie się nie rozwijają i są w stadium fosylizacji (Kowal-

ski, Jaśkowski, 1986), to gołoborza czasami ulegają samoistnemu uruchomieniu. Pisał o tym Koben-

dza (1939), który był naocznym świadkiem takiego ruchu. Sedlak (1964) w swojej pracy przytoczył 

fakt archeologiczny dowodzący ruchomości gołoborzy w holocenie. Bloki skalne pochodzące z go-

łoborzy zasypały wówczas paleniska dymarek sprzed dwóch tysięcy lat. Gołoborza rozwinęły się 

w dogodnych warunkach litologicznych pasma głównego Gór Świętokrzyskich (wychodnie kwarcy-

tów), a o ich miejscu powstania decydowały często strefy uskoków poprzecznych, którym towarzy-

szy system spękań skał podłoża (Sedlak, 1964; Łyczewska, 1971; Kowalski, 2000b).

P i a s k i ,  m u ł k i  i  g l i n y  d e l u w i a l n o - r z e c z n e . Są to osady przejściowe pomiędzy 

utworami deluwialnymi a osadami aluwialnymi. Wyróżniono je w wielu mniejszych dolinach jako 

utwory nadbudowujące osady rzeczne, w których wody potoków nie mają dość energii aby na bieżą-

co usuwać osady deluwialne dostarczane ze stoków. Litologicznie są to piaski drobnoziarniste, mułki 

oraz gliny. Osady tego typu – mułki i piaski, stwierdzono w otworze 72 na głębokości 2,5–6,8 m.
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P i a s k i ,  m u ł k i  i  g l i n y  d e l u w i a l n e . Utwory deluwialne występują w dolnych czę-

ściach zboczy dolin, w dolnych partiach stoków wzgórz oraz w obniżeniach wierzchowin lessowych 

(Filonowicz, 1968). Nie wszędzie zostały one zaznaczone z powodu ich małej miąższości, czy pokry-

cia przez aluwia holoceńskie. Koło miejscowości Zagaje Boleszyńskie we wkopach na zboczu wą-

wozu Mirocic i innych wąwozach lessowych, pod 1,5-metrową warstwą lessów stwierdzono gliny 

ze żwirami kwarcytów, leżące na lessach siwozielonych o spoistej konsystencji. Powyższe osady 

deluwialne można odnieść do okresu sedymentacji lessów ze zlodowacenia Wisły. Na wierzchowi-

nach lessowych występują osady deluwialne powstałe przez napłukiwanie mułków w obniżenia tere-

nu. Dużą rolę przy powstawaniu deluwiów odgrywają wody opadowe i podziemne. Te ostatnie powo-

dują powstawanie zagłębień terenowych przez ługowanie węglanu wapnia i wypłukiwanie cząstek 

ilastych z podłoża. Znaczne obszary występowania ciemnych mułków deluwialnych stwierdzono 

koło: Tarczka, Sierżaw, Łomna, Brzezia, Wawrzeńczyc, Boleszyna, Waśniowa, Garbacz, Jeziorka, 

Wierzbątowic i Grzegorzowic (Filonowicz, 1966, 1968). W dolinach występują podobne litologicz-

nie osady ciemnych mułków namytych, przykrytych przez aluwia współczesne. Uważa się, że opisa-

ne osady deluwialne tworzyły się po osadzeniu lessów oraz w wilgotniejszym i chłodniejszym klima-

cie starszego holocenu.

Współczesne tworzenie się osadów deluwialnych w dorzeczu Świśliny opisali Biernat i Ciupa 

(2001).

M u ł k i  i  p i a s k i  s t o ż k ó w  n a p ł y w o w y c h . Utwory te, o zabarwieniu brunatnożółtym, 

zostały przewiercone w otworze 52 na głębokości 0,0–3,4 m. Liczne stożki napływowe powstały 

także w dolinie  Świśliny, po wystąpieniu silnych burz w 2001 r. (Biernat, Ciupa, 2001).

M a r t w i c a  w a p i e n n a . Filonowicz (1966) martwice wapienne opisał jako utwory zbudo-

wane z kruchego i porowatego szarego wapienia, występujące przy wypływach wód podziemnych 

w rejonie Śniadki, Wieloborowic i Kałkowa, Skał, Pokrzywianki Górnej i w innych miejscach. Przyj-

muje się, że to wody źródlane, bogate w węglan wapnia, przy wypływie na powierzchnię osadzają 

wapienie. Dzieje się to, również i dziś, pod wpływem zmiany ciśnienia i temperatury.

Gruszczyński i inni (2004a, b) część z martwic określają jako trawertyny hydrotermalne. Zba-

dana przez nich kopuła trawertynowa w rejonie Cząstkowa–Pokrzywianki Górnej ma około 7 m 

wysokości i około 60 m rozpiętości. Wiek jej spągowej partii, określony metodą uranową, wynosi 

około 10,5 ±0,8 ka BP. Autorzy ci powstanie kopuły trawertynowej wiążą z młodą tektoniką oraz 

krążeniem wód termalnych lub hydrotermalnych. Filonowicz (1968) z kolei jej powstanie wiązał 

z wymywaniem węglanów z pokrywy lessowej.
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P i a s k i  e o l i c z n e  występują w północnej części obszaru arkusza, w formie wydłużonych, 

niewysokich wałów (do 2,0 m wysokości), o rozciągłości równoleżnikowej. Obszarem alimentacyj-

nym osadów eolicznych były pokrywy piaszczyste i zwietrzeliny skał triasowych (w terenie obser-

wowano pagóry zbudowane z jasnoczerwonych piasków). Większość obecnie zachowanych piasków 

eolicznych powstała w późnym glacjale, a częściowo mogła być uruchamiana także w holocenie.

c .  Holocen

P i a s k i  i  m u ł k i  r z e c z n e  t a r a s ó w  z a l e w o w y c h  0 , 5 – 2 , 0  m  n . p .  r z e k i 

o r a z  n a m u ł y  d e n  d o l i n n y c h . Filonowicz (1968) pisał, że osady rzeczne w dolinach Psarki, 

Pokrzywianki i Świśliny występują na dwóch poziomach hipsometrycznych, różniących się wysokoś-

ciowo o około 1 m, a na pewnych odcinkach obserwuje się jeden poziom. Obecnie wydzielono jeden 

poziom w dnach dolin, nawet w dolinie Kamiennej. Osady rzeczne Psarki, Pokrzywianki, Świśliny 

i Węgierki są ilasto-mułkowe – z lessów i ilastych zwietrzelin łupków sylurskich (Filonowicz, 1968). 

W dolinie Świśliny koło Pokrzywnicy i Nietuliska Dużego obserwowane były utwory aluwialne war-

stwowane, składające się z warstewek ilastych ciemniejszych i mułkowo-piaszczystych jaś niejszych 

(warstewki ilaste powstały przy większych wylewach rzeki). W lipcu 1961 r. w wyniku wystąpienia 

powodzi na Świślinie został częściowo zalany wyższy poziom aluwialny, a w okolicy Witulina w za-

głębieniach oddalonych od koryta rzeki osadziły się warstewki iłów ciemnoszarych o miąższości do 

15,0 cm (Filonowicz, 1968). W górnych odcinkach dolin: Słupianki, potoku na południowy wschód 

od Nowej Słupi, potoku na północ od Huty Starej oraz Pokrzywianki na południe od Krajkowa osa-

dziły się aluwia piaszczysto-żwirowe z kamieńcami (Filonowicz, 1968). Aluwia piaszczyste mają 

również Kamienna i jej prawe dopływy w północnej części terenu arkusza (Filonowicz, 1968).

W dolinie Dobruchny w rejonie Mirogonowic osady rzeczne holoceńskie to głównie mułki 

i pyły, a ich miąższość dochodzi do 2,5 m (otw. 72). W dolinie Świśliny w otworze 28 miąższość muł-

ków holoceńskich sięga 1,8 m, a w otworze 23 miąższość pyłów z domieszką części organicznych 

wynosi aż 8,8 m (o takiej miąższości zadecydowały zapewne specyficzne lokalne uwarunkowania).

W Waśniowie, w górnym odcinku doliny Węgierki (rejon oczyszczalni ścieków), stwierdzono 

występowanie piasków i mułków rzecznych, a także namułów pyłowatych z wkładkami torfów 

i przewarstwieniami organiki. Ich miąższość wynosi miejscami do 4,6 m (otw. 62). Nie można wy-

kluczyć, że część z tych utworów może pochodzić z późnego glacjału.

Duża powódź w dolinie Świśliny miała miejsce także w lipcu 2001 r., po wystąpieniu burz i ulew-

nych opadów deszczu (Biernat, Ciupa, 2001). Uszkodzeniu uległa wówczas korona budowanego 

zbiornika –  Zalewu Wióry. W dnie doliny doszło miejscami do akumulacji zmytych osadów lesso-

wych o miąższości do 0,6 m.
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To r f y  i  n a m u ł y  t o r f i a s t e . Na ilasto-mułkowych utworach rzecznych przy zboczach 

dolin, gdzie mają miejsce wycieki wód gruntowych często powstają torfy. W dolinach Świśliny 

i  Pokrzywianki w miejscach podmokłych przy wylewach rzek osadzają się namuły. Miąższość tych 

utworów nie jest duża, może wynosić do maksymalnie około 2 m.

B. TEKTONIKA I RZEŹBA PODŁOŻA CZWARTORZĘDU

Obszar badań jest położony prawie w całości w regionie łysogórskim trzonu paleozoicznego 

Gór Świętokrzyskich, a jedynie niewielki jego fragment w południowo-zachodniej części obszaru 

arkusza – w obrębie regionu kieleckiego (Czarnocki, 1950). W nowszym ujęciu regiony te odpowia-

dają łysogórskiej i kieleckiej strefie fałdów, zaś obie te strefy tektoniczno-facjalne tworzą pasmo 

fałdowe Gór Świętokrzyskich (Konon, 2008). Rozdziela je strefa uskoku/dyslokacji, względnie nasu-

nięcia świętokrzyskiego (Czarnocki, 1919a, 1950; Samsonowicz, 1926; Filonowicz, 1968; Stupnic-

ka, 1988; Mizerski, 1991; Konon, 2008). Charakter uskoku/dyslokacji świętokrzyskiej nadal pozo-

staje sprawą otwartą (Stupnicka, 1988). Regiony łysogórski i kielecki wchodzą w skład Strefy Szwu 

Transeuropejskiego (TESZ), będącej strefą kontaktu pomiędzy paleokontynentem Bałtyki (kraton 

prekambryjski), a obszarem zachodnioeuropejskim, którego fundament konsolidowany był w paleo-

zoiku (Kowalczewski i in., 2006).

Region łysogórski uważany jest też za fragment kaledońskiego pasa fałdowo-nasunięciowego 

rozwiniętego na pasywnej krawędzi kratonu wschodnioeuropejskiego lub za terran egzotyczny dołą-

czony do Bałtyki na przełomie kambru i ordowiku lub w późnym sylurze (Trela, 2009).

Na obszarze badań region łysogórski składa się ze struktury obejmującej głównie skały kam-

bryjskie pasma głównego – skiby łysogórskiej (jednostki łysogórskiej, fałdu łysogórskiego), synkliny 

bodzentyńskiej, antykliny bronkowickiej (Bronkowic) i kilku mniejszych elementów wyspowych, 

m.in. fałdu godowskiego i antykliny wydryszowskiej (Wydryszowa) (tabl. II; Czarnocki, 1950; Filo-

nowicz, 1962, 1968; Jaroszewski, 1972; Mizerski, 1991). Pasmo główne jest od strony południowej 

i północnej ograniczone uskokami, a są to odpowiednio uskok/nasunięcie świętokrzyskie i uskok 

północnołysogórski (Konon, 2008). Pasmo to było interpretowane m.in. jako: fałd łysogórski (Czar-

nocki, 1950), skiba łysogórska (Znosko, 1962), antyklina łysogórska (Filonowicz, 1973), czy jako 

struktura blokowa powstała w wyniku ruchu przesuwczego wzdłuż uskoku świętokrzyskiego (Ma-

stella, Mizerski, 2002; Konon, 2007). Czarnocki (1950) zwracał uwagę na asymetrię fałdu łyso-

górskiego (normalny układ stratygraficzny warstw paleozoicznych w skrzydle północnym i w pewnej 

mierze wyciśnięciem ich w skrzydle południowym, co wynikało z nasunięcia łysogórskiego). Miarą 

tego nasunięcia jest brak części utworów kambru oraz całego ordowiku i syluru. Konon (2008) 
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zaproponował wprowadzenie nazwy antyklina Łysicy. Mizerski (1991) stoi na stanowisku, że jed-

nostka łysogórska rozumiana przez niego jako strefa położona pomiędzy dyslokacją świętokrzyską 

na południu, a dyslokacją Pokrzywianki na północy, ma budowę wewnętrzną w typie monoklinalne-

go układu warstw skalnych.

Z regionu kieleckiego na obszar badań w niewielkim stopniu wkraczają synklina Bartoszowin 

i antyklina małacentowska (Konon, 2008), będące częścią synklinorium kielecko-łagowskiego 

 (Mizerski, 1991).

Przez obszar arkusza Nowa Słupia przebiega uskok łysogórski, zwany też uskokiem Rudek 

(Czarnocki, 1950; Mizerski, 1991). Jest to ważna struktura tektoniczna. Czarnocki (1950) uskok ten 

uważał za zrzutowo-przesuwczy, Mizerski (1991) za zrzutowy. W rejonie Rudek do uskoku tego do-

chodzą skośnie uskoki kulisowe (tabl. II). Na skrzydle wschodnim uskoku łysogórskiego nastąpiło 

przesunięcie warstw skalnych na południe o około 2,5–3 km (Czarnocki, 1950; Filonowicz, 1968; 

tabl. II).

Z obserwacji tektonicznych skiby łysogórskiej w rejonie Opatowa wynika, że na przełomie 

kambru i ordowiku miała miejsce sandomierska faza górotwórcza (Filonowicz, 1968). Świadczy też 

o tym odrębna budowa tektoniczna osadów kambryjskich w okolicach Łysej Góry i Bartoszowin 

(Filonowicz, 1968).

Współcześnie obserwowane struktury paleozoiczne jakie tworzą osady ordowiku, syluru, 

a  nawet i kambru powstały podczas ruchów fałdowych orogenezy waryscyjskiej i mają kierunki 

WNW–ESE (Filonowicz, 1968). Sfałdowanie nastąpiło podczas jednej lub dwóch faz górotwórczych 

i miało dość intensywny charakter (Filonowicz, 1968). Silny nacisk od północy starszego sztywnego 

podłoża spowodował obalenia i częściowe odkłucia fałdów w kierunku południowym wraz z drob-

niejszymi złuskowaniami i nasunięciami. Sfałdowane zostały wówczas wszystkie osady od kambru 

środkowego po dewon górny. W tym czasie powstały ważniejsze uskoki poprzeczne związane z osa-

dami paleozoicznymi wraz z uskokiem łysogórskim (uskokiem Rudek).

W skibie łysogórskiej najbardziej zaburzone i złuskowane są osady kambru środkowego w oko-

licach Bartoszowin i Huty Szklanej, gdzie w związku z przypuszczalnym wtórnym nasunięciem 

(w kierunku południowym) zarejestrowano drobne synkliny i antykliny (Filonowicz, 1968). W rejo-

nie Huty Starej i Kobylej Góry (na południe od Trzcianki) występują dwa fałdy (Filonowicz, 1968). 

W obrębie leżących niżej osadów kambru górnego stwierdzono jedno zafałdowanie warstw na wschód 

od Huty Szklanej (Filonowicz, 1968). Jak podaje Filonowicz (1968) nie jest wykluczone, że osady 

kambru górnego są nasunięte na osady kambru środkowego (podczas orogenezy waryscyjskiej). 

 Niewykluczone, że utwory kambru środkowego przeszły dwie fazy tektoniczne – sandomierską 
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i waryscyjską (Filonowicz, 1968). Na zaburzenia typu fałdowego utworów kambru środkowego 

wskazują też wyniki badań Mizerskiego (1991).

Na południu wzdłuż uskoku/nasunięcia świętokrzyskiego skiba łysogórska niezgodnie (tekto-

nicznie) pokrywa piaskowce, wapienie i dolomity dewonu dolnego i środkowego (Filonowicz, 1968). 

Druga strefa zaburzeń tektonicznych waryscyjskich w północnym odcinku skiby łysogórskiej 

jest związana z osadami ilasto-łupkowymi ordowiku i syluru (Filonowicz, 1968). W warstwach 

wydry szowskich koło Jeziorka została stwierdzona antyklina, a koło Trochowin i Nowej Słupi drob-

ne fleksury (Filonowicz, 1968). Również koło Jeleniowa w dolinie Słupianki stwierdzono antyklinę 

asymetryczną, którą budują warstwy wydryszowskie. 

Interesujące jest to, że w obrębie antykliny bronkowickiej najsilniejsze zaburzenia tektoniczne 

wykazują również warstwy wydryszowskie  (Filonowicz, 1968). Choć tłumaczy się to późniejszymi 

ruchami tektonicznymi (orogenezą waryscyjską) należy rozważyć, czy nie istniała już wcześ niej nie-

zgodność sedymentacyjno-tektoniczna pomiędzy warstwami wydryszowskimi i rzepińskimi (Filono-

wicz, 1968). Obecnie pomiędzy warstwami wydryszowskimi a rzepińskimi lokowane są jeszcze war-

stwy kieleckie (Malec, 2006) lub utwory formacji z Trochowin (Kozłowski, 2008). Zaburzenia 

warstw syluru i ordowiku w okolicy Nowin, gdzie zostały zarejestrowane dwie lokalne antykliny, 

należy wiązać z dyslokacjami poprzecznymi powstałymi podczas orogenezy waryscyjskiej (Filono-

wicz, 1968).

Utwory kambru górnego, ordowiku i syluru wykazują budowę monoklinalną i poprzecinane są 

uskokami poprzecznymi (Filonowicz, 1968). Główny uskok poprzeczny występujący na obszarze 

arkusza (uskok/dyslokacja Rudek = uskok łysogórski) powstał podczas orogenezy waryscyjskiej 

i biegnie od Rzepina Kolonii (gdzie przecina antyklinę wydryszowską) przez Rudki w kierunku 

 Łagowa  (Filonowicz, 1968). Wzdłuż doliny Słupianki wschodni odcinek skiby łysogórskiej jest prze-

sunięty tym uskokiem na południe około 3 km.

W okolicy Rudek należy przyjąć istnienie kilku uskoków równoległych do uskoku Rudek (łyso-

górskiego), które w kierunku wschodnim schodowo obniżają dolomity dewonu środkowego (Filono-

wicz, 1968). Dyslokacje poprzeczne, biegnące na zachód od szosy Nowa Słupia–Starachowice oraz 

od Kolonii Bostów wzdłuż doliny do Cząstkowa, ograniczają dość szeroką strefę tektoniczną zwią-

zaną z dyslokacją Rudek (Filonowicz, 1968).

Mizerski (1991) podaje, że na obszarze jednostki łysogórskiej biegi warstw są zbliżone do roz-

ciągłości dyslokacji świętokrzyskiej. Przebieg tej dyslokacji oraz wewnętrzna struktura jednostki 

łysogórskiej musiały być więc determinowane podobnymi czynnikami i mają ze sobą genetyczny 

związek. Budowa wewnętrzna jednostki łysogórskiej wskazuje na fakt nacisków poziomych, 
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jak i dużą rolę ruchów wypiętrzających (Mizerski, 1991). Wypiętrzanie to nie było równomierne, 

a największą wartość osiągnęło pomiędzy dyslokacjami psarską i łysogórską (Mizerski, 1991).

Czarnocki (1950) stał na stanowisku, że wszystkie ogniwa kambru w Pasmie Łysogórskim 

 zostały silnie przefałdowane. Przefałdowanie kambru idzie zaś w parze z podobnym układem syluru. 

Odcinek łysogórski, pomiędzy Świętą Katarzyną a Nową Słupią, cechuje wyraźne rozszerzenie,  które 

zdaniem Czarnockiego (1950) wynika z podnoszenia się osi elewacji transwersalnej na przedpolu 

nasunięcia.

Synklina bodzentyńska na obszarze badań jest asymetryczna, a na pewnych odcinkach obalona 

na południe (Filonowicz, 1968). Południowe jej skrzydło budują osady dewonu dolnego i środkowe-

go, a w jądrze zostały stwierdzone osady famenu (Czarnocki, 1950; Filonowicz, 1968). Jest ona, 

podobnie jak skiba łysogórska, przecięta dyslokacją łysogórską i jej odcinek wschodni jest również 

przesunięty na południe (Filonowicz, 1968). Synklina bodzentyńska na dużych obszarach jest pokry-

ta prawie poziomo leżącymi osadami permu i pstrego piaskowca, które jedynie przy kontaktach z pa-

leozoikiem wykazują upady dochodzące do 25° (Filonowicz, 1968).

Na podstawie odsłonięć w dolinie rzeki Psarki na północ od Tarczka zostało zarejestrowane 

podłużne niewielkie nasunięcie w obrębie warstw dewonu środkowego przebiegające w centralnej 

części tej synkliny na wprost młyna koło Śniadki (Filonowicz, 1968). Podobne podłużne nasunięcia 

zostały zarejestrowane również koło Skał. Należy więc przypuszczać, że północne skrzydło synkliny 

bodzentyńskiej jest nasunięte na skrzydło południowe najsilniej po zachodniej stronie dyslokacji 

Rudek. Wskutek tego nasunięcia w profilu Świętomarz–Śniadka występuje zawiła tektonika poszcze-

gólnych serii warstw dewonu (Filonowicz, 1968). Są one tam pofałdowane, tworzą dwie synkliny 

drugorzędne z osadami franu w jądrach. Synklina północna jest nasunięta na południową wzdłuż 

płaszczyzny nasunięcia przebiegającej na wschód od młyna w Śniadce. W związku z tym nasunię-

ciem powstała tam lokalna asymetryczna antyklina (Filonowicz, 1968).

Według Mizerskiego (1991) odcinek synkliny bodzentyńskiej położony pomiędzy dyslokacja-

mi psarską a łysogórską (dyslokacja Rudek) ma charakter rowu tektonicznego. Południowa i północ-

na granica tego rowu również mają charakter tektoniczny – dyslokacja Pokrzywianki i dyslokacja 

Świśliny (Mizerski, 1991). W interpretacji tego autora synklina bodzentyńska jest strukturą asyme-

tryczną, niemal izoklinalną, o subrównoleżnikowej osi zanurzającej się łagodnie (5–10°) w kierunku 

zachodnim oraz powierzchni osiowej nachylonej ku północy pod kątem 30–60° (Mizerski, 1991).

Antyklina Bronkowic (= antyklina bronkowicka, = fałd bronkowicki; Czarnocki, 1950). Anty-

klina ta położona jest w północno-zachodniej części obszaru arkusza. Od północy i wschodu pokryta 

jest przez osady triasu dolnego. Według Filonowicza (1968) ma ona dość regularnie wykształcone 
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skrzydło północne, a wyciśnięte tektonicznie i prawdopodobnie złuskowane skrzydło południowe. 

Na południe od Bronkowie jądro tej antykliny budują warstwy wydryszowskie, które są tu silniej 

pofałdowane, a nawet złuskowane, niż towarzyszące im warstwy rzepińskie (Czarnocki, 1950; Filo-

nowicz, 1968). Obecnie pomiędzy warstwami wydryszowskimi a rzepińskimi wydziela się jeszcze 

warstwy kieleckie (Malec, 2006; Kozłowski, 2008). Utwory sylurskie budujące tę antyklinę są sfał-

dowane w szereg drobnych fałdów – osie tych fałdów i biegi warstw są w przybliżeniu równoleżni-

kowe, co wskazuje na kierunek fałdów kaledońskich (Mariańczyk, 1973). Warstwy rzepińskie wraz 

z tektoniczną łuską warstw bostowskich są nasunięte ku południowi na osady dewonu dolnego (Filo-

nowicz, 1968). Warstwy rzepińskie są częściowo wyprasowane wzdłuż powierzchni kontaktu tekto-

nicznego, tak, że miejscami to warstwy wydryszowskie kontaktują z utworami dewonu dolnego 

(Czarnocki, 1950; Mariańczyk, 1973; Mizerski, 1991). Utwory dewonu dolnego również są zafałdo-

wane i nasunięte na osady dewonu środkowego synkliny bodzentyńskiej (Filonowicz, 1968). Czar-

nocki (1957a, b) uważał, że jest to leżąca antyklina obalona na południe. Oś tej antykliny ma przebieg 

zbliżony do doliny Świśliny, a upady warstw sylurskich mają wielkość rzędu 30–80° (Stupnicka, 

Przybyłowicz, 1998). 

Ważnym elementem w budowie antykliny Bronkowic są uskoki (Czarnocki, 1950). Wzdłuż 

doliny Psarki antyklina bronkowicka jest przecięta uskokiem poprzecznym stwierdzonym po lewej 

stronie rzeki na północny wschód od Śniadki (Filonowicz, 1968). Od wschodu z uskokiem kontaktu-

ją miejscami osady pstrego piaskowca (Filonowicz, 1968). Uskok ten oddziela od siebie utwory 

 paleozoiczne o nieco różnej rozciagłości warstw (Czarnocki, 1950). Po stronie zachodniej utwory 

dewonu dolnego mają bieg NNW, po wschodniej bardziej równoleżnikowy (Czarnocki, 1950).

Antyklinę bronkowicką ograniczają uskoki – Świśliny na południu i Bronkowic na północy. 

Towarzyszy im dodatkowo uskok Przedgrabia, młodszy (Stupnicka, Przybyłowicz, 1998).

Czarnocki (1927b, 1957b) pisał, że antyklina Bronkowic powstała w czasie ruchów hercyńskich. 

Tak też uznali Jurewicz i Mizerski (1992). Z kolei obserwacje Mariańczyk (1973) wskazują, że do 

pierwszych fałdowań utworów sylurskich doszło pod koniec syluru lub na przełomie syluru i dewonu. 

Badania Mizerskiego (1991) wykazały, że położenie warstw jest tutaj typowe dla struktury fałdowej. 

Biegi warstw skał występujących w antyklinie bronkowickiej są zbliżone do biegów warstw w in-

nych jednostkach regionu łysogórskiego (Mizerski, 1991). Antyklina ta ma wergencję południową.

Antyklina Wydryszowa (= antyklina wydryszowska, = fałd wydrzyszowski; Czarnocki, 1950). 

Filonowicz (1968) antyklinę Wydryszowa uważał za część antykliny bronkowickiej. Antyklina ta jest 

przecięta dyslokacją Rudek, wzdłuż której wschodni jej odcinek jest przesunięty na południe o około 

1,5 km (Filonowicz, 1968). W północnym jej skrzydle (w dolinie Świśliny) obserwuje się kontakt 
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tektoniczny osadów franu z warstwami utworów syluru (Filonowicz, 1968). Tutaj struktura ta miała-

by wergencję południową (Czarnocki, 1936a, 1950; Mizerski, 1991). W północnym skrzydle sylur 

jest wyrażony kompletnym następstwem warstw (Czarnocki, 1950).

W okolicy Jadownik antyklina ta ma budowę bardziej symetryczną. Filonowicz (1968) przy-

puszczał więc, że odcinek ten jest oddzielony od części wschodniej fałdu uskokiem, który pod osada-

mi pstrego piaskowca biegnie od Łomna w kierunku północnym pomiędzy Świśliną i Rzepinem 

Kolonią.

Na wschód od dyslokacji Rudek antyklina wydryszowska wykazuje budowę asymetryczną 

i jest nasunięta z północy na południe na synklinę bodzentyńską (Filonowicz, 1968). Największe 

zaburzenia tektoniczne wykazują tu warstwy wydryszowskie widoczne w parowie na zachód od 

 Warszówka przy południowym skrzydle antykliny (Filonowicz, 1968). Czarnocki (1950) uważał, 

że występuje tam kontakt tektoniczny pomiędzy warstwami dewonu dolnego a  warstwami serii 

 wydryszowskiej, która jest silnie zdruzgotana i tworzy brekcję dyslokacyjną.

Filonowicz (1968) uważał, że w kierunku wschodnim przebieg antykliny wydryszowskiej 

 wyznacza wychodnia piaskowców dolnodewońskich na północ od wsi Nosów.

Podobnie jak antyklina Bronkowic, tak i antyklina Wydryszowa ma charakterystyczny bieg 

warstw, po stronie zachodniej zorientowany NNW, a po stronie wschodniej prawie równoleżnikowy 

(Czarnocki, 1950).

W literaturze spotyka się też nazwę antyklina bronkowicko-wydryszowska (Mizerski, 1991). 

Odrębność obu odcinków antykliny bronkowicko-wydryszowskiej została podkreślona w czasie póź-

niejszych ruchów pionowych, prawdopodobnie laramijskich (Mizerski, 1991).

Fałd godowski (Filonowicz, 1968), struktura Godowa (Mizerski, 1991), fałd/antyklina godow-

ska (Czarnocki, 1950), w szerszym ujęciu strefa antyklinalna godowsko-mnichowska (Samsonowicz 

vide Czarnocki, 1950). W jądrze fałdu godowskiego występują piaskowce dolnodewońskie, a na 

skrzydłach osady dewonu środkowego (Czarnocki, 1950; Filonowicz, 1968). Skrzydło północne jest 

pokryte przez osady triasu, podczas gdy południowe budują wapienie oraz dolomity eiflu i żywetu 

(Filonowicz, 1968). W otworze 6 koło Zamazurza stwierdzono występowanie wapieni i dolomitów, 

a jeszcze dalej na północ ponownie występują piaskowce i łupki dewonu dolnego. Osady dewonu 

środkowego w rejonie doliny Świśliny są przecięte uskokiem poprzecznym, tak, że wschodni odci-

nek fałdu godowskiego jest przesunięty na południe (Czarnocki, 1950; Filonowicz, 1968). Są jeszcze 

dwa inne uskoki poprzeczne w utworach paleozoiku tej struktury (Czarnocki, 1950). Fałd godowski 

również jest pochylony z północy na południe, a jego budowa tektoniczna została jeszcze silniej 
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zaburzona na skutek późniejszych ruchów tektonicznych (Filonowicz, 1968). Południowym przedłu-

żeniem fałdu godowskiego wydaje się być wyspa dewonu dolnego w Nosowie (Czarnocki, 1950).

Cechy szczególne dla tej struktury to: słaby stopień wypiętrzenia fałdu, silne zwężenie przy 

jednoczesnym silnym jej wydłużeniu, kierunek tego elementu niezgodny z biegiem mas paleozoicz-

nych (Czarnocki, 1950). Z kolei Mizerski (1991) stwierdzał, że w obrębie struktury Godowa rozcią-

głość utworów dewońskich jest taka sama jak rozciągłość warstw w całym regionie łysogórskim, 

przy czym utwory paleozoiczne tej struktury tworzą prawdopodobnie oddzielną jednostkę tektonicz-

ną. Czarnocki (1950) uważał tę strukturę za fałdową, zachowującą kierunek kimeryjski. Inaczej zin-

terpretował ją Jaroszewski (1972), który po wnikliwych badaniach doszedł do wniosku, że nie ma 

tu fałdu, a zestromienie warstw nastąpiło w związku z położeniem ich przy dyslokacji. Zestromienie 

to miało miejsce podczas ruchów laramijskich, które dyslokację ograniczającą strukturę Godowa 

uruchomiły jako zrzutowo-przesuwczą.

Utwory zlepieńca cechsztyńskiego oraz osady triasu i jury na obszarze arkusza Nowa Słupia 

leżą niezgodnie w stosunku do osadów paleozoicznych, dobrze to widać np. w rejonie antykliny Wy-

dryszowa (Czarnocki, 1950; Filonowicz, 1968). Na ogół zalegają one dosyć płasko, tylko w bliskim 

sąsiedztwie wychodni paleozoicznych i stref uskokowych wykazują silniejsze zaburzenia (Filono-

wicz, 1968). Przykładowo w północnym skrzydle fałdu godowskiego przebiega strefa silniejszych 

zaburzeń tektonicznych, które odzwierciedlają się również w obrębie osadów pstrego piaskowca 

i wapienia muszlowego (Filonowicz, 1968). Jest to strefa o kierunku NW–SE, tzw. dyslokacji godow-

sko-mnichowskiej. Druga dyslokacja zaznaczająca się w obrębie osadów mezozoicznych przebiega 

w okolicy Nietuliska Dużego. Jest to tzw. dyslokacja lubieńska (Filonowicz, 1968). Obie te strefy 

dyslokacyjne przechodzą w kierunku wschodnim na obszar arkusza Ostrowiec Świętokrzyski (Ro-

manek, 1994). W zworniku tych dyslokacji (niewiele poza granicami obszaru badań) doszło do ufor-

mowania m.in. antykliny Bukowia, w której obrębie skały triasu dźwignięte są o około 200–300 m 

(Romanek, 1994). Fragment tej antykliny (z jądrem z utworów pstrego piaskowca) położony jest na 

obszarze badań na północ od Chocimowa (Filonowicz, 1968).

Osady triasu tworzą dwie synkliny wielkopromienne – świślińsko-waśniowską (waśniowską) 

i rzepińską (Filonowicz, 1968; Romanek, 1994). Pierwsza z nich ma w jądrze osady pstrego piaskow-

ca środkowego, a druga pstrego piaskowca górnego (Filonowicz, 1968). Synklina rzepińska jest sil-

niej przekształcona pod względem tektonicznym.

Pomiędzy strefami uskokowymi, lubieńską a godowsko-mnichowską, występują mniejsze, 

ale wyraźne synkliny: gębicka i krynecka oraz prawęcińska (z osadami retyku i liasu w jądrach), 

Między synkliną gębicką a synkliną krynecką obserwuje się zafałdowanie wapienia muszlowego, 
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które Filonowicz (1968) nazwał antykliną gębicką. Na północny wschód od dyslokacji lubieńskiej 

osady liasu monoklinalnie zapadają ku północnemu wschodowi (Filonowicz, 1968). Wspomniane 

synkliny i antykliny w osadach mezozoicznych są tak słabo wyrażone, że mogły powstać na skutek 

ruchów starszego podłoża w okresie paleogenu–neogenu (Filonowicz, 1968). W wyniku tych ruchów 

powstały również dyslokacje godowsko-mnichowska i lubieńska (Filonowicz, 1968).

Szkic geologiczny odkryty (tabl. II) opracowano wykorzystując materiały: Filonowicza (1966, 

1968), Czarnockiego (1950), Wróblewskiego (1969), Romanka i Złonkiewicza (1992).

Wyniki badań przedstawione przez Wróblewskiego (1969) potwierdzają istnienie stref uskoko-

wych w rejonie otworów 70 (uskok bez nazwy) i 75 (uskok Kowalkowic). Później uskok Kowalko-

wic potwierdziły otwory 73 i 74, dokumentując po jednej jego stronie piaskowce dewonu dolnego, 

a po drugiej dolomity dewonu środkowego.

C. ROZWÓJ BUDOWY GEOLOGICZNEJ

We wczesnym paleozoiku region łysogórski zlokalizowany był w strefie marginalnej paleo-

kontynentu Bałtyki (Trela, 2009).

System kambryjski w regionie łysogórskim obejmuje sukcesję skalną o miąższości co najmniej 

kilkuset metrów (Filonowicz, 1966, 1968; Kowalczewski, Lendzion, 1996; Kowalczewski i in., 

2006). Filonowicz (1968) uważa, że osady kambru środkowego na omawianym obszarze mają cha-

rakter osadów fliszowych, których sedymentacja odbywała się prawdopodobnie w strefie geosynkli-

nalnej. Jego zdaniem wskazuje na to duża zmienność litologiczna i miąższość, ciemne zabarwienie, 

hieroglify i tekstury spływowe. Mizerski (1991) również optuje za głębszym zbiornikiem, choć utwo-

ry ocenia jako fliszopodobne. Utwory formacji łupków z Gór Pieprzowych reprezentują fację ilasto-

-mułkową (tab . 1), przy czym okresowo trafiały do niej spływy grawitacyjne z materiałem grubo-

okruchowym (Kowalczewski, Lendzion, 1996). Z kolei piaskowce wskazują na facje położone dalej 

od brzegu, głębsze. Można przyjąć, że była to strefa szelfu zewnętrznego po strefę przejściową (Ko-

walczewski i in., 2006). Utwory kambru górnego, formacji piaskowców z Wiśniówki i warstw mą-

chocickich, świadczą o pogłębieniu się dna morskiego. Osady z których ukształtowały się kwarcyty 

łysogórskie sedymentowały przy udziale prądów oscylacyjnych o złożonej naturze, a na depozycję 

osadów wpływ miały również sztormy – mogła to być strefa  dystalna (mułowce), a częściowo i prok-

symalna (piaskowce) szelfu wewnętrznego i zewnętrznego (Kowalczewski, Lendzion, 1996; Kowal-

czewski i in., 2006). Utwory warstw mąchocickich reprezentują  litofację mułowcowo-iłowcową, 

a warstw łysogórskich iłowcowo-mułowcową. Powstawały w strefie szelfu zewnętrznego, na drodze 

sedymentacji zawiesiny rozprowadzanej przez prądy morskie (Kowalczewski, Lendzion, 1996). 
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Tabela 1

TABELA LITOLOGICZNO-STRATYGRAFICZNA

Stratygrafia

Utwory 
(opis litologiczny) Procesy geologiczne

Sy
st

em

O
dd

zi
ał

Piętro

Po
dp

ię
tro

C
z

w
a

r
t

o
r

z
ę

d

H
o

lo
ce

n Torfy i namuły torfiaste — tQ h
Akumulacja organiczna i mineralno- 
-organiczna

Piaski i mułki rzeczne tarasów zalewowych  
0,5–2,0 m n.p. rzeki oraz namuły den dolinnych — 

pm hQ  tf

Akumulacja i erozja rzeczna  
(w tym mineralno-organiczna)

Piaski eoliczne — pQ
e Akumulacja eoliczna

Martwica wapienna — mtQ Wytrącanie węglanów

Mułki i piaski stożków napływowych — mpQ s Powstanie stożków napływowych  
u wylotu dolinek denudacyjnych

Piaski, mułki i gliny deluwialne — pmQd Akumulacja osadów ze zmywania/
spłukiwania

Piaski, mułki i gliny deluwialno-rzeczne — pQ
d-f Akumulacja osadów ze zmywania/

spłukiwania oraz rzecznych

Rumowiska skalne (gołoborza) — ruQpg

Formowanie gołoborzy  
w wyniku wietrzenia mrozowego 
i wypreparowywania głazów z pokryw 
zwietrzelinowych

P
l

e
j

s
t

o
c

e
n

Zl
od

ow
ac

en
ia

  
pó

łn
oc

no
po

ls
ki

e

Zl
od

ow
ac

en
ie

 W
is

ły

Piaski rzeczne tarasów nadzalewowych  
3,0–5,0 m n.p. rzeki — 

pQp4
Bf  t Akumulacja i erozja rzeczna

Piaski pyłowate i lessy piaszczyste — ppyQp4
B Akumulacja eoliczna w warunkach 

klimatycznych strefy peryglacjalnej

Lessy — lQp4
B Akumulacja eoliczna w warunkach 

klimatycznych strefy peryglacjalnej

Zl
od

ow
ac

en
ia

 
pó

łn
oc

no
po

ls
ki

e 
+ 

śr
od

ko
w

op
ol

sk
ie

Gliny, piaski, mułki i głazy peryglacjalne — gpQp3+4
pg

Przemieszczanie osadów po stokach  
w warunkach klimatycznych strefy 
peryglacjalnej

Interglacjał eemski Gleby kopalne — Qp3–4
gl Tworzenie pokryw glebowych

Zl
od

ow
ac

en
ia

 śr
od

ko
w

op
ol

sk
ie Piaski i żwiry rzeczne — pżQp3

f Akumulacja i erozja rzeczna

Zl
od

ow
ac

en
ie

 W
ar

ty Lessy — lQp3
W Akumulacja eoliczna w warunkach 

klimatycznych strefy peryglacjalnej

Piaski rzeczne — pQf
p3
W Akumulacja i erozja rzeczna

Piaski i gliny peryglacjalne — pgQpg
p3
W

Przemieszczanie osadów po stokach  
w warunkach klimatycznych strefy 
peryglacjalnej
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lu
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Gleby kopalne — Qgl
p3
L

Tworzenie pokryw glebowych. 

Akumulacja i erozja rzeczna

Zl
od

ow
ac

en
ie

 O
dr

y

Piaski i żwiry rzeczne — pżQp3
f O

Piaski i żwiry wodnolodowcowe — pżQp3
fg O

Akumulacja lodowcowa  
i wodnolodowcowa

Piaski i żwiry lodowcowe i wodnolodowcowe — 

pżQp3
gfg O

Gliny zwałowe — gzwQp3
g O

Gliny i piaski peryglacjalne — gpQp3
pg O

Przemieszczanie osadów po stokach  
w warunkach klimatycznych strefy 
peryglacjalnej

In
te

rg
la

cj
ał

 
w

ie
lk

i

Akumulacja i erozja rzeczna

Zl
od

ow
ac

en
ia

 p
oł

ud
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ow
op

ol
sk

ie

Zl
od

ow
ac

en
ie

 S
an

u 
2

Piaski i żwiry wodnolodowcowe — pżQp2
fg G

Akumulacja wodnolodowcowa, 
zastoiskowa i lodowcowa

Gliny zwałowe — gzwQp2
g G

Iły zastoiskowe — iQp2
b G

Piaski wodnolodowcowe — pQp2
fg G

Gliny peryglacjalne — gQp2
pg G

Przemieszczanie osadów po stokach  
w warunkach klimatycznych strefy 
peryglacjalnej

In
te

rg
la

cj
ał

 
fe

rd
yn

an
do

w
sk

i

Akumulacja i erozja rzeczna

Zl
od

ow
ac
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ie

  
Sa

nu
 1

Gliny zwałowe — gzwQp2
g S Akumulacja lodowcowa

In
te
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la

cj
ał

 
m

ał
op

ol
sk

i

Akumulacja i erozja rzeczna

Zl
od

ow
ac

en
ie

 
N

id
y Akumulacja i erozja rzeczna.  

Denudacja obszarów wyniesionych

Interglacjał  
augustowski Akumulacja i erozja rzeczna

cd. tabeli  1
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Zl
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ia

 
na

js
ta

rs
ze

Zl
od

ow
ac

en
ie

 
N

ar
w

i Akumulacja i erozja rzeczna.  
Denudacja obszarów wyniesionych

Plejstocen dolny Akumulacja i erozja rzeczna

Gliny zwietrzelinowe i rumosze — gruQp
z Wietrzenie w warunkach klimatu 

umiarkowanego, wilgotnego i suchego

Pa
le

og
en

 +
 n

eo
ge

n

Iły, mułki i piaski — i Pg+Ng

Wietrzenie w warunkach klimatu 
wilgotnego oraz gorącego i ciepłego, 
akumulacja bagienna w obniżeniach 
krasowych.  
Tworzenie paleogeńskiego poziomu 
zrównania, denudacja obszarów 
wyniesionych

K
re

da

Ruchy tektoniczne laramijskie 

Akumulacja w warunkach morskich. 
Akumulacja w warunkach lądowych

J
u

r
a

Ju
ra

 
gó

rn
a Ruchy młodokimeryjskie.  

Transgresja morska

Ju
ra

 
śr

od
ko

w
a

Sedymentacja w zbiorniku brakicznym. 
Transgresja morska

J
u

r
a

 
d

o
l

n
a

Toark
Piaskowce, mułowce i iłowce – 
formacja ciechocińska — pc Jto

Akumulacja w strefie przybrzeżnej 
morza i na delcie rzecznej

Pliensbach

Piaskowce – formacja drzewicka — pc Jpl
Akumulacja w strefie przybrzeżnej 
(bariera, laguna, delta)

Piaskowce i iły – formacja gielniowska — pci Jpl
Akumulacja morska strefy  
przybrzeżnej

Synemur
Piaskowce i mułowce – formacja ostrowiecka —  

pcmc Js

Akumulacja rzeczna, deltowa oraz  
w strefie przybrzeżnej (bariera, laguna)

Hetang

Piaskowce i mułowce oraz iłowce – formacja 
skłobska — pcmc Jh

Akumulacja w strefie przybrzeżnej 
(delta, bariera, laguna)

Piaskowce, mułowce, iłowce i zlepieńce –  
formacja zagajska — pc Jh

Akumulacja rzeczna i jeziorno- 
-bagienna

T
r

i
a

s

Tr
ia

s g
ór

ny

Kajper

„R
et

yk
”

Iły, zlepieńce i piaskowce — i Tre

Akumulacja w warunkach lądowych,  
w środowisku jeziorno-bagiennym  
i rzecznym

Erozja i denudacja obszarów  
wyniesionych.  
Ruchy starokimeryjskie

Tr
ia

s 
śr

od
ko

w
y

Wapień muszlowy Wapienie i margle — wme Tw

Regresja morska.  
Akumulacja morska, płytkie zbiorniki.  
Transgresja morska

cd. tabeli  1



98

T
r

i
a

s

T
ri

as
 ś

ro
d

k
o

w
y

Pstry piaskowiec
Ps

try
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ie

c 
gó

rn
y 

(r
et

)

Piaskowce z wkładkami iłowców i mułowców 
(warstwy z Krynek) — pc Tp3

Akumulacja w warunkach progradacji 
delty w strefę przybrzeża

Iłowce i mułowce oraz piaskowce z syderytami 
i żelaziakami ilastymi (seria rudna) – formacja 
z Baranowa — ic Tp3

Akumulacja rzeczna i bagienna

Piaskowce z wkładkami iłów i mułowców (seria 
podrudna) – formacja z Baranowa — pci Tp3

Akumulacja rzeczna i bagienna

T
ri

a
s

 d
o
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y

Ps
try

 p
ia

sk
ow

ie
c 
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od
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w

y

Mułowce, iłowce, iły i łupki ilaste – formacja  
z Samsonowa — mcic Tp2

Podniesienie tektoniczne części 
obszaru.  
Akumulacja rzeczna i jeziorna

Piaskowce, mułowce i łupki – formacja z Wiór 
i formacja z Goleniaw — pcmc Tp2

Akumulacja rzeczna i w strefie 
przybrzeża

Ps
try

 
pi

as
ko

w
ie

c 
do

ln
y Zlepieńce, piaskowce, mułowce i łupki – formacja 

z Jaworznej i formacja z Zagnańska — zcpc Tp1

Akumulacja rzeczna.  
Akumulacja na równinie aluwialnej  
i przybrzeżach zbiornika morskiego

P
e

r
m Pe

rm
 g
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Cechsztyn

Wapienie — w PZ Akumulacja w warunkach morskich

Zlepieńce — zc PZ
Akumulacja w warunkach lądowych  
i przybrzeża zbiornika morskiego

Pe
rm
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ny
 +

 
śr
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ko

w
y

Czerwony spągowiec
Obszar lądowy, denudacja. 
Procesy hydrotermalne w strefie  
uskoku Rudek

K
ar

bo
n

Diabazy — β’ C
Ruchy tektoniczne fazy sudeckiej. 
Procesy magmatyzmu 

D
e

w
o

n

D
ew

on
 g

ór
ny Famen

Wapienie, margle i łupki (kompleks marglisty) —  

wme Dfa

Ruchy tektoniczne fazy bretońskiej. 
Akumulacja w warunkach morskich

Fran Wapienie (warstwy kostomłockie) — w Dfr Akumulacja w warunkach morskich

D
ew
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od
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w

y–
gó

rn
y

Żywet–fran
Margle i iłowce z wkładkami wapieni (warstwy 
nieczulickie) — me Dgt–fr

Akumulacja w warunkach morskich

D
e

w
o

n
 ś

ro
d

k
o

w
y

Żywet
Mułowce, iłowce i piaskowce (warstwy święto- 
marskie) oraz wapienie (warstwy pokrzywiańskie) —  

mcic Dgt

Akumulacja w warunkach morskich

Eifel–żywet
Łupki margliste i łupki ilaste z przeławiceniami 
margli i wapieni – formacja skalska —  

łme De–gt

Akumulacja płytkomorska  
(lagunowa, rafowa)

Eifel

Dolomity — do De 

Akumulacja w warunkach morskich 
(platforma węglanowa)Dolomity, dolomity i wapienie – formacja  

wojciechowicka — do De

cd. tabeli  1
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D
e

w
o

n

D
ew

on
  

do
ln

y–
śr

od
ko

w
y

Ems–eifel

Wapienie, margle, iłowce i piaskowce — wme Dem–e Akumulacja w warunkach morskich

Łupki, margle i wapienie – formacja grzegorzowicka 
oraz wapienie poziomu dąbrowskiego —  

łme Dem–e

Akumulacja w warunkach morskich 
(szelf)

D
ew

on
 d

ol
ny

Ems
Piaskowce i łupki z wkładkami zlepieńców –  
formacja zagórzańska — pcł Dem

Akumulacja w warunkach morskich

Zigen–ems
Piaskowce i łupki – formacja barczańska —  

pc Dz–em

Akumulacja w warunkach lądowych  
i morskich

Żedyn–ems Piaskowce i mułowce — pcmc Dgd-em

Akumulacja w warunkach morskich. 
Ruchy tektoniczne młodokaledońskie 
(faza ardeńska)

Sy
lu

r–
de

w
on Pr

zy
do

l–
 

de
w

on
 d

ol
ny

Przydol–żedyn
Iłowce i mułowce, z wkładkami wapieni marglistych 
i piaszczystych oraz piaskowców (warstwy 
bostowskie) — iłmc Sp–Dgd

Akumulacja w warunkach morskich

Lu
dl

ow
– 

de
w

on
 d

ol
ny

Ludlow–żedyn
Mułowce i piaskowce szarogłazowe (warstwy 
klonowskie) — mcpcsz Sld–Dgd

Akumulacja w warunkach jezior-
nych (?) i morskich (przybrzeżnych)

S
y

l
u

r

Lu
dl

ow
–

pr
zy

do
l Iłowce i mułowce z wkładkami piaskowców 

szarogłazowych, lokalnie wapieni organodetrytycz-
nych (warstwy rzepińskie) — icmc Sld–p

Akumulacja w warunkach morskich, 
wulkanizm morski

L
u

d
lo

w

Łupki iłowcowe i mułowcowe oraz piaskowce 
szarogłazowe – formacja z Trochowin (warstwy 
kieleckie) — łSld

Akumulacja w warunkach morskich, 
wulkanizm morski, niepokój tektonicz-
ny w basenie sedymentacyjnym

Piaskowce szarogłazowe z wkładkami iłowców 
i mułowców – formacja z Trzcianki (warstwy 
wydryszowskie) — pcsz Sld

Akumulacja w warunkach morskich,  
w pewnym oddaleniu zachodzą 
zjawiska wulkanizmu morskiego

W
en

lo
k–

lu
dl

ow Iłowce i iłowce wapniste (warstwy wilkowskie) —  

ic Sw–ld
Akumulacja w warunkach morskich

La
nd

ow
er

– 
w

en
lo

k Iłowce, iłowce krzemionkowe i iłowce dolomityczno-
-wapniste (warstwy ciekockie) — ic Sla–w

Akumulacja w warunkach morskich 
(osady pelagiczne).  
Ruchy tektoniczne takońskie

O
r

d
o

w
i

k

O
rd

ow
ik

 
gó

rn
y

Aszgil

Mułowce piaszczyste i piaskowce – formacja 
mułowca z Zalesia — mcp Oa

Ruchy tektoniczne takońskie.  
Akumulacja w warunkach morskich

Iłowce i mułowce ilaste – formacja iłowców 
i mułowców z Wólki — icmci Oa

Akumulacja w warunkach morskich

O
rd

ow
ik

 
śr

od
ko

w
y–

gó
rn

y

Lanwirn–karadok

Iłowce – formacja iłowca z Jeleniowa — ic Oln–c Ruchy tektoniczne wczesnotakońskie. 
Akumulacja w głębszym morzu. 
Akumulacja w płytkim morzu.  
Ruchy tektoniczne fazy łysogórskiej

Wapienie margliste i iłowce – formacja wapienia  
z Bukowian — wme Oln–c

O
rd

ow
ik

 
do

ln
y–

śr
od

ko
w

y

Arenig–lanwirn
Wapienie – formacja wapienia z Pobroszyna —  

w Oar–ln

Akumulacja w warunkach morskich. 
Ruchy tektoniczne fazy sandomierskiej

cd.  tabeli  1
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K
am

br
– 

or
do

w
ik

K
am

br
 g

ór
ny

– 
or

do
w

ik
 d

ol
ny

Paibian–tremadok
Iłowce i mułowce – formacja iłowca z Brzezinek 
(warstwy łysogórskie) — icmc Cmp– Ot

Akumulacja w warunkach morskich 
(otwartego szelfu)

K
a

m
b

r

K
am

br
 g

ór
ny

Paibian

Mułowce i iłowce, z wkładkami piaskowców 
(warstwy mąchocickie) — mcic Cmp

Akumulacja w warunkach morskichPiaskowce kwarcytowe, ortokwarcyty, iłowce 
i mułowce – formacja piaskowców z Wiśniówki — 

pckw Cmp

K
am

br
 

śr
od

ko
w

y

Mułowce, piaskowce , piaskowce kwarcytowe 
i iłowce (warstwy krajneńskie) — mc Cm2

Akumulacja w warunkach morskich
Iłowce, mułowce, kwarcyty i piaskowce – formacja 
łupków z Gór Pieprzowych — ic Cm2

cd. tabeli  1

Według Mizerskiego (1991) w kambrze górnym basen sedymentacyjny podzielony był na kilka ele-

mentów, ograniczonych dużymi uskokami poprzecznymi (w rejonie obszaru badań uskokiem łyso-

górskim = uskokiem Rudek).

System ordowicki w regionie łysogórskim obejmuje sukcesję skalną o miąższości około 230 m 

(Trela, 2009), a nawet nieco więcej. Iłowce i mułowce warstw łysogórskich (= formacji iłowca z Brze-

zinek) w rejonie badań wykazują zasadniczo ciągłe przejście od utworów warstw mąchocickich (Tre-

la, 2006b, 2009). Jedynie w obrębie samej tej formacji mogą występować pewne luki sedymentacyj-

ne (Trela, 2006a, b). Są to utwory otwartego szelfu – depozycja z zawiesiny (Trela, 2009). Duża luka 

stratygraficzna (obejmująca nawet 7 mln lat) występuje pomiędzy utworami formacji z Brzezinek 

a utworami formacji wapienia z Pobroszyna (Trela, 2006b). Może być ona wynikiem ruchów tekto-

nicznych fazy sandomierskiej (Modliński, Szymański, 1996a; Trela, 2009). Ruchy te doprowadziły 

do zakończenia sedymentacji ilasto-mułowcowej i przejście w kierunku sedymentacji węglanowo-

-ilastej. Wolne tempo depozycji wapieni, a nawet okresowe przerwy w sedymentacji sprzyjały roz-

wojowi twardych den i ich mineralizacji związkami żelaza z udziałem bentosowych biocenoz bakte-

ryjnych (Trela, 2008, 2009). Luka o mniejszym wymiarze czasowym (około 2,5 mln lat) zaznacza się 

też pomiędzy formacją wapienia z Pobroszyna a utworami młodszymi, reprezentującymi formację 

wapienia z Bukowian (Trela, 2006b). Może być ona wynikiem ruchów tektonicznych fazy łysogór-

skiej (Tomczyk, 1964; Modliński, Szymański, 1996a) lub też wynikać z erozji w warunkach emersji 

(Trela, 2009). Utwory formacji wapienia z Bukowian powstawały w warunkach wzrostu poziomu 

morza (Trela, 2009). Okresowo dochodziło do wypiętrzania blokowego, a ruchy pionowe mogły być 

oddźwiękiem intensywniejszych ruchów fałdowych zachodzących w strefie kieleckiej (Mizerski, 

1991). Wyżej, w profilu utworów ordowickich jednostki łysogórskiej, luk stratygraficznych nie notu-

je się (Trela, 2006a, b). Utwory formacji iłowca z Jeleniowa, formacji iłowców i mułowców z Wólki 
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oraz formacji mułowca z Zalesia mają ciągłe przejścia (Trela, 2006b; Trela, Szczepanik, 2009). 

Utwory formacji z Jeleniowa były akumulowane zasadniczo w warunkach deficytu tlenowego (Trela, 

2009). Zbiornik morski mógł mieć względnie dużą głębokość (Mizerski, 1991). Trwały wzrost natle-

nienia środowiska sedymentacji dokumentują utwory formacji z Wólki (Trela, 2009). Początkowo 

w zapisie sedymentacyjnym tej formacji występują liczne struktury  biodeformacyjne oraz skamienia-

łości śladowe reprezentowane przez ichnorodzaje: Chondrites,  Teichichnus, Planolites i Palaeophy

cus, natomiast jej górna część ma już wyraźnie homogeniczny charakter, będący efektem intensywnej 

bioturbacji (Trela, 2009). Intensyfikacja bioturbacji osadów mogła być wynikiem lepszego natlenie-

nia kolumny wody w basenie łysogórskim, co z kolei wynikało z inicjacji cyrkulacji termohalinowej 

(Trela, 2009). Utwory formacji z Zalesia deponowane były w strefie przejściowej między piaskami 

brzeżnymi a mułami i iłami szelfu – materiał był dostarczany przez piaszczystą deltę stożkową (Tre-

la, 2009; Trela, Szczepanik, 2009). Występuje synchroniczność depozycji utworów tej formacji 

a maksymalnym zasięgiem lądolodu na Gondwanie (Trela, 2009).

Utwory systemu ordowickiego były najprawdopodobniej deponowane w obrębie przyplatfor-

mowej geosynkliny (miogeosynkliny) małopolskiej już po jej częściowej przebudowie (inwersji) tek-

tonicznej (Modliński, Szymański, 1996a). Po ruchach sandomierskich istniało aktywne tektonicznie 

wyniesienie z kilkoma (starszymi) elementami paleostrukturalnymi (intrageoantyklina dymińsko-

-klimontowska, intrageosynklina kielecko-sandomierska, intrageoantyklina łysogórska), od południa 

ograniczone obniżeniem morawickim, a od północy obniżeniem północnołysogórskim (bodzentyń-

skim). Wyniesienie to uległo przebudowie tektonicznej (ruchy fazy takońskiej) na przełomie ordowi-

ku i syluru (Modliński, Szymański, 1996a). Doszło też do zmiany facji akumulowanych osadów, 

z mułowcowej, mułowcowo-marglistej na ilastą, ilasto-krzemionkową (Tomczyk, 1962b; Modliński, 

Szymański, 1996a). Zmienność facjalna osadów systemu ordowickiego znajduje dość dobre powią-

zanie ze zmianami eustatycznymi Bałtyki (Trela, 2009).

Zapis skalny na granicy ordowiku z sylurem, stwierdzony w profilu otworu 88, dokumentuje 

wzrost względnego poziomu morza i rozwój sedymentacji ilastej w warunkach beztlenowych przez 

dolną część landoweru, tj. rudan (Trela, 2009; Malec, 2006). Eustatyczne podniesienie poziomu mo-

rza mogło być związane z późnoordowickim schyłkiem zlodowaceń na półkuli południowej – Gond-

wanie (Malec, 2006). Profil landoweru charakteryzuje się niskim tempem sedymentacji (Malec, 

2006). Jest prawdopodobne, że w regionie łysogórskim osady landoweru występują w ciągłości 

 sedymentacyjnej z najwyższym ordowikiem (Malec, 2006). Sedymentacja iłowców krzemionko-

wych dolnego landoweru (dolna część warstw ciekockich) trwała do poziomu cyphus (Malec, 2006). 

Iłowce i iłowce dolomityczno-wapniste środkowego i górnego landoweru oraz dolnego wenloku 



102

(środkowa część warstw ciekockich) to osady pelagiczne (Malec, 2006). Do osadów pelagicznych 

należą również iłowce krzemionkowe i iłowce wenloku dolnego (górna część warstw ciekockich 

górnych) (Malec, 2006). Na późny wenlok przypada sedymentacja iłowców wapnistych (warstw wil-

kowskich) w warunkach głębokomorskich (Porębska, 2002; Malec, 2006). W osadach tych, poza 

graptolitami występują łodziki i małże. We wczesnym ludlowie (poziom nilssoni) do zbiornika mor-

skiego zaczęły trafiać skały piroklastyczne, co wskazuje na początek aktywności tektonicznej i wul-

kanicznej na jego peryferiach (Malec, 2006). W środkowej części ludlowu (po poziomie incipiens) 

następuje akumulacja osadów terygenicznych w postaci szarogłazów (warstwy wydryszowskie), 

a struktury sedymentacyjne wskazują na ich depozycję z prądów zawiesinowych (Malec, 2006). 

W wyższej części ludlowu stopniowo zanika grubodetrytyczny materiał szarogłazowy, a zaczynają 

dominować mułowce z podrzędnym udziałem drobnoziarnistych piaskowców szarogłazowych (war-

stwy kieleckie), ich depozycja odbywała się w środowisku głębokomorskim przy udziale prądów 

zawiesinowych (Malec, 2006). Nieliczne skamieniałości typu Chondrites oraz czarna barwa osadów 

wskazują na redukcyjne warunki środowiskowe w przydennych partiach zbiornika (Malec, 2006). 

W górnej części sekwencji warstw kieleckich pojawiają się struktury, które interpretowane są jako 

pozostałości po synsedymentacyjnych osuwiskach podmorskich, związanymi z grawitacyjnymi ru-

chami masowymi (Malec, 2006). Struktury te wskazują na niepokój tektoniczny na obrzeżach oraz 

w obrębie basenu (Malec, 2006). Kolejne warstwy skalne deponowane były w zbiorniku o zróżnico-

wanej batymetrii i dynamicznie zmieniających się warunkach sedymentacji oraz postępującego jego 

wypłycania  (Malec, 2006). Początkowo akumulowane były warstwy rzepińskie (środowisko względ-

nie głębokowodne), w których również stwierdzono ślady osuwisk podmorskich (Mariańczyk, 1973), 

później warstwy klonowskie (bardziej płytkowodne, a nawet przybrzeżne). Warstwy klonowskie 

mogą być osadem stożków aluwialnych, równi roztokowej i delt roztokowych, utworzonych na styku 

z płytkowodnym zbiornikiem morskim (Kowalczewski i in., 1998). Odpowiadają one facji oldredo-

wej. Miejscami zbiornik morski zachował się na tyle, że osadziły się w nim warstwy bostowskie. Nie 

jest wykluczone też, że nastąpiła lokalna ingresja morza, od północy (Filonowicz, 1968). Filonowicz 

(1968) uważał, że pomiędzy warstwami rzepińskimi a warstwami klonowskimi mogą istnieć lokalne 

niezgodności sedymentacyjne, co mogło być wynikiem ruchów tektonicznych. Warstwy bostowskie 

wskazują na ponowną ingresję morza z kierunku północnego, które powróciło tu na krótko (Filono-

wicz, 1968). Zbiornik ten stopniowo był wypełniany materiałem terrygenicznym. W tym czasie 

utwory dolnego paleozoiku były wyniesione.

Okres sylurski ograniczony jest dwoma fazami tektonicznymi: takońską (aszgil/landower) oraz 

ardeńską (przydol/żedyn) (Modliński, Szymański, 1996b; Mizerski, 1991). Podczas fazy ardeńskiej 
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i eryjskiej obszar łysogórski zachowywał się jak sztywny blok, który stopniowo ulegał ruchom wy-

pietrzającym. Spowodowały one stopniowe spłycanie zbiornika morskiego, aż do pojawienia się facji 

lagunowych w dewonie dolnym (Mizerski, 1991).

Sedymentację osadów dewonu dolnego w regionie kieleckim (jednostce kieleckiej trzonu 

paleo zoicznego Gór Świętokrzyskich) rozpoczynają utwory formacji z Haliszki i z Winnej, a w regio-

nie łysogórskim (jednostce łysogórskiej trzonu paleozoicznego Gór Świętokrzyskich) utwory warstw 

barczańskich i zagórzańskich. Są to odpowiednio piaskowce i mułowce oraz piaskowce i łupki, a tak-

że piaskowce i łupki ze zlepieńcami. Są to utwory lądowe, limniczne (Filonowicz, 1968), ale i mor-

skie (ems dolny) (Filonowicz, 1968). Warstwy zagórzańskie zawierają faunę morską. W emsie dol-

nym facja morska zazębiała się z facją limniczną, o czym świadczą odciski plakodermów 

(Pokrzywianka, Grzegorzowice) i szczątki roślin (Grzegorzowice) przewarstwiane osadami z fauną 

morską (Filonowicz, 1968). Ingresja morska, która miała miejsce w emsie górnym dotarła na wschód 

do Worowic–Smykowa na obszarze arkuszu Ostrowiec i na północ do Godowa (Filonowicz, 1968). 

Fauna morska została stwierdzona również w Grzegorzowicach. Warunki morskie ugruntowały się 

z początkiem dewonu środkowego w eiflu dolnym – formacja grzegorzowicka (Filonowicz, 1968). 

Na szelfie płytkiego morza zarysowały się wówczas nieduże różnice facjalne, w części południowej 

(Grzegorzowice) odbywała się sedymentacja marglisto-wapienna z większą ilością materiału piasz-

czysto-ilastego, podczas gdy na północy (Wydryszów, Godów) przeważały osady wapienne (Filono-

wicz, 1968).

Osady pogranicza emsu i eiflu regionu łysogórskiego (formacja grzegorzowicka) są zbliżone 

do utworów rozpoznanych na północnym przedpolu Gór Świętokrzyskich oraz wykazują duże podo-

bieństwo z równowiekową serią dewonu w zachodniej części obszaru radomsko-lubelskiego (Malec, 

2005). Wapienie ogniwa z Dąbrowy udokumentowano także na obszarze niecki Nidy (Malec, 2005). 

Poziom dąbrowski wskazuje na panowanie jednolitej facji wapiennej w regionie świętokrzyskim 

(Filonowicz, 1968). Dolomity formacji wojciechowickiej powstały w warunkach środowiska między-

pływowego i nadpływowego płytkiego morza węglanowego (Skompski, Sulczewski, 1994). Utwory 

te dokumentują wczesny etap rozwoju dewońskiej platformy węglanowej. Facja dolomitów osadziła 

się również w kieleckiej strefie fałdów (rejon kielecki).

Utwory formacji skalskiej powstały w warunkach płytkiego morza – laguny, rafy (Malec i in., 

1995). Na obszarze szelfowym w warunkach sedymentacji marglisto-wapiennej i ilastej żyła i roz-

mnażała się bogata i różnorodna fauna morska (Filonowicz, 1968). Zlepy muszlowcowe skorupek 

brachiopodów z rodzaju Reticularia stwierdzone w Śniadce świadczą, że sedymentacja tych osadów 

odbywała się częściowo w strefie falowania. Na płytkowodny charakter wskazują również ławice 
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wapieni krynoidowych i soczewki raf koralowych z dużymi gruboskorupowymi brachiopodami 

z  rodzaju Pentamerus i Conchidiella (Śniadka).

Później nastąpiło pogłębianie morza i sedymentowała facja ilasta z fauną małży i głowonogów 

(Filonowicz, 1968). Trafiały się jednak epizody regresywne (Malec i in., 1995). W żywecie powstały 

warstwy świętomarskie i pokrzywiańskie. Sedymentacja morska trwała do famenu, pojawiły się ko-

lejno warstwy: nieczulickie, kostomłockie oraz utwory kompleksu marglistego (Filonowicz, 1968).

Pierwsze oznaki intensywnych procesów tektonicznych w regionie łysogórskim nastąpiły po 

dewonie lub jeszcze w famenie, w czasie polifazy bretońskiej (Mizerski, 1991). Dały one początek 

fałdowaniu osadów paleozoicznych w system fałdów o kierunku WNW–ESE (Filonowicz, 1968), 

ergo siły nacisku były skierowane południkowo (Mizerski, 1991). W czasie głównych fałdowań 

 waryscyjskich powstały główne jednostki tektoniczne Gór Świętokrzyskich, a na styl deformacji 

w obrębie paleozoiku wpłynęło istnienie dyslokacji świętokrzyskiej (Mizerski, 1991). W tym czasie 

powstały uskok Pokrzywianki oraz dyslokacja Świśliny obcinająca południowe skrzydło antykliny 

bronkowicko-wydryszowskiej (Mizerski, 1991). Wypiętrzenie obszaru świętokrzyskiego mogło 

 nastąpić w końcu fazy kruszcogórskiej lub w fazie asturyjskiej (Mizerski, 1991).

Na obszarze badań nie stwierdzono skał osadowych z okresu karbońskiego (Filonowicz, 1966, 

1968; Żelichowski, Jurkiewicz, 1996). Być może zbiornik górnodewoński funkcjonował podczas 

karbonu dolnego, a być może nastąpił jego zanik związany z ruchami waryscyjskimi. W rejonie 

 Milejowic i Janowic w trzech otworach wiertniczych stwierdzono natomiast występowanie dajek 

diabazowych, których czas powstania określono na karbon (Kowalczewski, 1976; Romanek, 1994; 

Ryka, Znosko, 1996). Intruzja diabazowa związana byłaby więc z ruchami waryscyjskimi. 

Po ruchach waryscyjskich region łysogórski był obszarem usztywnionym, który aż do końca 

mezozoiku zachowywał się jak sztywny blok wchodzący w skład podłoża platformy paleozoicznej 

(Mizerski, 1991).

W czerwonym spągowcu (perm dolny i środkowy) na omawianym obszarze był ląd, na którym 

odbywały się procesy wietrzenia (Filonowicz, 1968; Wagner, Zbroja, 1996). Przypuszczalnie w tym 

też czasie pod wpływem procesów epigenetycznych i hydrotermalnych w szczelinach tektonicznych 

wzdłuż dyslokacji Rudek powstawały rudy żelaza wraz z minerałami im towarzyszącymi (Filono-

wicz, 1968). W cechsztynie osadziły się zlepieńce w strefie litoralnej (Filonowicz, 1968). W tym też 

czasie (w cechsztynie) utwory paleozoiczne Gór Świętokrzyskich, sfałdowane w karbonie górnym, 

tworzyły półwysep z okalającymi zatokami, północnoświętokrzyską i południowoświętokrzyską 

(Wagner, Zbroja, 1996). Pozostałością większej transgresji morskiej są wapienie stwierdzone w otwo-

rze 44. Wapienie te tworzyły rodzaj bariery wzdłuż lądu, a od północy występowała platforma 
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 węglanowa z głębszymi facjami basenowymi jeszcze dalej ku północy (Wagner, Zbroja, 1996). 

 Przypuszcza się, że zlepieńce i wapienie cechsztyńskie występujące na obszarze arkusza reprezentu-

ją część cyklotemu pierwszego (Wagner, Zbroja, 1996). Analiza litologiczna utworów cechsztyń-

skich dowodzi, że w regionie świętokrzyskim silnie zaznaczyły się cykle transgresywno-regresywne 

(Wagner, Zbroja, 1996; Kuleta, Zbroja, 2006). Kolejne transgresje morskie miały mniejsze zasięgi. 

W permie wypiętrzony masyw paleozoiczny miał charakter zrębowy (Ryka, Znosko, 1996).

W pstrym piaskowcu dolnym pojawiły się utwory genezy rzecznej, powstałe na przybrzeżnej 

równinie rzecznej i zazębiające się miejscami z utworami przybrzeża zbiornika morskiego oraz stric-

te rzeczne (Kuleta, Zbroja, 2006). Materiał był przynoszony z południowego wschodu (Filonowicz, 

1968). Świadczą o tym profile zlepieńców w Stryczowicach i Skałach. W Stryczowicach położonych 

10 km na południowy wschód od Skał, już na terenie arkusza Ostrowiec Świętokrzyski, występuje 

prawie dwukrotnie większa miąższość zlepieńców niż w Skałach. Średnice otoczaków kwarcytów 

i kwarców w Stryczowicach są również większe. Ponadto w Skałach w korycie rzeki Pokrzywianki 

przy eksploatacji ławic zlepieńców były mierzone kierunki ułożenia dłuższych osi otoczaków. Zde-

cydowanie przeważał kierunek północno-zachodni ze słabym pochyleniem osi otoczaków w kierun-

ku północnym. Przyjmuje się więc, że materiał był przynoszony od południowego wschodu z obrębu 

masywu krystalicznego, gdyż w zlepieńcach koło Małego Jodła został znaleziony słabo obtoczony 

kryształ szklistego kwarcu o średnicy 1,0 cm (Filonowicz, 1968).

Utwory dolnej części pstrego piaskowca środkowego wskazują, że w tym czasie miała miejsce 

sedymentacja w basenie lądowym o rozległym zasięgu terytorialnym, być może częściowo limnicz-

nym (Filonowicz, 1968), a sam typ sedymentacji to środowisko rzeczne, roztokowe (Kuleta, Zbroja, 

2006). Wskazuje na to bardziej jednolite ich wykształcenie litologiczne. Również utwory górnej czę-

ści pstrego piaskowca środkowego wskazują na dość wyrównane środowisko sedymentacji jeziornej, 

w które być może ingredowało morze, na co mogłyby wskazywać wkładki łupków z robakami 

 Spirorbis zimmermanni Haack (Filonowicz, 1968). Kuleta i Zbroja (2006) utwory te opisują jako 

powstałe przy udziale rzek meandrujących, z szeroko rozwiniętymi równiami zalewowymi, przecho-

dzącymi w jezioro, które miało okresowo cechy plai .

Ruchy tektoniczne na przełomie pstrego piaskowca środkowego i górnego doprowadziły do 

wydźwignięcia platformy wschodnioeuropejskiej wraz z północnym i północno-wschodnim obrzeże-

niem Gór Świętokrzyskich (Trela, 1998). Powstała nowa seria osadów lądowych, bagiennych, płytko-

morskich oraz deltowo-morskich (Studencki, 1993; Trela, 1998). Piaskowce górnej części retu, tzw. 

warstwy z Krynek, wskazują na sedymentację rzeczną (duża zmienność litologiczna w kierunku po-

ziomym, przekątne uławicenie) i deltowo-morską (Filonowicz, 1968; Trela, 1998). Pod koniec retu 
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na stąpiła transgresja morska z obszaru alpejskiego (Studencki, 1993). Morze wapienia muszlowego 

dolnego miało charakter szelfowy, sedymentacja odbywała się przeważnie w strefie litoralnej –  wa pienie 

organodetrytyczne i muszlowce, miejscami występowała jednak duża dynamika wód (Filonowicz, 

1968; Senkowiczowa, 1956; Bodzioch, 1984). Utwory wapienia muszlowego środkowego oraz ubó-

stwo fauny wskazują na izolację zbiornika morskiego (Senkowiczowa, 1956). W wapieniu muszlo-

wym górnym początkowo występowały warunki otwartego morza, a później zaczęło się jego powol-

ne spłycanie, aż do całkowitego zaniku (Senkowiczowa, 1956; Filonowicz, 1968; Studencki, 1993).

Według Filonowicza (1968) w triasie górnym, podczas kajpru zaistniały warunki lądowe, 

 zachodziły procesy erozji i denudacji, a na częściowo zniszczonym wapieniu muszlowym, niezgod-

nie sedymentacyjnie, leżą iły, zlepieńce i piaskowce retyku. Są to utwory jeziorno-bagienne i rzek 

meandrujących (Fijałkowska-Mader, Złonkiewicz, 2018). Pod koniec kajpru lub na przełomie kajpru 

i retyku doszło do ruchów starokimeryjskich (Studencki, 1993).

W jurze dolnej zachodziła sedymentacja utworów terygenicznych w warunkach środowisk 

 lądowych, marginalno-morskich i morskich (Pieńkowski, 2004). Obszar świętokrzyski znajdował się 

okresowo w zasięgu epikontynentalnego zbiornika brakicznego (Fijałkowska-Mader, Złonkiewicz, 

2018). Basen depozycyjny cechowała zmienność warunków depozycyjnych, wyrażająca się między 

innymi obecnością luk sedymentacyjnych w profilu osadów dolnojurajskich. Z obszaru badań nie są 

znane osady jury środkowej i górnej ani kredy.

W czasie ruchów laramijskich doszło do uaktywnienia dużych dyslokacji w regionie święto-

krzyskim, łącznie z dyslokacją świętokrzyską (Mizerski, 1991).

W okresach paleogenu i neogenu na obszarze badań panowały warunki lądowe (Filonowicz, 

1968; Gilewska, 1991; Piwocki, 2004; Piwocki i in., 2004). Dominowały procesy wietrzenia (che-

micznego, fizycznego), erozji, krasowienia, denudacji. Utworzyły się wówczas powierzchnie denu-

dacyjne oraz szerokie doliny rzeczne z dość łagodnymi stokami (Filonowicz, 1968). Lokalnie w za-

głębieniach terenu i jamach krasowych osadzały się utwory zwietrzelinowe. Były one odprowadzane 

z wyżej położonych powierzchni oraz stoków. W większych zapadliskach krasowych pojawiała się 

też akumulacja biogeniczna. Przyjęto, że do dziś pozostały utwory powstałe w epoce miocenu.

Warunki klimatyczne w okresach paleogenu i neogenu charakteryzowały się tym, że było cie-

plej i wilgotniej niż w okresie czwartorzędowym – wskazuje na to głównie węgiel brunatny (Piwocki, 

2004; Piwocki i in., 2004), jak również profile znane z niżu (Słodkowska, Kasiński, 2016). Początko-

wo (paleocen, eocen) mogły one odpowiadać dzisiejszym strefom klimatów zwrotnikowych i pod-

zwrotnikowych, później (oligocen, miocen) zaobserwowano powolne ochładzanie, nastały warunki 

klimatu umiarkowanego, ciepłego, generalnie wilgotnego, okresowo również suchego (Słodkowska, 
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Kasiński, 2016). Z pewnością były one sprzyjające procesom wietrzenia, zwłaszcza chemicznego 

(Gilewska, 1991; Słodkowska, Kasiński, 2016).

W plejstocenie dolnym, przed nasunięciem pierwszego lądolodu skandynawskiego, na urozmai-

conej morfologicznie powierzchni miały miejsce zróżnicowane procesy. Wietrzenie fizyczne i che-

miczne obejmowały głównie wyniesione obszary (pasma, wzniesienia), erozja i denudacja – stoki 

i zbocza, akumulacja deluwiów i utworów stokowych – podnóża stoków, erozja i akumulacja rzecz-

na – doliny rzeczne.

Nie wiadomo nic o procesach zachodzących na obszarze badań podczas zlodowaceń najstar-

szych czy interglacjału augustowskiego. Nie stwierdzono osadów, które można byłoby odnieść do 

tego wieku. Jedyne co można stwierdzić, to to że obszar badań w czasie tych zlodowaceń położony 

był w strefie ekstraglacjalnej.

Podczas zlodowacenia Nidy obszar badań pozostawał raczej na przedpolu lądolodu, w strefie 

peryglacjalnej. Lądolód skandynawski najprawdopodobniej po raz pierwszy wkroczył na obszar ba-

dań podczas zlodowacenia Sanu 1. Pokrywa osadów powstałych wówczas zapewne nie była ciągła 

ani miąższa. Utwory uległy erozji, rozmyciu lub przemieszczeniu w dół stoków w wyniku procesów 

grawitacyjnych. Zachowały się jedynie w nielicznych przypadkach. Podczas zlodowacenia Sanu 2 

obszar badań kolejny raz został pokryty lądolodem. Do tego piętra zaliczono gliny z okruchami skał 

lokalnych, peryglacjalne (które mogą obejmować też starsze utwory czwartorzędowe), piaski 

wodnolodowcowe i gliny zwałowe. Podczas interglacjałów małopolskiego, ferdynandowskiego 

i wielkiego warunki klimatyczne były zbliżone do współczesnych, a w dolinach dominowały procesy 

rzeczne. Obecnie nie sposób jednak stwierdzić występowania osadów tego wieku. Można zakładać, 

że w większych dolinach rzecznych osady takie powstawały, ale później uległy zniszczeniu. 

W literaturze spotyka się twierdzenie, że w czasie interglacjału wielkiego miała miejsce inten-

sywna erozja i denudacja, która doprowadziła do prawie całkowitego zdarcia pokrywy osadów lo-

dowcowych powstałych podczas zlodowaceń południowopolskich (Łyczewska, 1971; Różycki, 

1972a; Studencki, 1993). W świetle obecnej wiedzy wydaje się ono przesadzone. Piętra interglacjalne 

wyróżniane w plejstocenie (Lisiecki, Raymo, 2005; Mojski, 2005; Railsback i in., 2015) są do siebie 

podobne, choć nie są identyczne (Stachura i in., 2017). Porównuje się je z holocenem, którą to epokę 

dość dobrze znamy, zarówno pod względem zmian klimatycznych, jak i przebiegu procesów geo-

logicznych, w tym w dolinach rzecznych. Dane geologiczne z holocenu nie wskazują na intensywną 

erozję i denudację (Mojski, 2005).

W czasie zlodowaceń środkowopolskich, a konkretnie podczas zlodowacenia Odry, lądolód 

skandynawski przybliżył się na tyle, że częściowo mógł wkroczyć na obszar badań. Dotyczyłoby to 
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rejonu doliny Kamiennej i jej bliskiego sąsiedztwa. Filonowicz (1968) zakładał mniejszy zasięg 

 zlodowaceń środkowopolskich, tj. na linii Starachowice–Wykus, na północ od linii Siekierno– 

Suchedniów wyznaczonej przez moreny czołowe. Z kolei Romanek (1994, 1995) przyjął występowa-

nie glin zwałowych stadiału maksymalnego zlodowaceń środkowopolskich, praktycznie aż po stoki 

Pasma Jeleniowskiego. W świetle obecnych danych, w tym analizy NMT, wydaje się, że lądolód zlo-

dowacenia Odry w niedużym stopniu przekroczył dolinę Kamiennej. Ze zlodowaceniami środkowo-

polskimi na obszarze badań powiązano –  piaski i żwiry rzeczne, konkretnie ze zlodowaceniem Odry: 

utwory peryglacjalne (stokowe), gliny zwałowe, piaski i żwiry wodnolodowcowe oraz piaski i żwiry 

rzeczne, z interglacjałem lubawskim – gleby kopalne, a ze zlodowaceniem Warty – utwory pery-

glacjalne, piaski rzeczne oraz lessy. Podczas zlodowaceń środkowopolskich na stokach wzniesień w stre-

fie warunków peryglacjalnych tworzyły się pokrywy stokowe, szczególnie widoczne w obrębie Pasma 

Łysogórskiego.

Podczas interglacjału eemskiego panowały warunki klimatyczne podobne do współczesnych, 

przy czym cały badany obszar pokryty był zwartą roślinnością. W dolinach rzek dominowały procesy 

rzeczne. W tym czasie tworzyły się gleby interglacjalne (typu Nietulisko I).

Podczas zlodowaceń środkowopolskich i północnopolskich, w zimnych odcinkach czasowych 

tworzyły się pokrywy stokowe (w tym zwietrzelinowe), które później były uruchamiane  grawitacyjnie.

W czasie zlodowaceń północnopolskich (w zlodowaceniu Wisły) w dolinach rzek miała miej-

sce erozja oraz akumulacja piasków (tarasy akumulacyjne nadzalewowe), a na wysoczyznach two-

rzyły się pokrywy lessowe, w których zachowała się gleba kopalna typu komorniki.

Pod koniec plejstocenu i na początku holocenu doszło do powstania i osadzenia się szeregu 

utworów: rumowisk skalnych (gołoborzy, pokryw wietrzeniowo-gruzowych), utworów deluwial-

nych, utworów stożków napływowych, a także piasków eolicznych.

Prawdopodobnie w kilku cyklach glacjalnych, w warunkach peryglacjalnych, na stokach masy-

wu Łysej Góry dochodziło do tworzenia się teras krioplanacyjnych (Kowalski, Jaśkowski, 1986). 

Towarzyszyło temu powstawanie pokryw wietrzeniowych, przemieszczanych soliflukcyjnie  (Lindner, 

Bogucki, 2002).

W holocenie dominowały głównie procesy rzeczne oraz akumulacji biogenicznej w dnach do-

lin. Wraz z zasiedleniem na stałe tych terenów w wielu miejscach nastąpiło duże przekształcanie 

komponentów środowiska przyrodniczego. Znaczne zmiany w środowisku człowiek wprowadził 

w związku z produkcją żelaza w dymarkach, blisko dwa tysiące lat temu (okres wpływów rzym-

skich). Powstały masowe piecowiska, a w związku z koniecznością pozyskania surowca do opału 

przetrzebiono lasy, w konsekwencji zmieniając ich skład gatunkowy. W średniowieczu doszło do 
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odlesienia znacznych powierzchni (wysoczyzn lessowych) i przeznaczenia ich pod uprawy. Spowo-

dowało to zasypanie dolin rzecznych dużą ilością pyłów. W XX wieku rozpoczęła się eksploatacja 

surowców mineralnych na skalę przemysłową (Rudki, Skała).

IV. PODSUMOWANIE

Aktualizacja treści mapy geologicznej oraz objaśnień tekstowych arkusza Nowa Słupia SMGP 

przeprowadzona została w latach 2018–2019. Polegała ona przede wszystkim na przeglądzie istnie-

jących wyrobisk i dostępnych odsłonięć geologicznych, a zwłaszcza obiektów powstałych po opra-

cowaniu pierwszej wersji mapy oraz na przeglądowym, powierzchniowym kartowaniu geologicznym 

(bez robót geologicznych). Prace te potwierdziły wysoki stopień zgodności tej mapy z danymi tere-

nowymi. W związku z tym głównym celem niniejszego opracowania było uwzględnienie obecnego 

stanu wiedzy (w szczególności przy ustalaniu wydzieleń stratygraficznych i formalizacji jednostek 

litostratygraficznych) oraz zastosowanie go przy zestawianiu mapy powierzchniowej, szkicu geo-

logicznego odkrytego i objaśnień tekstowych, a także wykreślenie granic geologicznych w dowiąza-

niu do cyfrowego modelu terenu.

Na przestrzeni minionych lat nastąpił postęp jeśli chodzi o możliwość analizy i opracowania 

problemów sygnalizowanych jeszcze przez Filonowicza, takich jak: granica sylur/dewon, stratygrafia 

ordowiku i syluru, tektonika antykliny bronkowickiej, kontynuacja dyslokacji Rudek w północnej 

części obszaru arkusza. Nastąpił także znaczący postęp w rozpoznaniu wiertniczym obszarów 

ze zwartą pokrywą osadów lessowych. Tutaj jednakże należy wymienić miejsca, gdzie rozpoznanie 

to jest jeszcze niedostateczne (północne przedpole Łysogór i Pasma Jeleniowskiego, szeroki pas od 

Szerzaw przez Pawłów po Nosów). 

Dalszych badań wymagają tektonika i stratygrafia skał paleozoicznych pod pokrywą mezo-

zoiczną w centralnej i północnej części obszaru badań, a także stratygrafia osadów czwartorzędo-

wych – lodowcowych w północnej części obszaru arkusza oraz lessów. 

Kielce, 2019 r. 
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SZKIC GEOLOGICZNY ODKRYTY

Tablica II

Objaśnienia do Szczegółowej Mapy Geologicznej Polski 1:50 000
Ark. Nowa Słupia (817)

Skala 1:75 000

Opracowali: D. WIECZOREK, A. STOIŃSKI na podstawie opracowania P. FILONOWICZA (1962)

Iły, mułki i piaski1

Piaskowce, mułowce i iłowce - formacja ciechocińska2

Piaskowce i iły - formacja gielniowska4

Piaskowce - formacja drzewicka3

Piaskowce i mułowce oraz iłowce - formacja skłobska6

Piaskowce i mułowce - formacja ostrowiecka5

Piaskowce, mułowce, iłowce i zlepieńce - formacja zagajska7

Iły, zlepieńce i piaskowce8

Iłowce i mułowce oraz piaskowce z syderytami
i żelaziakami ilastymi (seria rudna) - formacja z Baranowa

11

Piaskowce z wkładkami iłów i mułowców
(seria podrudna) - formacja z Baranowa

12

Piaskowce z wkładkami iłowców i mułowców (warstwy z Krynek)10

Wapienie i margle9

Zlepieńce16

Zlepieńce, piaskowce, mułowce i łupki -
formacja z Jaworznej i formacja z Zagnańska

15

Mułowce, iłowce, iły i łupki ilaste - formacja z Samsonowa13

Piaskowce, mułowce i łupki -
formacja z Wiór i formacja z Goleniaw

14

Dolomity, dolomity i wapienie - formacja wojciechowicka24

Dolomity23

21

Łupki margliste i łupki ilaste z przeławiceniami
margli i wapieni - formacja skalska

22

Wapienie (warstwy kostomłockie)19

Piaskowce i mułowce29

Margle i iłowce z wkładkami wapieni
(warstwy nieczulickie)

20

Wapienie, margle, iłowce i piaskowce25

Iłowce i mułowce z wkładkami wapieni marglistych
i piaszczystych oraz piaskowców (warstwy bostowskie)

30

Mułowce i piaskowce szarogłazowe
(warstwy klonowskie)

31

Iłowce i mułowce z wkładkami piaskowców szarogłazowych,
lokalnie wapieni organodetrytycznych (warstwy rzepińskie)

32

Łupki, margle i wapienie - formacja grzegorzowicka
oraz wapienie poziomu dąbrowskiego

26

Piaskowce i łupki - formacja barczańska28

Piaskowce i łupki z wkładkami zlepieńców - formacja zagórzańska27

Wapienie, margle i łupki (kompleks marglisty)18

Diabazy17

Łupki iłowcowe i mułowcowe oraz piaskowce szarogłazowe -
formacja z Trochowin (warstwy kieleckie)

33

Piaskowce szarogłazowe z wkładkami iłowców
i mułowców - formacja z Trzcianki (warstwy wydryszowskie)

34

Iłowce i iłowce wapniste (warstwy wilkowskie)35

Iłowce, iłowce krzemionkowe i iłowce
dolomityczno-wapniste (warstwy ciekockie)

36

Utwory ordowiku nierozdzielone37

Iłowce i mułowce - formacja iłowca z Brzezinek
(warstwy łysogórskie)

38

Iłowce, mułowce, kwarcyty i piaskowce - formacja
łupków z Gór Pieprzowych

42

Granice  geologiczne

Uskoki:
a. pewne, b. przypuszczalne

Mułowce i iłowce, z wkładkami piaskowców
(warstwy mąchocickie)

39

Piaskowce kwarcytowe, ortokwarcyty, iłowce i mułowce -
formacja piaskowców z Wiśniówki

40

Mułowce, piaskowce, piaskowce kwarcytowe i iłowce
(warstwy krajneńskie)

41

PALEOGEN+
NEOGEN

JURA
DOLNAJURA

TOARK

TRIAS
GÓRNY

TRIAS
ŚRODKOWY

TRIAS
DOLNY

PERM
GÓRNY

PERM

KARBON

DEWON
GÓRNY

DEWON
ŚRODKOWY–

GÓRNY

DEWON
ŚRODKOWY

DEWON
DOLNY–

ŚRODKOWY

DEWON
DOLNY

Pstry piaskowiec
górny (ret)

PRZYDOL–
DEWON DOLNY

LUDLOW–
DEWON DOLNY

DEWON

SYLUR–
DEWON

SYLUR

ORDOWIK

KAMBR–
ORDOWIK

KAMBR GÓRNY–
ORDOWIK DOLNY

KAMBR
GÓRNY

KAMBR
ŚRODOWY

KAMBR

PLIENSBACH

SYNEMUR

HETANG

KAJPER

WAPIEŃ
MUSZLOWY

PSTRY
PIASKOWIEC

Pstry piaskowiec
środkowy

Pstry piaskowiec
dolny

CECHSZTYN

FAMEN

FRAN

ŻYWET–
FRAN

ŻYWET

EIFEL–
ŻYWET

EIFEL

EMS–
EIFEL

EMS

ZIGEN–
EMS

ŻEDYN–
EMS

PRZYDOL–
ŻEDYN

LUDLOW–
ŻEDYN

LUDLOW–
PRZYDOL

LUDLOW

WENLOK–
LUDLOW

LANDOWER–
WENLOK

PAIBIAN–
TREMADOK

PAIBIAN

Wybrane otwory  wiertnicze z numeracją według mapy geologicznej
(symbol oznacza wiek: Q – czwartorzęd, Pg+Ng – paleogen i neogen, J1 – jura dolna,
T3 – trias górny, T2 – trias środkowy, T1 – trias dolny, P3 – perm górny, C – karbon,
D3 – dewon górny, D2 – dewon środkowy, D1 – dewon dolny, S – sylur, O3 – ordowik górny,
O2 – ordowik środkowy, Cm3 – kambr górny; liczba  – wysokość stropu utworów starszych
od czwartorzędu lub rzędną zakończenia otworu w osadach czwartorzędowych, w m n.p.m.)

a

b

A B Linia przekroju geologicznego na mapie geologicznej
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Mułowce, iłowce i piaskowce (warstwy świętomarskie)
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